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اصل ماجرای  پویش بهار ایران که ایام نوروز در پایتخت به اجرا در می آید را با اسكن این کیو آرکد  ببینید.

نگاه
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

یادداشت
جعفر بندی شربیانی ؛ عضو شورای اسلامی  شهر تهران

در 10سال گذشته و قبل از استقرار شورا و مدیریت 
شهری اصولگرا و انقلابی )فاصله زمانی بین سال  های 
1390 تا1400( عمده درآمدهای شهرداری تهران از 

کدهای درآمدی زیر حاصل شده است:
1 - عوارض مازاد بر تراکم 45.139 هزار میلیارد تومان معادل 33.47درصد

2 - درآمد حاصل از تغییر کاربری 37.23هزار میلیارد تومان معادل 
27.61درصد

3 - عوارض بر پروانه های ساختمانی )پذیره( 5.882هزار میلیارد تومان معادل 
4.32درصد 

4 - عوارض حذف پارکینگ 4.369هزار میلیارد تومان معادل 3.24درصد
5 - عوارض بر پروانه های ساختمانی )زیربنا( 2.715هزار میلیارد تومان معادل 

2.01درصد
6 - جریمه کمیسیون ماده100 - 1.375هزار میلیارد تومان معادل 1.01درصد
7 - عوارض بر بالكن و پیش آمدگی 242.5میلیارد تومان معادل 0.18درصد

8 - عوارض بر تفكیک اراضی و ساختمان 132.8میلیارد تومان معادل 
0.10درصد

همانگونه که از اعداد و ارقام بالا برمی آید:
1 - حدود 72درصد از درآمدهای مناطق 22گانه شهر تهران به نوعی به حوزه 
کالبدی - شهرسازی - ملک، مسكن و مستغلات ارتباط دارد. البته باید بگویم 
که به باور من حدود 80 تا 85درصد درآمدهای شهرداری به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم به این حوزه تعلق دارد. به عبارت دیگر، تامین مالی شهر تهران 
عمدتا و اساسا از محل شهرسازی و آنچه در ادبیات رسانه ای شهرفروشی نامیده 

می شود، صورت گرفته است.
2 - آنالیز دقیق تر اعداد و ارقام بالا یک حقیقت دیگر را نیز عریان می کند.

به این اعداد دقت فرمایید:
از 45.1هزار میلیارد تومان عوارض مازاد بر تراکم، حدود 10.7هزار میلیارد 
تومان از منطقه یک، حدود 6.4هزار میلیارد تومان از منطقه2، حدود 6هزار 
میلیارد تومان از منطقه3، حدود 4.5هزار میلیارد تومان از منطقه4 و حدود 

2.6هزار میلیارد تومان از منطقه5 حاصل شده است.
از حدود 37.23هزار میلیارد تومان درآمد حاصل از تغییر کاربری چیزی 
معادل 5.1هزار میلیاردتومان از منطقه یک، حدود 3.1هزار میلیارد تومان از 
منطقه2، حدود 7.3هزار میلیارد تومان از منطقه3 و حدود 2هزار میلیارد تومان 

از منطقه 4 و 2.3هزار میلیارد تومان از منطقه5 به دست آمده است.
در دیگر کدهای 8گانه فوق نیز به همین ترتیب است:

تفسیر ساده این اعداد این است که بار اصلی تامین مالی شهر تهران روی دوش 
شهرسازی، ملک و ساخت وساز و همینطور بار اصلی در بین مناطق روی دوش 

چند منطقه شمالی تهران بوده است.
3 - بررسی و مطالعه جزئیات، از یک واقعیت دیگر پرده برداری می کند و آن هم 
این است که بار اصلی و عمده این تامین مالی در شهر تهران بر دوش چند هزار 
نفری است که در حوزه مسكن، مستغلات و ساخت وساز فعالیت دارند؛ به عبارت 

دیگر توده مردم شهر تهران سهم چندانی در تامین مالی شهر  ندارند.
حال اگر از منظر علمی و تئوریک به کیفیت تامین مالی اداره شهر تهران 
بپردازیم، می توانیم این ادعا را با صدای بلند مطرح کنیم که در دهه های گذشته 

بخش عمده تامین مالی شهر تهران از منابع و درآمدهای ناپایدار بوده است.
اکنون این سؤال اساسی مطرح می شود که درآمد یا منابع 

ناپایدار واجد چه مختصاتی است:
1 - درآمدی که کیفیت آن با اما و اگر همراه است. تدقیق این سخن برای 

افكارعمومی تهران ضرورت دارد.

شهر چطور اداره می شود!؟

ادامه 
در صفحه 3

دستاوردهای سفر 
شمخانی به امارات

 بن بست سیاسی
در فرانسه

جایزه جهانی 
برای دولت هوشمند

شعاردیپلماسی همسایگی دولت 
سیزدهم در 20ماه تحقق یافت

پاریس بین دوراهی برگزاری انتخابات 
زودهنگام یا انحلال کابینه قرار دارد

»پروژه پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند ایران« جایزه   دریافت کرد

صفحه2

صفحه7

صفحه11

تدارک جشن ها و رويدادهای متعدد  برای نوروز پايتخت
جزئیات دقیق پویش بهار ایران

ايران، روسیه و چین  در يک رزمايش

 پیشرفته ترین مرکز درمان سرطان در ایران
 با ظرفیت پذیرش روزانه 1200 بیمار افتتاح شد 

 درمان  سرطان
در مجهزترین مرکز خاورمیانه

اصل ماجرای  تلخ کردن موفقیت ها و پیشرفت های 
کشورمان توسط برخی را با اسكن این کیو آرکد  ببینید.

 رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی2023 با حضور ایران، چین و روسیه
و ناظرانی از قزاقستان و پاکستان در اقیانوس هند برگزار شد

میزبانی از همراهان بیماران در هتل
با همت مدیریت شهری دیگر همراهان بیماران در چادر مستقر نمی شوند

همراه سرا2

همراه بیمار300

بیمارستان بزرگ3

آماده ارائه خدمات به مردم  است.

خدمات هتلینگ دریافت می کنند.

 در این طرح پوشش داده می شود.
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صفحه های 13 تا16

خبر آخر

سرمربی جدید تیم ملی، فهرست نفرات منتخب را اعلام کرد

امیر قلعه نویی دقایقی بعد از آن که در آخرین بازی اش به عنوان سرمربی گل گهر 
سیرجان موفق شد به شكلی جنجالی فولاد را از گردونه جام حذفی اوت کند، اسامی 
ملی پوشان منتخب خود را برای حضور در 2مسابقه دوستانه برابر روسیه و کنیا اعلام 
کرد. این اولین فهرست امیر در بازگشت به تیم ملی است که البته غافلگیری چندانی 
نداشت. غیر از 32 بازیكنی که اسم شان اعلام شده، مجید حسینی، سامان فلاح و محمد 
عمری هم در لیست قلعه نویی بودند که بنا به دلایل پزشكی حضور در این دو مسابقه را 
از دست دادند. به علاوه سامان قدوس نیز به اردو دعوت شده بود که در تماس با کادرفنی 
تیم ملی، درخواست کرد در تمرینات تیم باشگاهی اش باقی بماند. شاید یكی از نكات 
مهم این فهرست، غیبت کریم انصاری فرد باشد؛ مهاجم 32 ساله ای که 96 بازی ملی 
انجام داده و حالا در دوران جدید، ممكن است دیگر امكان افزودن بر این عدد را نداشته 

باشد. اسامی 32 بازیكن حاضر در اردو به این شرح است:
علیرضا بیرانوند )پرسپولیس(، پیام نیازمند )سپاهان(، حسین حسینی )استقلال(، حسین 
پورحمیدی )آلومینیوم اراک(، شجاع خلیل زاده )الاهلی قطر(، حسین کنعانی زادگان )الاهلی 
قطر(، آرمین سهرابیان )گل گهر سیرجان(، محمد امین حزباوی )فولاد خوزستان(، عارف 
آغاسی )فولاد خوزستان(، احسان حاج صفی )آ ا ک يونان(، میلاد زکی پور )سپاهان(، وحید 
امیری )پرسپولیس(، صادق محرمی )دينامو زاگرب کرواسی(، رامین رضايیان )سپاهان(، روزبه 
چشمی )استقلال(، سعید عزت اللهی )وايله دانمارک(، رضا اسدی )تراکتور تبريز(، محمد کريمی 
)سپاهان(، میلاد سرلک )پرسپولیس(، امید نورافکن )سپاهان(، امیرحسین حسین زاده )شارلوا 
بلژيک(، مهدی حسینی )مس رفسنجان(، احمد نوراللهی )شباب الاهلی امارات(، مهدی ترابی 
)پرسپولیس(، محمد محبی )استقلال(، علیرضا جهانبخش )فاينورد هلند(، علی قلی زاده 
)کاسم پاشا ترکیه(، مهدی طارمی )پورتو پرتغال(، رضا شکاری )گل گهر سیرجان(، سردار 

آزمون )بايرلورکوزن آلمان( شهريار مغانلو )سپاهان( و محمد حسین اسلامی )ذوب آهن(.

اولین لیست امیر

قله زن، زندگی، آزادی در ظلم ستیزی است. شبیه پروین.
زن است اما اهل قیام.

طلب زندگی می کند اما آماده جان دادن است.
آزاد است اما 

مردم ما پروین اعتصامی را به »اشک یتیم«اش می شناسند؛ و چه شناخت پررمزورازی. 
حق همین است که نام آن مرحوم به این شعر ماندگار شود. پروین اعتصامی پادشاهان و 
سلاطین اسبق را حاصل ستم های رفته بر فقرا می دانست و آنان را به  عنوان مظهر ظلم 

و پستی معرفی می کرد.
ترا بس است همین برتری که بر در تو
بساط ظلمی و فریاد دادخواهی نیست

شاعر اخلاق گرا و معنوی زیاد داریم. شاعران اهل تدین و تقوای فردی کم نیستند. اما 
شاعر ظلم ستیز یعنی جامع فضائل. یعنی شاعری که اخلاق فردی و تقوای شخصی اش 
را به عرصه اجتماع کشیده است. شاعری که از زاویه اتاقش به جای »سیاهه سرایی های 
اروتیک« و »طنازی های نفسانه محفلی و عوامانه«، »چابک اندیشانه« و »متن آهنین«، 
جرعه جرعه از ستم ستیزی و یتیم نوازی می نوشاند تا دلی را زنده کند و قلبی را به 

هوش آورد.
و چقدر چشم مان را غبارها و حجاب ها گرفته اند. با چشم مسلح نظاره کنیم؛ این شهر و 
این سرزمین جای جایش سرای پروین است. فراتر اینكه نشان به نشانش  قدمگاه مردان 

مبارزی است که بیت بیت اشعار پروین را به وجدان اجتماع کشاندند.

به بهانه سالگرد تولد بانوی ظلم ستیز
برای پروين...

داده نما
گرافیک:  حامد یزدانی

آمار جهانی کرونا
آمریکا رکورددار فوتی ها

بنا بر جدیدترین  آمار جهانی همه گیری کرونا، مجموع مبتلایان به این 
بیماری در دنیا تاکنون به 682میلیون و 220هزار و 868 نفر رسیده و مرگ 

6میلیون و 817هزار و 257 بیمار نیز تائید شده است.

آمریکا1.150.567

فرانسه165.288

برزیل699.634

کره جنوبی34.155

انگلیس208.458

530.795 هند

169.579 آلمان

73.391 ژاپن

188.538 ایتالیا

396.734 روسیه
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محوریت شعار روابط همسایگی دولت سیزدهم از 
همان رقابت های انتخاباتی1400 با این سؤال اساسی 
در افکار عمومی مواجه بود که آیا منظور شکستن 
تابوی اختلافات چند ساله ایران و عربستان است 
یا صرفا به تقویت پیوندهای موجود همسایگی 
اکتفا می شود؟ حدود 20ماه پس از آغاز به کار دولت 
سیزدهم، دستگاه سیاست خارجی کشور تقریبا به 

پایان همه بن بست های سیاسی در روابط همسایگی با 
کشورهای عربی نزدیک شده است. بسترهای توسعه 
روابط سیاسی، تجاری و امنیتی با کشورهای همسایه 
و منطقه ای به تدریج مهیا شده  و از آفت های قبلی خود 
مصون شده است. پیشاپیش دولت سیزدهم برخی 
ظرفیت های فرامنطقه ای ازجمله فرایند عضویت 
ایران در اجلاس شانگهای را نیز به تحرک واداشته 
بود. افزایش مبادلات و تعاملات در همه سطوح نیاز به 
تکمیل برخی قطعات گم شده پازل روابط همسایگی 
داشت. در تصویرسازی جدید از دوستان نزدیک تر به 
جمهوری اسلامی، کشورهای متعددی از آسیای میانه 

تا شرق دور محور مذاکرات دولت سیدابراهیم رئیسی 
قرار گرفتند و »تمایل« و »تعهد« آنها به دوره جدید 
روابط و همکاری ها جلب شد. دولت با نزدیک شدن به 
نیمه های راه فعالیت خود شعار سیاست خارجی خود 
در حوزه همسایگی و ترمیم روابط با کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس به محوریت عربستان سعودی را 
هم محقق کرد.یک گام جلوتر افکار عمومی کشور 
به انتظار بهره برداری از بسترهای مهیای روابط 
همسایگی و کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از 
تحریم های غربی به سر می برد. دولت سیدابراهیم 
رئیسی اگر در برنامه توسعه روابط با شرق و ایجاد 

پیوندهای مالی جبران خسارت ناشی از تحریم های 
سال های اخیر موفق عمل کند، دیدگاه سیاست 
خارجی خود را به مرحله عملیاتی رسانده  و نقشه 
جدیدی از مناسبات دیپلماتیک ایران و بند و پی های 
متصل آن به کشورهای هدف جدید ارائه کرده است. 
دولت رئیسی به احتمال در سال جدید شمسی به فکر 
بهره برداری مستقیم مالی و تجاری از شرایط سیاسی 
جدید پیش آمده در منطقه خاورمیانه خواهد بود و 
هدف غایی از این بسترسازی جدید را کنترل شرایط 
اقتصادی حاکم بر کشور و کاهش تنش های معیشتی 

قرار خواهد داد.

تحقق شعار همسایگی دولت سیزدهم در 20ماه
روابط خارجی دولت سیزدهم در تعامل با عربستان و امارات تابوشکنی کرد

ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه نگار

حاج علی اکبری: امسال ملت 
در برابر 3 فتنه بزرگ ایستاد

خطیب موقت جمعه تهران با تاکید بر اینکه سال 
۱۴۰۱ سال ایران، جبهه مقاومت و آسیا بود، گفت: 
پاییز ۱۴۰۱، ملت و امت ما در برابر 3فتنه بزرگ 
ایستاد و اگرچه برنامه ریزی دشمن دقیق بود، اما 
در محاسبات خود دچار اشتباه شده بود. به گزارش 
ایسنا، محمدجواد حاج علی اکبری با اشاره به اینکه 
در پاییز و زمستان امسال با حملات واضح دشمن و 
خشونت عریان، شایعه سازی ها و کشته سازی ها مواجه 
بودیم، گفت: حادثه تلخ شاهچراغ، ایذه، سیستان 
و بلوچستان و کردستان را پشت سر گذاشتیم و 
قتل آرمان و روح الله عزیز و سختی های نیروهای 
بسیجی و انقلابی را فراموش نمی کنیم.حاج علی اکبری 
با اشاره به اینکه دشمن در اواخر امسال با پروژه 
مسموم سازی دانش آموزان و فراخوان چهارشنبه 
آخر سال می خواست به برنامه های خود ادامه دهد، 
گفت: دشمن همچنین فشار سنگینی از منظر جهانی 
با تحریم های دیپلماسی را دنبال کرد و به دنبال آن 
ایران را از برخی اجلاس ها و نشست ها با اتهامات حقوق 
بشری بیرون کرد تا باعث منزوی شدن مان شود.او به 
تلاش های دشمن در ایجاد جنگ اقتصادی اشاره کرد 
و گفت: با اغتشاشات ارزی و شوک های ناگهانی قیمت 
ارز، سکه و کالا تلاش داشتند اوضاع اقتصادی را بر 
هم بریزند و حتی با هدف دلار ۱۰۰هزار تومانی برنامه 
داشتند که زیست عمومی ملت را دچار مشکل کنند، 
اما آفرین بر ملت ایران که علی رغم همه سختی ها 

خوش درخشیدند.

نقل قول خبر

مجلس

 خبر

استانداران مراقب نظارت بر بازار باشند
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: نظارت بر 
بازار کالاهای مصرفی مردم وظیفه اساسی 
اتحادیه های صنفی است. استانداران 
مراقب اعمال صحیح نظارت اتحادیه های 
 صنفی بر بازار کالاهای مصرفی باشند.

/ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

امیدواریم اصلاح قانون به انتخابات 
آینده برسد 

هادی طحان، سخنگوی شورای نگهبان: 
امیدواریم اصلاح قانون انتخابات به 
انتخابات آینده که در اسفند ۱۴۰۲ برگزار 
می شود، برسد. هرچه زودتر به تصویب 
برسد، بیشتر می توانیم از مفاد آن استفاده 
کنیم. قانونی که اکنون با آن مواجه 
هستیم، مصوب سال ۱۳۷۸ است. تعداد 
ثبت نامی ها از آن زمان خیلی بیشتر شده و 
لازم است در مهلت های رسیدگی تغییر 

ایجاد شود. /فارس

مسئله حجاب با عملیات حکومتی حل 
نمی شود؛ مردم همت کنند

سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد:
مسئله حجاب، موضوعی نیست که 
دستگاه های امنیتی و اجرایی بخواهند 
مقتدرانه وارد عمل شوند و مسئله را با 
عملیات حکومتی حل کنند. این در گرو یک 
اقدام فرهنگی و اجتماعی است که باید با 
همت مردم به آن رسیدگی شود و ریشه 
عفاف و حجاب به عنوان یک ارزش مهم 

اسلامی پابرجا بماند./فارس

   سیاست خارجی، زیر نظر رئیس جمهور
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود تقویت و ترمیم مناسبات همسایگی را اولویت نخست سیاست خارجی خود اعلام کرده 
بود و اگر این زمینه خبری نبود، برخی مجادلات روزهای اخیر درخصوص منشا حل وفصل اختلافات ایران با همسایگان 
عربی خلیج فارس پردامنه تر می شد. مذاکرات و سفرهای پررنگ علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی به عربستان 
و امارات شائبه کنار گذاشتن دولت و وزارت امور خارجه از پرونده مذاکرات دیپلماسی همسایگی را ایجاد کرد و به تبع آن 
برخی جدال های رسانه ای، این دستاورد جمهوری اسلامی را دستمایه رقابت های گروهی، چهره پردازی ها و تحلیل های 
موهوم حول شخصیت ها و نهادهای ذی مدخل در این مذاکرات قرار دادند. این اتفاق یک بار دیگر هرچند با درجه پایین تری 
تقدم منافع باندی و جناحی و البته انتخاباتی بر منافع ملی در سیاست خارجی را تداعی می کرد، برنامه روابط همسایگی 
دولت سیزدهم در بخش ترمیم روابط با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، مهر تأیید شورای عالی امنیت ملی به ریاست 
سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور را پای خود داشته و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی به نمایندگی از ایران در 
مذاکرات حاضر شده است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز تحلیل ها درباره بانی رفع اختلافات را کنار زد و در 
توییتی اعلام کرد: »سفر دریابان شمخانی به امارات و عراق که در چارچوب مناسبات موجود امنیتی انجام می شود، پدیده 
جدیدی نیست و نماینده وزارت خارجه در سفرها همراه ایشان است. در سیاست خارجی هماهنگی وجود دارد. همه  چیز 

در چارچوب نظام و زیرنظر رئیس جمهور است. هماهنگی وجود دارد. دشمنان بدانند اختلافی نیست.«

   رفع یک ایراد امنیتی در مناسبات با عراق
مناسبات پررفت وآمد و گفت وگوهای تلفنی مقامات ارشد ایران و عراق در سال۱۴۰۱چیزی 
کم از سال های اخیر نداشت. جمهوری اسلامی ایران از تشکیل دولت جدید عراق در سال جاری 
استقبال و حمایت کرد و در طرف مقابل جمهوری عراق نیز تلاش های گسترده ای برای احیای 
برجام و ترمیم روابط ایران و عربستان انجام داد. به رغم برخی اختلافات جزئی بر سر فعالیت 
گروه های تروریستی مستقر در اقلیم کردستان عراق و حملات ایران به این گروهک ها، سفر علی 
شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی به این کشور، تأیید و تداوم رویکردهای مثبت همسایگی 
2کشور محسوب می شود. ۴اسفندماه حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در سفر به عراق و 
در دیدار با قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق از سفر قریب الوقوع علی شمخانی به این کشور 
به منظور امضای سند همکاری امنیتی با عراق خبر داد. پایان هفته گذشته رسانه های خارجی به 
نقل از منابع عراقی اعلام کردند که علی شمخانی هفته آینده برای امضای یک توافق امنیتی مهم 
با عراق به بغداد سفر می کند. این توافقنامه امنیتی به احتمال زیاد درارتباط با دغدغه مهم امنیتی 
ایران در غرب کشور - حضور جریانات ضدانقلاب و جدایی طلب در اقلیم کردستان- خواهد بود. 

مقامات ایران بارها در یک سال گذشته این مسئله را »غیرقابل قبول« اعلام کرده بودند.

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی پنجشنبه در بدو ورود به ابوظبی با »محمد بن زاید بن سلطان 
آل نهیان« رئیس امارات متحده عربی دیدار کرد. او در این سفر با مشاور امنیت ملی امارات، نخست وزیر 
امارات و امیر دوبی هم گفت وگو کرد. شمخانی در دیدار با رئیس امارات مشکلات موجود را عمدتا ناشی 
از مداخلات بیگانگان و شیطنت های آمریکا و رژیم صهیونیستی در حوزه خلیج فارس ارزیابی کرد و گفت: 
شکل گیری منطقه قوی تر آرمانی دست یافتنی است که همه باید در مسیر آن گام برداریم. او با اشاره به 
اراده قاطع رهبران 2 کشور بر بسط و گسترش همه جانبه مناسبات تأکید کرد: باید با جدیت، کلیه موانع 
داخلی و خارجی در راه همکارهای دوجانبه به ویژه همکاری های اقتصادی-تجاری را شناسایی و به سرعت 
از سر راه برداشت، زیرا هرگونه تأخیر در این زمینه به زیان همه خواهد بود. در این دیدار شیخ محمد 

بن زاید، رئیس امارات متحده عربی نیز با ابراز خرسندی از سفر دریابان شمخانی به امارات و همچنین 
تبریک توافق اخیر میان تهران و ریاض که گامی تعیین کننده در هم افزایی و همگرایی کشورهای منطقه 
است، اظهار امیدواری کرد در این سفر صفحه جدیدی در روابط ایران و امارات گشوده شود. او تصریح کرد: 
امارات بسیار علاقه مند است و آمادگی دارد با رفع برخی سوء تفاهم ها میان 2 کشور، روابط و مناسبات 
دوجانبه را در همه حوزه ها به بالاترین سطح ارتقا دهد. شمخانی در دیدار با شیخ طحنون بن زاید مشاور 
امنیت ملی امارات نیز همه کشورهای منطقه را هم سرنوشت و اعضای یک خانواده بزرگ عنوان کرد و 
گفت: اختلافات خانوادگی باید با گفت وگو، حسن نیت و مدارا حل و فصل شود تا همه بتوانیم در فرایندی 

مبتنی بر مشارکت دسته جمعی، به سمت ایجاد منطقه ای قوی و توسعه یافته حرکت کنیم.

بزرگ ترین و پیشرفته ترین مرکز  درمان سرطان 
منطقه در تهران افتتاح شد

اعتصاب و اعتراض در پاریس؛ از موج  دستگیری 
معترضان تا غرق شدن خیابان های شهر در زباله

دسیسه های دشمن تمامی ندارد

 
به نظرم مهم ترین نکته در مورد افتتاح 
مرکز جامع درمان سرطان برکت ، درکنار 
تجهیزات پیشرفته و محیط لوکس و 
استفاده از آخرین متد های علمی، اینه که 
هزینه درمان با تعرفه »خیریه« محاسبه 
میشه و این یک خدمت بزرگ و گام مهم 
در راستای تحقق عدالت اجتماعی و توجه 

به قشر ضعیف جامعه ست.

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
حجم زباله های پاریس تو خیابون هر 
روز بیشتر و بیشتر میشه ، ولی گرفتگی 
یه جوی آب تو تهران نشونه بحران های 
زیست محیطی،عدم مدیریت و روزهای 

آخر نظامه.

@agha_bakeri
سیزیف

 
انزوای بین المللی، ترویج مستمر خشونت 
و منسجم کردن اپوزیسیون، سه برنامه 
اصلی اسراییل و آمریکا پس از آشوب های 
پاییز بود. توافقات اخیر منطقه ای، تجربه 
چهارشنبه سوری و افتضاح منشور مهسا، 
به ترتیب، نشان داد هر سه برنامه اگر 

نگوییم عقیم؛ نارس و ناقصند.

@mmohammadii61
Mahdi Mohammadi

 
در اعتراضات فرانسه دیروز ۲۰۰ نفر 
دستگیر شدند ولی نکته مهم اینجاست 
که زیدان و امباپه  و دیگر سلبریتی های 
فرانسوی توییت نزدند که جای معترض 
در زندان نیست ،اعتراض اغتشاش 
نیست،و مهمتر اینکه زیدان خودش 
سردسته معترضان نشد.زن زیدان 
دائم پست اینستاگرامی برای اعتصابات 
نگذاشت،اساتید دانشگاههای فرانسه 
راه حل قانونی برای معترضان توییت 
نکردند،و نگفتند وقتی به خیابانها می روید 
تمام عکسها و مطالب فضای مجازی را 
پاک کنید تا مدرک نداشته باشند،یکی 
از مزایای فرانسه نداشتن مداحی است 
که تمام توییت هایش را آلبانی نشین ها 

دوست دارند.

@Alijahanara1721
علی جهان آرا

 
بعد بزرگترین بیمارستان کشور، حالا 
پیشرفته ترین مرکز جامع پیشگیری و 
درمان سرطان که توانایی پذیرش روزانه 
۱۲۰۰ بیمار رو داره افتتاح شد. تکنولوژی 
سایبرنایف که پیشرفته ترین شکل 
رادیوجراحی جهانه و تا حالا تو ایران وجود 
نداشته هم از جمله تجهیزات این مرکزه.

@EbneHava
آدم

 
با همه تحریم ها و کمبود ها مرکز خیریه 
درمان سرطان راه اندازی شده که برای ۳ 
دهک کم بضاعت خدمات رایگان داره 
به نظرتون چرا کسانی که پیش از این 
رو همین موضوع سرطان تو سر نظام 

میزدن الان هیچ واکنشی ندارن!؟
اینجاست که بوی تعفن عدالت خواهی از 

نوع سفارشی بلند میشه

@alifrhzdi
علی فرحزادی

 
مجهزترین و بزرگترین مرکز غربالگری، 
تشخیص و درمان سرطان در منطقه 
غرب آسیا، در تهران افتتاح شد، در این 
مرکز درمان سرطان برای سه دهک پایین 
کاملا رایگانه.  این اخبار رو امثال این 
آقایون نمیبینن چون برخلاف ژستشون 
دغدغه مردم رو ندارن، بیشر دنبال نیش 

و کنایه زدن و فالوئر جمع کردنن.

@kom_Eil_
کمیل نقی پور

 
زمان پدر این یارو ربع پهلوی کل شهر ما 

یک پزشک هندی داشت.
بهترین دوست بچگی من از وبا فوت شد

بسیاری از خانه ها لوله کشی آب و 
انشعاب گاز و برق نداشتند.

این که ادعا میکنه میخواهد ایران را به 
عظمت زمان پدرش برگرداند منظورش 

دقیقا چیه؟
منظورش همون فلاکت و بدبختی زمان 

شاهه؟

@rezahas tam_dr
دکتررضا

ارتش و سپاه رسما از ارتقای عملیات های امداد و نجات دریایی سابق به آرایش آفندی در آب های آزاد جنوب خبر دادند
رزمایش تهاجمی ایران، روسیه و چین در اقیانوس هند

رزمایش مرکب کمربند امنیت 

نظامی
دریایی2۰23 با حضور ایران، 
چین و روسیه و ناظرانی از 
کشورهای قزاقستان و پاکستان در شمال 
اقیانوس هند برگزار شد. روز جمعه یگان های 
شرکت کننده در رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی2۰23، تمرین آرایش آفندی انجام دادند. 
تمام مراحل رزمایش با نظارت و پایش هوایی 
منطقه توسط بالگردهای نیروی دریایی ارتش و 
سپاه برگزار شد.فرمانده نیروی دریایی ارتش 
تامین امنیت دریایی را پایه اصلی رزمایش مرکب 
دریایی2۰23 دانست و گفت: افزایش هماهنگی، 
نجات کشتی های تجاری تحت تهاجم و مقابله با 
تحرکات تروریستی مهم ترین محور های روز 
نخست رزمایش بود.براساس گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی با 
بیان اینکه امنیت همه دریانوردان جهان برای ما 
اهمیت دارد، مقابله با تروریسم دریایی را جزو 
اهداف رزمایش مرکب دریایی2۰23 اعلام کرد و 
افزود: امروز برخی نیرو های غیرموجه با حضور در 
منطقه چالش هایی را ایجاد کرده اند که باید 
مدیریت و هدایت می شد؛ لذا همه ابزار چه در 
حوزه شناوری و چه در حوزه پروازی به کار گرفته 
 شد و به میدان آمد و همه تمرینات

پیش بینی شده با موفقیت انجام شد.

علیه نیروهای غیرموجه در منطقه
دریادار ایرانی قدم اول برای ریشه کن کردن 
نیرو های غیرموجه در منطقه را کنار یکدیگر قرار 
گرفتن کشور های حاشیه اقیانوس هند در قالب 
آیونز دانست و گفت:  همکاری کشورها می تواند 
امنیت منطقه و ایمنی دریانوردان را تأمین کند؛ 
چراکه هم دانش و قدرت و هم تجهیزات این کار 
را دارند. گام دوم، ایجاد ائتلاف توسط کشور هایی 
است که احترام متقابل را متوجه می شوند و به 

منافع یکدیگر احترام می گذارند. این کشور ها 
می توانند با ایجاد یک ائتلاف منطقه ای بر پایه 
احترام به جامعه بشری به ویژه جامعه دریانوردان 

درخصوص تامین امنیت منطقه کمک کنند.
رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی2۰23 
چهارمین رزمایش مرکب دریایی از رزمایش های 
ایران، روسیه و چین است و در این دوره 2کشور 
قزاقستان و پاکستان نیز به عنوان کشور های ناظر 
حضور دارند و در سال بعد یگان های شناوری این 

کشورها نیز در این رزمایش مرکب شرکت خواهند 
کرد. در این رزمایش، علاوه بر یگان های سطحی و 
پروازی نیروی دریایی ارتش و نیروی دریایی سپاه، 
یگان های شناوری چین و روسیه نیز حضور دارند. 
مراحل عملیاتی رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی2۰23 با شرکت یگان های شناور ایران، 
چین و روسیه از پنجشنبه شب در منطقه شمال 
اقیانوس هند و دریای عمان آغاز شد و امروز نیز 

ادامه خواهد داشت.

برقراری امنیت در 3تنگه راهبردی
به گفته امیر مصطفی تاج الدینی، سخنگوی 
رزمایش، »تمرین های تاکتیکی متنوعی ازجمله 
نجات شناور دچار حریق، آزاد سازی  شناور ربوده 
شده، تیراندازی علیه اهداف مشخص، تیراندازی 
شبانه به اهداف هوایی و سایر تمرینات تاکتیکی 
و عملیاتی در این رزمایش« اجرا شدند. او با اشاره 
به اهمیت منطقه شمال اقیانوس هند، گفت: 
شمال اقیانوس هند بین 3تنگه راهبردی از 5 تنگه 
راهبردی دنیاست؛ تنگه هرمز در شمال، تنگه مالاکا 
در شرق و تنگه باب المندب در غرب منطقه اقیانوس 
هند واقع شده است که درحقیقت بیضی انرژی دنیا 
را احاطه کرده و با توجه به تردد شناورهای تجاری 
و نفتکش در این منطقه حساس، ضرورت برقراری 

امنیت تجارت دریایی را دوچندان کرده است. 

قالیباف: با بوروکراسی تحولی 
اتفاق نمی افتد

رئیس مجلس در سفر روز جمعه خود به استان کرمان و 
در جلسه شورای اداری شهرستان های زرند و کوهبنان با 
بیان اینکه تلاش کردیم عمده تصمیمات مجلس در 3سال 
گذشته در حوزه اقتصاد باشد، گفت: در مجلس یازدهم تلاش 
کردیم هرقدر می توانیم با نگاه تمرکززدایی و تسهیلگری 
برای مردم فرصت حضور فراهم کنیم. به گزارش خانه 
ملت، محمدباقر قالیباف تأکید کرد: تردید نکنید مشکلات 
اقتصادی با حضور مردم در عرصه خلق ثروت برای کشور، 
معرفت و دانش فتح می شود و با نظام بوروکراسی و اداری 

هرگز چنین تحولی اتفاق نمی افتد.
قالیباف با بیان اینکه در حوزه مولدسازی از سال ۱382تا 
۱۴۰۱، ۱2قانون تصویب کردیم که از طریق آنها مولدسازی 
انجام شود، اما قانون اجرا نمی شود، گفت: مولدسازی، 
خصوصی سازی  نیست، اصل ۴۴نیست و ارتباطی به اموال 
غیرمنقول، سهام و... ندارد، بلکه فقط متمرکز بر اموال منقول 
و مازاد بخش های دولتی است که هیچ استفاده ای از آنها 

نشده و هزینه جاری نیز به ما تحمیل می کند.
او در ادامه با یادآوری این مطلب که اگر همین یک مورد 
اجرا شده و فرمانداران، استانداران، وزارتخانه ها و مجموعه 
شوراهای اداری پای کار باشند، بخش قابل توجهی از 
مشکلات به دست مردم، با کمترین هزینه و با سریع ترین 
حالت ممکن رفع می شوند، گفت: این اتفاق در حوزه عمرانی، 
فنی و کشاورزی امکان پذیر است؛ البته در حوزه مولدسازی 
تصمیم روشنی گرفته شده که در حوزه وزارت آموزش و 
پرورش، وزارت علوم و وزارت بهداشت، امکانات راکد آنها 
صرفا در همان وزارتخانه استفاده شود که نیازمند یک تحول 

در این حوزه هستیم.

 آماده رفع سوءتفاهم ها با تهران هستیم
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بیمارستان های دولتی و خصوصی متعددی در 
منطقه6 وجود دارند و اخیرا هم مهدی کلینیک 
به عنوان بزرگ ترین و مجهزترین طرح حوزه 
سامت در این منطقه به بهره برداری رسیده 
است؛ به همین دلیل از این منطقه با عنوان قطب 
درمانی پایتخت یاد می شود و روزانه هزاران بیمار 
برای دریافت خدمات درمانی عاوه بر تهران از 
شهرستان های دور و نزدیک به این منطقه مراجعه 
می کنند؛ موضوعی که سبب شده مدیران شهری 
برای خدمت رسانی به این مهمانان، تکمیل و 
افزایش ظرفیت همراه سرای بیماران را در اولویت 
قرار دهند و اکنون ظرفیت پذیرش 300همراه 
بیمار در این منطقه ایجاد شده که تمام خدمات 

آنها اعم از اسکان و تغذیه رایگان است.
به گزارش همشهری، گاهی اوقات فرایند درمان 
طولانی می شود و کسانی که از شهرستان آمده اند، 
مجبور هستند چند روزی در تهران بمانند و باتوجه  
به شرایط اقتصادی، ترجیح می دهند در گوشه ای 
از پیاده روی بیمارستان ها مستقر شوند؛ اسکانی 
موقت که گاهی با برپایی چادرهای مسافرتی 
کوچک همراه است و در برخی از موارد هم خودرو 
به سرپناه شان تبدیل می شود؛ صحنه هایی که 
بارها تصاویرشان از شبکه های اجتماعی منتشر 
و گاهی اوقات هم شبکه های خارج نشین از آنها 
برای انتشار شایعات استفاده می کنند. شهرداری 
تهران در ادوار گذشته به رسم مهمان نوازی اقدام 
به ایجاد همراه سرا در اطراف بیمارستان های 
پرمراجعه کرده است تا بلکه از آلام همراهان 
بکاهد. رضا محمدی، شهردار منطقه 6در این رابطه 
می گوید: »ساخت همراه سرای بیماران سال93 با 
دستور و پیگیری محمدباقر قالیباف، شهردار وقت 
تهران، شروع و نخستین همراه سرا در بیمارستان 
امام خمینی)ره( ایجاد شد. تا کنون ظرفیت های 

خوبی برای پذیرش همراهان بیماران در منطقه 
ایجاد شده، اما به دلیل حجم بالای مراجعان، 
ظرفیت ها کافی نبوده و به همین دلیل توسعه، 
تکمیل و افزایش ظرفیت همراه سراها در اولویت 
قرار گرفته است.« به گفته او، 2ساختمان مرمت 
و بازسازی شدند که با ظرفیت حدود 160 تا 
170نفر در اختیار همراهان بیماران قرار گرفتند. 
همراه سرای جدیدی هم با ظرفیت 100 تا 120نفر 
در ضلع جنوبی بیمارستان امام خمینی)ره( 
)خیابان امیر لویی( توسط خیرین ایجاد و تجهیز 
شده و بهترین خدمات هتلینگ ارائه می شود. 
براساس گفته های محمدی با ایجاد ظرفیت حدود 
300نفری ازاین پس به هیچ یک از همراهان اجازه 
برپایی چادر در اطراف بیمارستان ها داده نمی شود؛ 
چراکه برخی با سوءاستفاده از این موضوع، به دنبال 

تکدی گری و شبه تکدی گری هستند.
همراه سرای جدیدی که در خیابان ضلع جنوبی 
بیمارستان امام خمینی)ره( در محدوده نزدیک 
به بزرگراه شهید نواب، احداث شده، به معنای 
واقعی دارای امکاناتی است که  شأن و حرمت 
همراهان بیماران رعایت می شود. حتی پشت بام 
آن »روف گاردن« )باغچه پشت بامی( است تا 
بیماران خاصی که مدت ها در بیمارستان بستری 
هستند، هنگام ماقات بتوانند در این فضا حضور 

پیدا کنند و از نظر روحی هم بهبود یابند.

مسیر طبیعت؛ کلان پروژه پایتخت
چند سالی است که زمزمه اجرای پروژه مسیر 
طبیعت )مسیر گردشگری و تفرجگاهی( شنیده 

می شود، اما هنوز خبری از عملیاتی شدن این 
طرح نیست. این موضوع در نشست خبری 
شهردار منطقه6 مطرح شد و محمدی گفت: 
»مسیر طبیعت ادامه پل طبیعت و کان پروژه 
تهران است. از بلوار نلسون ماندلا )آفریقا( شروع 
می شود و تا محدوده اسدآبادی ادامه می یابد و در 
نهایت هم به برج میاد می رسد. بخش زیادی از 
تملک ها در این طرح انجام شده و درباره مابقی 
هم در حال مذاکره هستیم. مطالعات اولیه این 
پروژه به اتمام رسیده و در بودجه1402 اعتباری 
برای آن پیش بینی شده و قطعا سال آینده فاز 
اول این مسیر گردشگری و تفرجگاهی عملیاتی 

خواهد شد.«

گره گشایی از ترافیک با ایجاد پارکینگ
منطقه6 به دلیل بافت تجاری، علمی، اداری و... 
از مناطق پرتردد پایتخت محسوب می شود که 
ترافیک همواره معضل اصلی و لاینحل آن بوده و 
هست. شهردار منطقه در دیدار با خبرنگاران و در 
تأیید این موضوع عنوان کرد: »اصلی ترین دغدغه 
در منطقه6 موضوع ترافیک است. قرارگرفتن 
بیش از 8ساختمان اصلی وزارتخانه ها، وجود 
بیمارستان های دولتی و خصوصی، جمعیت 
شناور یک میلیون و300هزار نفری در روز و... 
همه بیانگر آن بار ترافیکی منطقه هستند. مترو 
یکی از موضوعاتی است که می تواند در کاهش بار 
ترافیک منطقه کمک کننده باشد. افتتاح هر  ماه 
یک ایستگاه مترو، نشان دهنده آن است که اگر 
بخواهیم، کار شدنی است. موضوع دیگر مربوط 

به پارک حاشیه ای خودروهاست. یک ماشین 
حدود 20متر از خیابان را اشغال می کند و برای 
آزادکردن این فضا باید حداقل متری 100میلیون 
تومان  هزینه شود یا به عبارتی آزادکردن کل 
فضای اشغال شده 2میلیارد تومان هزینه دارد؛ 
به همین دلیل بهترین و علمی ترین راهکار این 
است که خودروها در پارکینگ، پارک شوند. از 
یک سو ظرفیت پارکینگ های طبقاتی که تا کنون 
ایجاد شده حداقلی است و کفاف این حجم از 
خودرو را نمی دهد و از سوی دیگر ملکی هم وجود 
ندارد تا به پارکینگ تبدیل کنیم. درنتیجه برای 
حل این معضل سراغ سازمان های حاکمیتی و 
دولتی رفتیم. از مجموعه هایی که با ایجاد جاذبه 
سفر سبب ایجاد ترافیک در منطقه می شوند، 
خواستیم اماکی برای ساخت پارکینگ در اختیار 

شهرداری قرار دهند.«

پارکینگ سازی از طریق تفاهم 
طی تفاهم صورت گرفته با مسئولان بیمارستان 
شریعتی، حدود 5هزار متر از زمین این بیمارستان 
در اختیار شهرداری قرار گرفته تا پارکینگ ایجاد 
شود؛ خبر خوبی که رضا محمدی در نشست 
خبری خود رسانه ای کرد و گفت: »براساس 
پیش بینی ها در این زمین ظرفیت پارک 1500 
تا 2000هزار دستگاه خودرو ایجاد خواهد شد 
که بخشی در اختیار عموم و بخشی هم ویژه کادر 
درمان بیمارستان خواهد بود. هدایت این حجم 
از خودرو به داخل پارکینگ قطعا در باز شدن 
گره های ترافیکی معابر منطقه مؤثر است. ساخت 
این پارکینگ خرداد1402 عملیاتی می شود.« 
به گفته شهردار منطقه6، مسئولان بیمارستان 
امام خمینی)ره( هم فضایی را در داخل بیمارستان 
پیش بینی کرده اند که امکان ایجاد ظرفیت 
پارک 600 تا 700 دستگاه خودرو وجود دارد. 
درخصوص ظرفیت دانشگاه تربیت مدرس هم 
پیش نویس تفاهمنامه ای هست که امضا نشده و 

در حال پیگیری هستیم تا محقق شود.

میزبانی از همراهان بیماران در هتل
با همت مدیریت شهری، همراهان بیماران دیگر در چادر مستقر نمی شوند

درباره مدیریت شهری
فرض کنید که در تهرانی زندگی  ادامه از 

می کردیم که طرح جامع و تفصیلی صفحه اول
آن به گونه ای طراحی و اجرا می شد که نعل به نعل روی 
زمین عملیاتی می شد، آنگاه می توان ادعا کرد که متناسب 
با فضای کالبدی و ساخت وساز آن سرانه های خدماتی تامین 
و تهیه شده است، اما زمانی که سرانه های خدماتی موردنیاز 
برای یک زندگی کیفی تامین نشده باشد و در عمل به نفع 
فضای کالبدی و ساخت وساز عقب نشینی کرده باشد، آنگاه 
کیفیت زندگی پایین می آید و آنچه می شود که امروز در 
تهران با آن مواجه هستیم. آنچه امروز در تهران به صورت 
آلودگی هوا، ترافیک و تراکم آزاردهنده، ناپایداری بافت های 
فرسوده، فاصله شمال و جنوب و ده ها مسئله ریز و درشت 
دیگر شاهد هستیم، در درجه اول به نوع تامین مالی شهر 

تهران برمی گردد که فاقد کیفیت پایدار و لازم است.
دومین خاصیت درآمد ناپایدار این است که تابع 

فراز و فرودها یا به عبارتی رکود و رونق اقتصاد کان 2
است و در مواقعی در اوج و در برخی مقاطع در رکود به سر 
می برد. درآمدهای وابسته به ساخت وساز از این جنس است 
و این بالا و پایین شدن ها اساسا تامین مالی شهر را با 

چالش های جدی مواجه می کند.
سومین مختصه درآمد پایدار این است که قابلیت 

تغییر و انعطاف پذیری داشته باشد. از این منظر هم 3
این درآمدها فاقد انعطاف پذیری هستند.

این عدد در سال1401 به 15000میلیارد تومان رسیده 
است. اگر در طبقه بندی درآمدهای پایدار شهرداری تهران 
دقت کنیم، عاوه بر ارزش افزوده و یک سری کدهای دیگر، 

به عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند می رسیم.
اعداد و ارقام مربوط به ارزش افزوده حکایت از سهم نسبتا 

پایین آنها در تامین مالی شهر دارد.
حال به نقطه ای از نطقم رسیدم که تمرکز اصلی این روزهای 

شهر تهران و مدیریت شهری است.
در روزهای اخیر شهرداری تهران در حال توزیع قبوض 

عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند است.
به لحاظ علمی و براساس تجربه موفق در دنیا، بهترین و 
باکیفیت ترین و پایدارترین منبع درآمد شهر و مدیریت 
شهری همین عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند 
است که حتی از حیث کیفیت از ارزش افزوده هم بهتر است.

برای ملموس تر شدن مسئله به درآمد حاصل از 2کد 
عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند در یک دهه گذشته 

اشاره می کنم.
عوارض نوسازی: 4.87هزار میلیارد تومان

عوارض کسب و پیشه: 1.2هزار میلیارد تومان
بهای خدمات مدیریت پسماند مسکونی: یک هزار میلیارد 

تومان
بهای خدمات مدیریت پسماند غیرمسکونی: 1.2هزار 

میلیارد تومان
مقایسه این اعداد با اعداد و ارقام حوزه شهرسازی گویای 
این است که درآمدهای پایدار و اساسی شهر نقش بسیار 
ناچیزی در اداره اقتصادی شهر دارد. پس اوضاع خیلی 

همکاران عزیزم در شورا یک فرصت خیلی مغتنم برای 
شهروندان تهرانی حاصل شد که براساس آن، نرخ بهای 
خدمات پسماند براساس قیمت های سال1399 و قبل 
محاسبه می شود که در تمام سالیان با نرخ های جدید 

تفاوت معناداری به نفع مردم دارد.
از دیگر انگیزه های اقتصادی ایجاد شده برای شهروندان 
می توان به جوایز 10درصدی خوش حسابی، جرایم 
ماهانه 2درصدی برای سال آینده و ده ها جایزه چند 

100میلیونی اشاره کرد.
اینها بخشی از تغییرات و پیام های محتوایی قبوض امسال 
بود که البته با کمپین تبلیغاتی گسترده ای در سطح معابر 

شهر تهران همراه بود.
از دیگر ویژگی های خاص این دوره، طرح خاقانه، 
ابتکاری و جهادی توزیع قبوض توسط همکاران محترم 
و زحمتکش شهرداری تهران بود. با تدبیر مناسب و 
دقیق شهردار محترم تهران، معاونت مالی، معاونت 
امور مناطق، اداره کل امور درآمد شهرداری تهران و با 
همکاری شهرداران مناطق بعد از سال ها کار توزیع قبوض 
با سازماندهی مناسب و کارآمد توسط بچه های شهرداری 

صورت گرفت.
بررسی ها و پرس و جوهای بنده حکایت از آن دارد که 
عملیات توزیع قبوض با کیفیت بالایی همراه بوده است؛ 
به نحوی که قبض اکثر شهروندان تهرانی به دست آنها 

رسیده است.
آمارهای منتشرشده توسط اداره کل درآمد شهرداری 
تهران نشان می دهد که بالغ بر 12هزار میلیارد تومان قبض 

خاصه اینکه درآمد و منابع ناپایدار متهم شماره اول در 
کیفیت کنونی زندگی در شهر تهران هستند و تا این مدل 
تامین مالی تغییر پیدا نکند، در بر همین پاشنه می چرخد و 

نمی توان به حل اساسی مسائل تهران امیدوار بود.
اگر این صورت مسئله درست باشد، که از منظر علمی 

درست است، راه حل یا راه چاره چیست؟
برای ملموس تر کردن پاسخ، به اعداد و ارقام زیر توجه 

بفرمایید.
درآمد شهرداری تهران از محل ارزش افزوده در 10سال 

گذشته به قرار زیر بوده است.
سالمبلغ )میلیارد تومان(

  9601390
 14501391
 18501392
 30001393
 29001394
 39001395
 24001396
 33001397
  39001398
  52001399
  67001400

خراب است.
در چند روز گذشته بیش از 3.335.000قبض عوارض 
نوسازی و کسب و پیشه و پسماند در شهر تهران توزیع 

شده است.
این عملیات بزرگ و استثنایی در امسال چند ویژگی 

منحصر به فرد داشته است:
1-  بعد از چندین دهه شکل و شمایل قبوض از آن حالت 
سنتی و ناکارآمد گذشته به شکل و شمایلی زیبا با مختصات 

زیر تبدیل و تغییر یافت.
1 - 1 اعداد و ارقام بدهی و بخشودگی و... به صورت ساده و 

عامه فهم آمده است.
2 - یک قبض در نقش یک  شبه رسانه عمل کرده است؛ 
به نحوی که در پشت قبوض برای نخستین بار بخشی 
از کارنامه کاری و عملکردی مدیریت شهری به اطاع 
مردم رسانده شده که براساس آن، پولی که بابت عوارض 

می دهند خرج چه کارهایی شده است.
3 - یک انگیزه اقتصادی که امسال قانونگذار و شورای 
اسامی شهر تهران برای مشارکت مالی مردم در اداره 
شهر تعریف و تصویب کرده بودند در این قبض ها به خوبی 

نشان داده شد.
همکاران و نمایندگان افکار عمومی و رسانه ها اطاع دارند 
که برای نخستین بار در تاریخ بلدیه تمامی جرایم معوقه 
مربوط به عوارض نوسازی از سال1348 تا امروز براساس 
قانون درآمدهای پایدار مشمول بخشودگی جرایم شده 

است و این فرصت بی نظیری برای عموم مردم است.
در حوزه محاسبه بهای خدمات مدیریت پسماند با مصوبه 

در وجه شهروندان محترم تهرانی صادر شده است. بیایید و 
با این فرض من همراهی کنید، اگر درآمد امسال شهرداری 
تهران از محل درآمدهای پایدار که حدود 17هزار میلیارد 
تومان است را به این عدد یعنی 12هزار میلیارد تومان 
اضافه کنیم، به عدد 30هزار میلیارد تومان می رسیم؛ 
یعنی اگر شهروندان تهرانی همه این 12هزار میلیارد 
تومان را پرداخت می کردند با عدد 17هزار میلیارد تومان 
که تا امروز وصول شده است آنگاه بیش از 50درصد درآمد 

شهرداری تهران از نوع پایدار، کیفی می شد.
و در نتیجه کیفیت زندگی شهری تهران دچار یک انقاب 

اساسی می شد.
حال که چنین فرضی حداقل  روی کاغذ قابل تصور 
است وظیفه هر یک از ما اعضای شورا، رسانه ها، فعالان 
اجتماعی و شهری این است که در چند روز باقیمانده تا 
پایان سال مهم ترین ماموریت خود را تبلیغ و تبیین این 

مسئله بدانیم.
به عبارت ساده تر اگر دنبال حل اساسی مسائل و 
چالش های فراوان شهر تهران هستیم باید مدل تامین 
مالی مدیریت شهری را به این سمت سوق دهیم، حال 
که در دوره مدیریت شهری ضمن ابتکارهای جهادی 
و خاقانه مانند پروژه توزیع قبوض توسط همکاران 
شهرداری صورت گرفته و اعداد و ارقام درآمدی تا امروز 
بالای 100درصد محقق شده است می توان با تعمیم و 
گسترش این روش ها در سایر سطوح و ابعاد اداره شهر 
تهران به ارائه کارنامه ای درخشان در پایان دوره 4ساله 

خوش بین بود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 1402؛ سال تحول 
در حمل ونقل ریلی پایتخت

شهردار تهران از تکمیل خطوط 7گانه مترو و آغاز احداث 
4خط جدید در سال آینده خبر داد

در روزهای پایانی سال1401 توسعه حمل ونقل ریلی پایتخت 
بدون وقفه جریان دارد، اما این پایان کار نیست و در سال آینده 
اجرای برنامه های بزرگ تری را در متروی تهران شاهد خواهیم 
بود. در همین رابطه شهردار تهران از تکمیل خطوط 7گانه مترو 
به جز بخشی از خط6 و همچنین آغاز فرایند احداث 4خط جدید 
متروی تهران در سال آینده خبر داد. به گزارش همشهری، شهردار 
پایتخت با حضور در میان جمعی از روحانیان و مبلغان مذهبی در 
حسینیه صاحب الزمان)عج( درباره برنامه ها و اهداف مدیریت 
جدید شهری تهران در زمینه های گوناگون شهری، فرهنگی و 

اجتماعی توضیحات و گزارش هایی ارائه کرد.
علیرضا زاکانی در ابتدای صحبت هایش رویکرد فرهنگی مدیریت 
شهری جدید تهران را تشریح کرد و پیرامون رویکرد و سیاستی 
که مجموعه شهرداری تهران در پیش گرفته است، گفت: »در 
زمینه مسائل فرهنگی به دنبال جبهه سازی هستیم و در همین 
رابطه پشتیبانی رویداد های خوبی نظیر راهپیمایی 10کیلومتری 
خیابان ولیعصر)عج(، همایش 100هزار نفری سرود سام 
فرمانده، راهپیمایی جاماندگان اربعین و... با شهرداری تهران بود.« 

ترسیم چشم انداز تهران تا 1410
علیرضا زاکانی در ادامه پیرامون رویکردهای تحولی شهرداری 
تهران در دوره مسئولیت خود توضیحاتی ارائه کرد و با تأکید روی 
این موضوع که تحول را از درون خود مجموعه شهرداری تهران 
آغاز کرده است، گفت: »در قدم نخست به دنبال ایجاد تحول در 
داخل خود شهرداری بودیم و هم قسم شدیم این مجموعه را 
تبدیل به نهادی انقابی کنیم، تحول دوم در مدیریت شهری 
جدید ناظر به کالبد شهر است و طبق چشم انداز باید تهران تا 
سال1410 بر مدار ایمنی، هویت شهری، معماری ایرانی-اسامی، 
پیوستگی خانواده و مسجد و حمل ونقل عمومی متحول شود.« 
زاکانی افزود: »مدیریت قبلی شهر تهران معتقد بود باید پایتخت 
را گران اداره کرد تا مردم از این شهر مهاجرت کنند، اما با مداخله 
در مسائل مهمی چون مسکن به دنبال ارزان کردن شهر تهران 

هستیم.«
شهردار در ادامه گفت: »یکی دیگر از جنبه های تحولی مدیریت 
شهری جدید سپردن مدیریت تهران به دست مردم است؛ به عنوان 
مثال مطابق مصوبه شورای شهر تهران قرار است سرای محات از 
حالت فعلی خارج شود و مدیریت آن به دست مؤثرین و معتمدان 
محات بیفتد و آنها به ما بگویند که در مدیریت محات چه کنیم 
یا در مثالی دیگر اخیرا 2080پروژه با اعتبار 4هزار میلیارد تومان 
را در معرض انتخاب و اولویت بندی مردم قرار دادیم و با گزینش 

350هزار نفر 1400پروژه نیز گزینش شد.«

کمک و حمایت های دولت بی نظیر بود 
شهردار تهران درباره کمک ها و حمایت های دولت از مدیریت 
شهری پایتخت هم تأکید کرد که این موضوع در گذشته بی نظیر 
بوده است: »کمک های دولت به شهرداری در یک سال گذشته 
بی نظیر بوده است؛ به عنوان مثال از سال95 قرار بود 630واگن از 
طریق مشارکت فاینانس 15درصدی دولت در اختیار شهرداری 
تهران قرار داده شود که این امر پس از 6سال در  ماه اخیر محقق 
شد.« کمک به معیشت مردم و در عین حال ایجاد آرامش و 
نظم بخشیدن به معابر پایتخت ازجمله سیاست ها و برنامه های 
مدیریت جدید شهری در بحث دستفروشان است. در همین 
رابطه علیرضا زاکانی پیرامون ساماندهی بازار دستفروشان تهران 
در روزهای پایانی سال گفت: »شهرداری تهران به دنبال ساماندهی 
دستفروشان است و در همین رابطه فقط در منطقه19، 900غرفه 

برای کسب وکار دستفروشان درنظر گرفته شده  است.«

نقل قول خبر

امروز؛ افتتاح 5 ایستگاه جدید مترو
امروز )شنبه( 5 ایستگاه متروی تهران با حضور سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور افتتاح می شود. به گزارش همشهری، در 
آخرین روز های اسفند ماه، ایستگاه های میدان شهدای هفتم 
تیر )تقاطعی با خط یک(، میدان ولیعصر )تقاطعی با خط3(، 
بوستان لاله و خیابان کارگر، در خط6 به همراه ایستگاه شهید 
دادمان و ورودی سوم ایستگاه مدافعان سامت در خط7 افتتاح 
می شوند. شروع به کار این ایستگاه ها، باعث اتصال 2قسمت از 
خط6 می شود که تا پیش از این، از یکدیگر جدا بودند. این پروژه 
نزدیک به 15هزار میلیارد تومان هزینه در بر داشته است و اقدامی 
برای ایجاد شبکه به هم پیوسته مترو در پایتخت به شمار می آید؛ 
چنان که 2ایستگاه از این تعداد، ایستگاه مشترک بین خطوط 
هستند و امکان جابه جایی مسافران را فراهم می کنند. قطار شهری 
زیرزمینی تهران در روز شنبه، مجموعا نزدیک به 11.5کیلومتر، 

طولانی تر می شود.

با افتتاح 4 ایستگاه، 17 ایستگاه و 27 کیلومتر مسیر پیوسته 
خط 6 در خدمت شهروندان قرار خواهد گرفت. ایستگاه شهید 
دادمان بیستمین ایستگاه خط 7 محسوب می شود که وارد مدار 
بهره برداری می شود و سال آینده، عما پرونده ایستگاه های باقی 
مانده خطوط 6 و 7 بسته می شود. ساخت خطوط 10 و 11 سال 

آینده آغاز می شود.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارمدیریت شهری

حذف پارکینگ؛ خط  قرمز شهرداری
رضا محمدی، شهردار منطقه6: برخی از املاک به قول معروف املاک قلفتی هستند که بنا بر دلایلی 
نمی توانند پارکینگ موردنیاز را تأمین کنند. چنین چیزی در منطقه وجود ندارد و حذف پارکینگ 
نداریم و این موضوع خط قرمز شهرداری منطقه6 محسوب می شود. تا کنون هم شخصا اجازه چنین 
کاری را نداده ام؛ مگر در جای دیگر جایگزینی پیش بینی شده باشد. با این شیوه کسری پارکینگ 
را مدیریت می کنیم. همچنین منابع در صندوق تأمین پارکینگ صرفا برای ایجاد پارکینگ هزینه 

می شوند.

مکث

رایزنی برای برگزاری نمایشگاه کتاب در 
شهر آفتاب

پرویز سروری، نایب  رئیس شورای 
اسامی شهر تهران: بنده در تاش 
هستم تا جلسه ای با وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی داشته باشم و در این 
جلسه از وزیر خواهم خواست که به 
شورا و شهرداری اعتماد کند؛ ما نیز قول 
می دهیم نمایشگاه کتاب را در شهر 

آفتاب با بهترین کیفیت برگزار کنیم. 

تمام ظرفیت آتش نشانی به کار گرفته 
شد

مهدی قراریان، عضو کمیسیون نظارت و 
حقوقی شورا: من به نمایندگی از اعضای 
شورای اسامی شهر تهران و کمیته 
نظارت شورا در ستاد مدیریت بحران 
حضور پیدا کردم. چندین هزار تماس با 
سامانه۱۲۵ آتش نشانی صورت گرفته و 
شاهد این موضوع بودیم که تمام ظرفیت 
آتش نشانی برای عملیات شب چهارشنبه 

آخر سال به کار گرفته شده است.

 ایستگاه های جدید  برای 
مدیریت یکپارچه پسماند

حسین نظری، معاون خدمات شهری 
تهران:  شهرداری  محیط زیست  و 
مدیریت  برنامه های  مهم ترین  از 
شهری شهرداری تهران در سال۱۴۰۲، 
ساماندهی حوزه پسماند و ثمردهی 
ایستگاه های مدیریت یکپارچه پسماند 
MRF است که چند روز پیش یکی از آنها 

افتتاح شد. این کار تولید کمپوست و 
استحصال انرژی از پسماند با رویکرد 

کاهش دفن را به دنبال خواهد داشت. 
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ادامه مذاكرات براي تعيين دستمزد 1402 
نشست سه جانبه جامعه کارگری، کارفرمايی و دولت، ديروز جمعه، برای مذاکره بر سر تعیین 

مزد
دستمزد کارگران در سال آينده برگزار شد. آيت اسدی، عضو شورای عالی کار در اين باره گفت: 
با وجود مذاکرات بین نمايندگان کارگری و کارفرمايی در جلسه شورای عالی کار هنوز سبد 
معیشت خانوار کارگری مشخص نشده است. منابع مطلع از مباحث جلسه ديروز شورای عالی کار، گفته اند 
نمايندگان دولت و کارفرمايان، موافقت کرده اند متوسط هزينه سبد معیشت کارگران را از ۱۲ میلیون و ۴۷۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان، در پیشنهاد قبلي خود، به سطح ۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، در پیشنهاد جديد افزايش 
دهند، اما با اين حال رقم مزبور هنوز به تايید نمايندگان کارگري نرسیده و در نتیجه نهايی نیست. گفته شده 
مذاکرات حول اين محور ادامه دارد. در نتیجه اعضای شورای عالی کار هنوز به صورت جدی وارد بحث تعیین 
رقم حداقل دستمزد کارگري در سال ۱۴۰۲ نشده اند زيرا رقم هزينه سبد معیشت سال آينده کارگران، يكي 
از ۲ پايه و مبناي تعیین دستمزد در هر سال است. طبق ماده ۴۱ قانون کار، دستمزد بايد هزينه های خانوار 
کارگری را پوشش دهد؛ به همین دلیل تأکید نمايندگان کارگران بر اين است که تبصره دوم اين ماده، يعنی 
هزينه های معیشت تعیین شود تا ملاکی برای تعیین مزد ۱۴۰۲ باشد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس ديروز 
ضمن حمايت ضمني از مواضع کارگران اعلام کرد: حقوق کارگران موضوعي محلی نیست و مربوط به کل 
کارگران در صنايع مختلف است و حتما بايد به گونه ای تعیین شود که قدرت خريد بالا رود تا کارگران پا به پای 
تورم بتوانند زندگی خود را اداره کنند. در اين شرايط برخی فعالان حوزه کارگری مي گويند، نمايندگان کارگری 
در شوراي عالي کار بايد برای تعیین رقم ۱۰ میلیون تومان به عنوان حداقل دستمزد ۱۴۰۲ چانه زنی کنند. 
حمید حاج اسماعیلی، کارشناس حوزه کار معتقد است: با توجه به گزارش هاي مرکز آمار و بانك مرکزي و نرخ 
تورم ۴۳ تا ۴6 درصد اعلام شده در پايان بهمن امسال و همچنین شاخص خط فقر که طبق گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۱۵ میلیون تومان برآورد شده، حداقل دستمزد برای کارگران و مشمولان تأمین 
اجتماعی نبايد کمتر از ۱۰میلیون تومان تعیین شود.  اما در سوي ديگر، اخبار غیر رسمی از پیشنهاد نمايندگان 

کارفرمايي براي تعیین حداقل دستمزد در محدوده ۸ میلیون تومان حكايت دارد.
به نظر مي رسد مذاکراتي نفسگیر و فشرده در چند روز باقیمانده به پايان سال بر سر تعیین حداقل دستمزد 

کارگران را شاهد باشیم. 

خودرو

لزوم كاهش مصرف سوخت 
 مصرف سوخت يكی از چالش هايی است که در 
چند دهه گذشته، اقتصاد ايران با آن مواجه بوده 
است. با توجه به پرداخت يارانه های سنگین از 
حساب دولت هر سال بر میزان مصرف سوخت 
به میزان قابل توجهی اضافه می شود. در چنین شرايطی روز گذشته 
جلیل سالاری، مديرعامل شرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های 
نفتی ايران، درباره میزان مصرف روزانه بنزين و گازوئیل هشدار داد 
و گفت: امسال به طور میانگین، با رشد ۲۰درصدی مصرف بنزين 
نسبت به سال۱۴۰۰ مواجه بوده ايم.  اگر اين روند مصرفی با اسقاط 
خودرو های فرسوده و همچنین جايگزينی خودروهای کم مصرف تر 

مديريت نشود، قطعا دچار ناترازی و انجام واردات خواهیم شد.
سالاری در شرايطی درباره میزان افزايش مصرف سوخت هشدار 
داده است که در حال حاضر بخش عمده بنزين و گازوئیل تولیدی 
در پالايشگاه در باک خودروهای سواری و عمومی فرسوده يا با تولید 
شده با تكنولوژی های قديمی سوزانده می شود. به نظر می رسد يكی 
از مسیرهای مطمئن برای کاهش مصرف سوخت اصلاح فرايند از سر 
خط يعنی، خط تولید خودروسازان است. خروج خودروهای پر مصرف 
و با تكنولوژی قديمی از خط تولید می تواند بخش بزرگی از دغدغه 

سیاستگذاران بازار بنزين و گازوئیل را بر طرف کند.

 اميد برای تعادل در بازار ارز
خبر: محمدرضا فرزين، رئیس کل بانك مرکزی صبح روز پنجشنبه 
به همراه علی شمخانی،  دبیر شورای عالی امنیت ملی برای پیگیری 
توافقات پولی، بانكی و ارزی به ابوظبی پايتخت امارات متحده 

عربی رفت.
نقد: شواهد موجود از بازار ارز نشان می دهد ظرف يك ماه گذشته 
اين بازار ۲بار به تحولات سیاسی واکنش مثبت نشان داده است. 
يك بار وقتی رافائل گروسی، مديرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ايران سفرکرد و در نشست اجلاس شورای حكام از انجام 
همكاری های دوجانبه با ايران خبر داد و دومین بار زمانی که خبر 
توافق ايران و عربستان برای ازسرگیری روابط ديپلماتیك منتشر 
شد. در رويداد نخست قیمت هر دلار آمريكا تا محدوده ۵۰هزار 
تومان و در رويداد دوم تا محدوده ۴۴هزار تومان عقب نشینی کرد. 
اين واکنش ها نشان می دهد کاهش ريسك های سیستماتیك برای 
بازار ارز اهمیت زيادی دارد. درچنین شرايطی انتظار می رود سفر 
رئیس کل بانك مرکزی به امارات بتواند بار ديگر بر بازار ارز تأثیر 
داشته باشد. ضمن اينكه به نظر می رسد اين سفر صرف نظر از اثرات 
روانی جنبه های اجرايی و عملی نیز داشته باشد. انتظار می رود پس 
از پايان اين سفر که با همراهی چند مقام عالی رتبه انجام شده به 

افزايش عرضه درهم امارات در بازار ارز منجر شود.

چهره روز

نقد  خبر

نتایج یک بررسی علمی نشان می دهد به دليل تحولات فضای 
اقتصاد كلان ظرف چند سال گذشته، عمده تقاضا در بازار مسکن 
برای مصرف نيست، بلکه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با 
هدف حفظ قدرت خرید پول انجام می شود. طبق این بررسی، 
افزایش شدید قيمت مسکن موجب شده مصرف كننده ها 
به دليل كمبود نقدینگی و ضعف سيستم اعتباردهی به ناچار 
از بازار خارج شوند، در نتيجه مسکن به یک كالای سرمایه ای 
تبدیل شده است. به گزارش همشهری، بازار مسکن در طول 
چند دهه گذشته چالش های مختلفی را پشت سر گذاشته است 
با این حال از سال1397 تاكنون بازار مسکن با فرازونشيب های 
مختلفی مواجه شده و در این دوره قيمت مسکن به قدری 
افزایش یافته كه خرید خانه برای بسياری از مردم به رؤیا 
تبدیل شده است. در چنين شرایطی یک مؤسسه مالی با 
همکاری منصور شاكریان، و تحت نظارت حسين عبده تبریزی و 
فخر الدین زاوه از كارشناسان مطرح بازارهای سرمایه و مسکن به 
بررسی وضع بازار پرداخته و نتيجه گرفته مسکن بيش از گذشته 

به یک كالای سرمایه ای تبدیل شده است.

خروج مصرف کنندگان از بازار مسکن
نتايج يك بررسی علمی نشان می دهد مصرف کنندگان به دلیل ضعف مالی و ضعف نظام اعتباردهی از بازار مسكن خارج شده اند

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

   خروج مصرف کننده های واقعی
بررسی های گروه مالی دانايان پارس از وضع بازار مسكن نشان می دهد 
در شرايط فعلی، ضعف تقاضای مصرفی اصلی ترين مشكل بازار مسكن 
است. عمده متقاضیان مصرفی به دلیل نبود اعتبار و ضعف درآمد، به 
ناچار از بازار خريد مسكن خارج شده اند. بنابراين، سرمايه گذاری برای 
مصرف انجام نمی شود، بلكه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با 
هدف حفظ قدرت خريد پول صورت می گیرد. ادامه ساخت واحدهای 
مسكونی بزرگ و افزايش سهم هزينه مسكن دهك های بالای درآمدی 
به معنای تشديد شكاف درآمد و ثروت در ايران است که خود آثار 

اجتماعی عمیقی خواهد داشت.
طبق اين بررسی احاطه سفته بازان در بازار مسكن، رفتار اين بازار را در 
سال های اخیر تغییر داده است به طوری که بازار مسكن بلافاصله به 
تحولات اقتصاد کلان و نااطمینانی ها واکنش نشان می دهد و اين رفتار 
بازار در آينده نیز تداوم خواهد يافت. در چنین شرايطی محتمل ترين 
گزينه برای بازار مسكن حفظ روند های فعلی است و برگ برنده بازار 
مسكن، ريسك کمتر نسبت به ساير دارايی ها است. همچنین انتظار 
می رود تمايل به سرمايه گذاری در بازار مسكن با هدف حفظ ارزش 
خريد پول، به رشد قیمت ها در محدوده تورم منجر شود. درواقع در 
آينده همچنان تورم تعیین کننده ترين عامل در قیمت مسكن خواهد 

بود و قیمت مسكن متناسب با تورم عمومی رشد خواهد کرد.

نكته قابل توجه اين است که تقريبا در هیچ يك از سناريو های 
موجود امیدی به بازگشت تقاضای مصرفی به بازار در آينده 
نزديك وجود ندارد. همچنین از آنجا که منابعی برای تامین مسكن 
اجتماعی وجود ندارد، با افزايش نرخ اجاره، بی مسكن و بد مسكن 
نیز تشديد خواهد شد. در عین حال انتظار می رود به دلیل نبود طرح 
آمايش سرزمین و توزيع نامناسب ظرفیت های تولیدی و درآمدی 

در فلات ايران، فرصت های سفته بازانه پديد آمده در اطراف چند 
شهر بزرگ در میان مدت ادامه يابد. کمبود عرضه مسكن نیز در 
سال های پیش رو بیشتر احساس خواهد شد، چون واحد های 
کمتری ساخته می شود. هنگامی که تقاضای مصرفی با افزايش 
درآمد و تعديل قیمت ها به تدريج به بازار بازگردد، اين کمبود 
عرضه می تواند فشار مضاعفی برای بالا ماندن قیمت ها ايجاد کند؛ 
اين به ويژه در واحدهای با متراژ متوسط و کوچك که بیشتر مورد 

توجه قشر متوسط است، صادق خواهد بود.

   لزوم افزایش عرضه مسکن

نتايج اين بررسی انجام شده نشان می دهد میزان اجاره بهای 
مسكن نیز در سال های گذشته همگام با نرخ تورم رشد کرده و 
نسبت قیمت به اجاره )P/R( با افزايش مواجه شده است به طوری 
که در حال حاضر رقم متوسط قیمت خريد مسكن به اجاره سالانه 
برای واحدهای مسكونی در تهران، با ديگر شهرهای دنیا چندان 
فاصله ای ندارد.براساس داده های جديد، نسبت قیمت به اجاره 
برای تهران در رده شهرهای پاريس، استانبول و توکیو قرار گرفته 
است. نسبت قیمت خريد به هزينه اجاره سالانه يك مترمربع واحد 

مسكونی، شاخصی مهم برای بررسی وضعیت مسكن است. هرچه 
اين نسبت پايین تر باشد، برای مصرف کننده مسكن، خريد واحد 
مسكونی به صرفه تر است؛ هرچه اين نسبت بالاتر باشد، اجاره 
صرفه بیشتری خواهد داشت. برآورد ها نشان می دهد اجاره خانه 
نیز همچنان در آينده پا به پای تورم عمومی رشد کند ضمن اينكه 
بايد توجه کرد چنانچه میزان عرضه مسكن درسال های آينده 
افزايش نیابد و رفتار های سفته بازانه در بازار مسكن ساماندهی 
نشود اين خطر وجود دارد که بازار مسكن برای چندين سال 
به سمت تعادل های نامطلوب هدايت شود به معنای اينكه بازار 

مسكن شرايط بدتری را سپری کند.

   افزایش اجاره خانه 

 آغاز فرایند 
انتخاب خودروهای درخواستی 

 ۱۳۵هزار نفر تا ظهر روز نخست، خودروی درخواستی  
خود را انتخاب کردند

با شروع مرحله دوم از طرح عرضه گسترده خودروهای داخلی، 
از صبح ديروز متقاضیان، انتخاب خودروی درخواستی خود را 

آغاز کردند.
 به گزارش همشهری، انتخاب و ثبت نوع خودروهای داخلی در 
قالب طرح يكپارچه عرضه، از ديروز جمعه ۲6 اسفند ماه آغاز 
شد. متقاضیان تأيید شده تا پايان روز ۲۸ اسفندماه برای انتخاب 
 نوع خودرو فرصت دارند. در اين طرح ۵۱ مدل خودروي تولیدی 
در۹ شرکت خودروساز داخلی عرضه شده است. براساس شرايط 
اعلام شده، متقاضیان علاوه بر احراز شرايط عمومی دريافت خودرو 

بايد مبلغ ۱۰۰میلیون تومان در حساب وکالتی بلوکه می کردند.
به گفته سخنگوی وزارت صمت، در روز نخست اين طرح در هر 
يك دقیقه 6نفر )هر ساعت ۳6۰نفر( خودروي مورد نظر خود را در 
سامانه انتخاب کردند که با توجه به آمار کل ثبت نامی های مرحله 
اول، آمار بالايی به نظر نمی رسد. امید قالیباف از ثبت نام ۱۳۵ هزار 
متقاضی تا ساعت ۱۲:۳۰ ظهر روز جمعه خبر داد. تا لحظه تنظیم 
اين گزارش آمار جديدتری از سوی وزارت صمت اعلام نشد. 
براساس اعلام سخنگوی وزارت صمت ۹۰۰هزار نفر در مرحله اول 
طرح يكپارچه عرضه خودروي داخلی برای دريافت ۵۰هزار دستگاه 

خودرو ثبت نام کرده اند.
براساس اعلام وزارت صمت، بلافاصله پس از پايان مهلت ثبت نام 
در تاريخ يكشنبه ۲۸اسفند، اولويت بندی متقاضیان انجام می شود 
و همچنین با توجه به برنامه تولید شرکت های مشارکت کننده در 
طرح، زمانبندی تحويل خودروی درخواستی به متقاضی نیز انجام 
خواهد شد. اين مرحله حداکثر تا پايان فروردين به طول می انجامد. 
طی اين مدت مبلغ مسدود شده در حساب وکالتی خريدار بايد 

همچنان مسدود بماند.

تحویل خودروها تا پایان 1402
با توجه به آمار بالای تقاضای انباشته در بازار خودرو و کاهش 
تولید در سال های اخیر برخی کارشناسان تحويل خودرو به 
تمام متقاضیان طرح يكپارچه تا پايان سال آينده را امكان پذير 
نمی دانستند اما آمار نهايی ثبت نام کنندگان در پیش ثبت نام اين 
طرح، امید به تحقق آن براساس زمانبندی اعلام شده را بیشتر 
کرده است. سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در اين زمینه 
گفت: کمتر از ۹۰۰ هزار نفر حساب وکالتی برای خريد خودرو اعلام 
کردند و اين موضوع می تواند ثابت کند آمار های چندين میلیونی 

ثبت نام های گذشته، تقاضای واقعی نبوده است.
به گفته قالیباف، با فرض اينكه همه ۹۰۰ هزار نفر واجد شرايط 
باشند و با لحاظ تعهدات قبلی خودروسازان در سال ۱۴۰۲ که ۴۰۰ 
هزار دستگاه است، توان تولید خودرو از مجموع اين دو رقم در سال 
۱۴۰۲ به مراتب بیشتر است و لذا احتمال اينكه تحويل خودرو به 

سال ۱۴۰۳ بكشد تقريبا صفر است. 
مديرکل دفتر صنايع خودروی وزارت صمت هدف گذاری برای 
تیراژ تولید خودروهای داخلی در سال آينده را ۱.6میلیون دستگاه 

برآورد کرده است.

واگذاری خارجی ها، احتمالا فروردین
وزارت صمت علاوه بر طرح يكپارچه عرضه خودروهای داخلی، طرح 
عرضه خودروهای وارداتی را نیز در اسفندماه نهايی کرد. قرعه کشی 
تعیین اولويت واگذاری خودروهای وارداتی يكشنبه هفته گذشته 
۲۱اسفند برگزار شد و ۱۲۰هزار متقاضی اين طرح در نوبت دريافت 
خودرو قرار گرفتند. وزارت صمت اعلام کرده بود تلاش می کند 
پیش از پايان سال خودروهای وارداتی را عرضه کند اما تا روز 
گذشته خبری در اين خصوص منتشر نشد و به نظر می رسد عرضه 

وارداتی ها به فروردين ماه موکول شود.
براساس اعلام وزارت صمت تا 6 ماه آينده دست کم ۱۰۰ هزار خودرو 
 CS۳۵ و CS۵۵ ،وارد کشور می شود. ۲مدل خودروی چانگان
پلاس، ۲ مدل خودروی فیات ۵۰۰ و فیات TIPO و همچنین 
هیوندا النترا خودروهايی هستند که دراين مرحله از طرح فروش 
خودروهای خارجی خبر عرضه آنها را مسئولان خودرويی وزارت 
صمت تأيید کرده اند. متقاضیان دريافت خودرو تنها امكان ثبت نام 
برای يك خودرو را دارند و کسانی که برای خودروهای وارداتی 

ثبت نام کرده اند امكان ثبت نام برای خودروهای داخلی را ندارند.

واردات خودروهای كاركرده
عرضه گسترده و بدون قرعه کشی خودروهای داخلی، اجرای 
طرح های واردات خودروهای صفر و با ۵سال کارکرد و همچنین 
فراهم شدن امكان ورود خودروهای خارجی از مناطق آزاد در 
سرزمین اصلی از طرح های وزارت صمت برای افزايش عرضه و 

کاهش شكاف عرضه و تقاضا در بازار خودرو است. 
مجلس همچنین در تاريخ ۱۳اسفندماه مجوز واردات خودروهای 
کارکرده را صادر کرد و به دولت اجازه داد خودروهايی تا ۵سال 
کارکرد را وارد کند. بر اين اساس دولت با توجه به محدوديت بودجه 
ارزی واردات خودرو، اجازه خواهد داشت برای تامین بازار، انواع 
خودروهای سواری، کشنده، کامیون، ون، اتوبوس و مینی بوس با 
۵سال کارکرد به کشور وارد کند؛ تصمیمی که به اعتقاد فعالان اين 

حوزه نقش مؤثری در تنظیم بازار خودرو خواهد داشت. 
قرار است آيین نامه نحوه اجرايی واردات خودروهای دست دوم در 
وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، کشور، امور 
اقتصادی و دارايی و سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر لزوم تأمین 
قطعات، خدمات پس از فروش و معاينه فنی تهیه و حداکثر ظرف 
مدت يك ماه پس از ابلاغ اين قانون به تصويب هیأت وزيران برسد 
که به احتمال زياد با توجه به تعطیلات پیش  رو تصويب اين قانون 

در هیأت وزيران بعد از ۱۳فروردين خواهد بود.
وزارت صمت ابتدای امسال و همزمان با تدوين آيین نامه واردات 
خودرو، واردات هرگونه خودروي دست دوم را ممنوع دانسته بود 
و تاکنون نیز هیچ يك از مقامات وزارت صمت درباره اين مصوبه 

مجلس اظهارنظری نداشته اند.
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درگذشت احمد دامود
احمد دامود، مدرس، 
پژوهشگر، کارگردان 
و بازیگر پیشگام تئاتر 
کشورمان در ۸۴سالگی 
دار فانی را وداع گفت. 

این استاد و مدرس دانشگاه پس از گذراندن 
نخستین دوره آموزشی هنرهای دراماتیک به 
سرپرستی مهدی فروغ، کارشناسی روانشناسی 
خود را از دانشگاه تبریز در سال۱۳۴۸ دریافت 
کرد. این هنرمند قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
نیز سابقه فعالیت اجرایی داشت و پس از انقلاب 
برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت و موفق به 
دریافت کارشناسی ارشد ارتباطات جمعی 
سینما و تلویزیون از دانشگاه کلمبیا آمریکا 
 و کارشناسی ارشد آموزش تئاتر از دانشگاه

لویولا آمریکا شد. 
مرحوم دامود اوایل دهه۷۰ به ایران بازگشت و در 
کنار تدریس، مشغول کار بازیگری شد. همچنین 
در تعدادی نمایش تلویزیونی و سینمایی به 
ایفای نقش پرداخت. درباره کارگردانی، بازیگری 
و پرفرمنس آرت، بازیگری حرفه ای، اصول 
کارگردانی در تئاتر، بازیگری متد و تکنیک 
بازیگری، تنها بخشی از کتاب هایی هستند که 

توسط این استاد تئاتر به نگارش درآمده اند. 
احمد دامود چندین نمایش روی صحنه برد و 
تجربه بازیگری در تئاتر و تله تئاتر را هم در کارنامه 

خود داشت.  

علی کوچولو، کمد و ماهی
کتاب »علی کوچولو، 
کمد و ماهی« سروده 
مصطفی رحماندوست 
با تصویرگری سارا 
کثیری به تازگی از سوی 
انتشارات نیستان برای 
 گروه سنی »ب« منتشر

شده است. مصطفی 
رحماندوست معروف به شاعر »صد دانه یاقوت« )زاده 
یکم تیر۱۳۲۹، همدان( شاعر، نویسنده و مترجم 
کتاب های کودکان و نوجوانان است. او از داوران 
و نمایندگان هیأت علمی جشنواره بین المللی شعر 
فجر بوده است. او پس از اخذ مدرک کارشناسی زبان 
و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران، به عنوان کارشناس 
کتاب های خطی در کتابخانه مجلس مشغول به کار شد 
و سپس به عنوان مدیر مرکز نشریات کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان، مدیر مسئول نشریات رشد، 
سردبیر رشد دانش آموز، سردبیر و پدیدآورنده سروش 
کودکان و نوجوانان و سردبیر مجله شهرزاد قصه گو 
به فعالیت خود ادامه داد. او همچنین به مدت ۳سال 
مدیرکل دفتر مجامع و فعالیت های فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بوده  است.  او عضو هیأت های 
داوری کتاب سال، جشنواره های کتاب و مطبوعات 
کودکان و عضو شورای موسیقی کودکان و شورای 
کتاب کودک ایران نیز بوده است. انتشارات نیستان 
کتاب »علی کوچولو، کمد و ماهی« سروده مصطفی 
رحماندوست را در ۳۲صفحه با قطع وزیری و به بهای 

۷۹هزار تومان منتشر کرده است. 

جشنواره رمان

تلویزیون رمان

یاد شعر کودکان

همه تنها می میرند
رمان »همه تنها می میرند« 
نوشته »هانس فالادا« 
را محمد همتی به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی 

نشر نو منتشر شده است.
ماجرای این رمان در 
سال های ۱۹۴۰ تا ۱۹۴۲ 
اتفاق می افتد و تصویری 
بی نظیر از وضعیت آشفته 

برلین آن زمان و نیروهای نازی ارائه می دهد. این اثر ۲ 
کاراکتر فعال دارد؛ یک پیرمرد و یک پیرزن عاشق که البته 
در دادن احساسات به یکدیگر بسیار امساک می ورزند و 
به سختی به همدیگر ابراز علاقه می کنند. اما همین افراد 
کسانی هستند که می توانند به راحتی فضای اس اس ها و 
فضای زمان هیتلری را چنان به هم بریزند که انسان باورش 

نمی شود.
»بی همان« پس از مرگ نویسنده اش منتشر شد و خیلی زود 
به فهرست کتاب های پرفروش در کشورهای آمریکا، بریتانیا، 
فرانسه و کانادا راه یافت. حتی نیویورک تایمز آن را رویداد 

ادبی سال۲۰۰۹ اعلام کرد.
اوتو و الیزه هامپل تا پیش از انتشار این رمان بیش از ۲نام در 
بایگانی گشتاپو نبودند و اگر هانس فالادا همه تنها می میرند 
را نمی نوشت شاید جهان هرگز رنج تنهایی و شور عشق و 
 درد جدایی این زوج مبارز برلینی را درنمی یافت. آنها باید

6 دهه مستور در جهان ادبیات آلمانی می ماندند تا صدایشان 
با انتشار ترجمه انگلیسی رمان به گوش خوانندگانی از 

سراسر جهان برسد.
نشر نو این رمان 6۱5صفحه ای را به بهای ۳۲۰هزار تومان 

منتشر کرده است. 

بائودولینو 
کتاب »بائودولینو« نوشته 
»اومبرتو اکو« را رضا 
علیزاده به فارسی برگردانده 
و از سوی انتشارات روزنه 
منتشر شده است. این رمان 
نخستین بار سال۲۰۰۰ 
به چاپ رسید. بائودولینو 
که در خانواده ای ساده و 
روستایی در شمال ایتالیا 
به دنیا آمده، ۲استعداد 

ویژه دارد: استعداد در یادگیری زبان ها و مهارت در دروغ گفتن. 
او در کودکی، فرمانده ای خارجی را در جنگل می بیند و با 
شیرین زبانی و هوش خود، او را تحت تأثیر قرار می دهد. 
فرمانده که معلوم می شود امپراتور فردریک بارباروسا است، 
بائودولینو را به فرزندخواندگی می پذیرد و او را برای تحصیل 
به پاریس می فرستد. بائودولینو در این شهر، دوستانی بی باک و 
ماجراجو پیدا می کند. بائودولینو و دوستانش که غرق در دنیای 
اساطیر و خیال های خود هستند، برای پیدا کردن کشیش/

پادشاهی افسانه ای به نام پرستر جان، جست و جویی عجیب 
و دگرگون کننده را آغاز می کنند. اومبرتو اکو، نشانه شناس، 
فیلسوف، متخصص قرون وسطی، منتقد ادبی و رمان نویس 
ایتالیایی بود. او در آپارتمانی در میلان و یک خانه ویلایی در 
ریمینی سکونت داشت؛ در اولی کتابخانه ای با ۳۰هزار جلد کتاب 
و در دومی کتابخانه ای ۲۰هزار جلدی وجود دارد. اومبرتو اکو 
بیش از ۳۰دکترای افتخاری از دانشگاه های مختلف دنیا دریافت 
کرد. اکو در ۱۹فوریه۲۰۱6 به علت سرطان لوزالمعده در منزلش 
در میلان درگذشت. انتشارات روزنه این رمان 6۷۲صفحه ای را 

به بهای ۲۴5هزار تومان منتشر کرده است.

آیین های نوروزی ریشه در اندیشه  یزدانی  دارند

 اشتیاق برای 
تماشای سلمان

گفت وگو با بهرام امیراحمدیان، نویسنده کتاب »نوروزستان« که تحقیق جامعی درباره گستره جغرافیایی نوروز انجام داده است

رئیس رسانه ملی از پخش مستندی از پشت صحنه 
ساخت سریال سلمان فارسی در نوروز خبر داد

در ابتدا از اهمیت جایگاه نوروز در بین 
مردمان گوناگون بگویید که همه ساله این عید 

باستانی فراگیر را جشن می گیرند.
برای پی  بردن به اهمیت جایگاه نوروز در بین مردمان 
گوناگون، نگاهی به گستره جغرافیایی نوروز مناسب 
است. نوروز در گستره جغرافیایی جهان ایرانی از غرب 
چین تا آناتولی ، از شبه قاره هند و افغانستان در شرق تا 
بین النهرین در غرب و از سین کیانگ و آسیای مرکزی در 
شمال شرق تا دامنه های شمالی قفقاز بزرگ در شمال و 
آسیای صغیر در شمال غربی را شامل می شود که دورتادور 
ایران زمین را به عنوان خاستگاه تمدن ایرانی در بر می گیرد. 
ترکمن ها، ازبک ها، قره قالپاق ها، قزاق ها و قرقیزها )در 
آسیای مرکزی(، آذری ها و کردهای ایزدی در ارمنستان 
و عراق، ترک های شمال قفقاز ازجمله آذری های دربند 
در داغستان  )در فدراسیون روسیه(، افغان ها، پشتون ها، 
بلوچ های پاکستان و بلوچ ها و تاجیک های آسیای مرکزی، 
کردهای ترکیه ، عراق و سوریه و تات ها و تالش های قفقاز 
و ترک های آناتولی )ازجمله علوی ها( و ترک های بالکان 
)قاقائوزها در مولداوی در اروپای شرقی( و مسلمانان 
حوزه ولگا در تاتارستان، اودمورتستان و باشقیردستان 
و مسلمانان آستراخان )در فدراسیون روسیه( همه 
در باور به این آیین شکوهمند و در برگزاری آن با هم 

شریک  هستند.
در منابع تاریخی پیدایش نوروز به کدام 

دوره یا دوره های تاریخی نسبت داده شده است؟
در ادبیات فارسی جشن نوروز را مانند بسیاری از آیین های 
دیگر، رسم ها، فرهنگ ها و تمدن ها به نخستین پادشاهان 
نسبت می دهند. شاعران و نویسندگان قرن چهارم و 
پنجم هجری، چون فردوسی، منوچهری، عنصری، 
بیرونی، طبری، مسعودی، ابن مسکویه، گردیزی و 
بسیاری دیگر که منبع تاریخی- اسطوره ای آنان بی گمان 
ادبیات پیش از اسلام بوده، نوروز و برگزاری جشن نوروز 
را از زمان پادشاهی جمشید می دانند. محمد بن جریر 
طبری)قرن سوم هجری(، نوروز را سر آغاز دادگری 
جمشید دانسته است. ابوریحان بیرونی)نیمه دوم قرن 
چهارم-نیمه اول قرن پنجم هجری( هم پرواز کردن 

جمشید را آغاز جشن نوروز می داند. همچنین به نوشته 
گردیزی )قرن پنجم هجری(، جمشید جشن نوروز را 
به شکرانه اینکه خداوند گرما و سرما و بیماری و مرگ 
را از مردمان گرفت و ۳۰۰سال بر این جمله بود، برگزار 
کرد. خیام )قرن پنجم و اوایل قرن ششم هجری( هم 
نوشته است، جمشید به مناسبت باز آمدن خورشید به 

برج حمل نوروز را جشن گرفت.
ویژگی های انسانی نوروز را چگونه 
می شود شرح داد. آیا در این مورد هم نظریاتی در 

کتاب شما آمده است؟
بله، جشن ها و آیین های نوروزی در خود اندیشه ها و 
آرمان های انسانی و یزدانی به همراه دارند که توانسته 
پس از گسترش اسلام جزو معدود آداب و رسومی باشد 
که پابرجا مانده است. این آیین های زیبای نوروزی که 
برخی در پیشواز از نوروز، بعضی در ایام نوروز و برخی 

دیگر در بدرقه نوروز در گستره ای وسیع در بین 
مردمان گوناگون برگزار می شوند و دامنه شان 

نه تنها محدودتر، بلکه سال به سال گسترده تر 
شده و دولت های جدیدالاستقلال بازمانده از 
شوروی سابق را فراگرفته و به عنوان جشنی 
دولتی برای بازیابی هویت سیاسی مردم و 
اندیشه سیاسی دولت ها شناخته شده از 

زیبایی، شکوه، عظمت و قداست خاصی 
برخوردار است.

به نظر 
این  می رسد که 
آیین ها توانایی 
آن را دارند که 
ملل و اقوام 
گوناگونی را که 
به آن باور داشته 
و همه ساله آن را 
پاس داشته و برپا 

می دارند، به هم 
نزدیک سازند. 

اگر این فرض درنظر 

گرفته شود، این وظیفه را کدام کشور یا ملتی می تواند 
به انجام برساند؟

نام این جشن و آیین در بین همه مللی که آن را برگزار 
می کنند از هر زبان و نژاد همان »نوروز« است و هیچ گاه 
نام آن به زبان های دیگر مردمانی که آن را برگزار می کنند 
و حتی به زبان های محلی ایرانی هم ترجمه نشده است. 
این مورد از دیگر وجوه ماندگاری و جاودانگی آن است.

به عنوان نویسنده کتابی که ریشه ها 
و مانایی جشن های نوروز را بررسی می کند، علل 

ماندگاری نوروز را در چه مواردی می دانید؟
از علل ماندگاری نوروز آن است که این آیین مردمی 
است و در قلب مردم و در بین مردم و در خانواده برگزار 
می شود. خانواده خاستگاه، پاسگاه و پروردگاه نوروز است؛ 
به همین جهت آن را ماندگار و جاوید ساخته است. چون 
خانواده کوچک ترین واحد اجتماعی و از بیشترین تعداد 
برخوردار است، نوروز را توانسته است در طول 
تاریخ نگه  دارد، شکوه بخشد و به نسل های 
بعدی منتقل کند. این رمز جاودانگی 
و ماندگاری نوروز را باید در جاودانگی 
و ماندگاری نهاد خانواده در جامعه 
شرق جست وجو کرد. نوروز از معدود 
آیین هایی است که در آن رابطه انسان 
و طبیعت و پاسداری از محیط زیست 
متجلی می شود. آیین های نوروزی 
آنچنان در دل مردم 
نشاط می آفرینند که 
دور  گذشته  از 
تا کنون نه تنها از 
بین نرفته اند، بلکه 
بر شکوه آن افزوده 
شده است . کمتر 
آیینی را می توان 
یافت که ضمن 
برخورداری 
از جنبه های 
می  د مر

توانسته باشد در روح و جان مردم ریشه دواند.
در کتاب »نوروزستان« به جنبه های 
توحیدی نوروز هم اشاره شده است. در این باره 

بیشتر توضیح دهید.
بله، نوروز آیینی است توحیدی که هم ویژگی های مردمی 
و انسانی در آن وجود دارد و هم آیین دینی و مذهبی 
پنداشته می شود. این آیین هایی که از دوره باستان در 
قلمروی امپراتوری ایران پدیدار شد، شکل گرفت و 
جاودانه شد، پس از اسلام هم به حیات روحانی خود 
ادامه داد. دین اسلام هر آنچه روش ها، باورها و آیین هایی 
که مخالف با اندیشه های اسلامی بود، در قلمروی خود 
منسوخ کرد، ولی نوروز با تمام قدرت خود ماندگار شد. راز 
این ماندگاری چیزی نبود جز ویژگی های آیینی آن که 
مظاهر شرک و بت پرستی در آن نبود. هر چند ایران زمین 
سرزمین بت پرستی نبود. اینجا همیشه تاریخ سرزمین 

توحیدی بوده است.
قلمروی جغرافیایی نوروز چه محدوده 

مکانی و سرزمینی را شامل می شود؟
قلمروی جغرافیایی حوزه نوروز در ناحیه کم آب کره زمین 
واقع شده است . این قلمرو منطبق است با عرض های 
بین مدار رأس السرطان )۲۳درجه و ۲۷دقیقه عرض 
شمالی( تا مدار 5۰درجه عرض شمالی در نیمکره  
شمالی و نصف النهارات ۲۰درجه تا ۸۰درجه طول شرقی 
از نصف النهار گرینویچ، نیمکره شرقی. در اینجا آب ارزش 
بسیار دارد و حیات انسان و طبیعت مستقیما به آن وابسته 
است و با یکدیگر پیوند عمیقی دارند. در کتیبه بیستون 
آمده است که اهورمزدا این سرزمین را از خشکسالی، جنگ 
و دروغ در امان نگاه  دارد. آب از دیگر عناصر مهم نعمت های 
خداوندی است که در عرصه جغرافیایی حوزه نوروز گرامی 
داشته می شود و تنگ بلوری با آب زلال و ماهی قرمز نشانی 
از زندگی و حیات شاداب است. در آیین زرتشت گفته شده 
است: هر کس در آب تف بیندازد، گناهکار است. دین 
 اسلام هم ارزش زیادی برای آب قائل است و بهشت وعده

داده شده خداوند یکتا در قرآن کریم جایی است که نهرهای 
فراوان آب زلال در آن جاری است و باران نعمت الهی است 
که به امر خداوند بر زمین می بارد و به اذن پروردگار دانه 
را در خاک می رویاند و تازه شدن طبیعت در هر سال 
بعد از زمستان سخت، نشانه و نمادی از رویش و حیاتی 
دوباره برای انسان و نشان رستاخیز است. آیین نوروزی 
سپاسگزاری به درگاه یزدان است، به پاس نعمت هایی که 

در اختیار انسان گذاشته است .
با نگاهی به آیین های نوروز ازجمله خانه تکانی پیش 
از عید، چهارشنبه آخر سال ، سفره هفت سین ، مراسم 
تحویل سال ، دید و بازدیدهای نوروزی ، دیدار بزرگ ترها، 
سرکشی به بیماران، یاری رساندن به تنگدستان، آشتی 
دادن کسانی که با هم قهر بوده اند، اهدای عیدانه  و مراسم 
سیزده به در، همه به نحوی با روابط انسان و طبیعت و روابط 

بین انسان ها وابسته است .

کتاب »نوروزستان« نوشته بهرام امیراحمدیان، اثری تحقیقی درباره 
آیین های نوروزی، نوروز در آثار شاعران، نوروز در کشورهایی که نوروز 
را گرامی می دارند، شامل جمهوری آذربایجان، آسیای مرکزی، آسیای 
جنوب غربی شامل افغانستان و پاکستان، آسیای صغیر و بحرین، نوروز 
در بین ایزدی ها و در نهایت نوروز به عنوان عنصر دیپلماسی فرهنگی برای 
به کار بردن در دیپلماسی عمومی و قدرت نرم و جایگاه آن و... است که از 

سوی انجمن دوستی ایران و روسیه اخیراً منتشر شده است. این کتاب به 
معرفی ویژگی ها و آداب و رسوم برگزاری جشن های نوروزی در کشورهای 
حوزه نوروز اختصاص دارد. از آنجا که بسیاری از کشورهای حوزه نوروز 
در نام خود پسوند »ستان« دارند، مولف، اصطلاح »نوروزستان« را 
برای آن برگزیده است. بهرام امیراحمدیان، استادیار مطالعات روسیه، 
آسیای مرکزی و قفقاز در دانشگاه تهران است. او همکاری هایی با وزارت 
امورخارجه، مرکز آمار ایران و صداوسیما را در طول دوران فعالیت خود 
در کارنامه اش به ثبت رسانده و مقالات و کتاب های متعددی را در حوزه 
تخصصی و مطالعاتی خود، آسیای مرکزی و قفقاز تألیف و منتشر کرده 

است. با امیراحمدیان درباره کتاب »نوروزستان« گفت وگو کرده ایم.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

 حضور در جشنواره های خارجی
به شرط مجوز شورای نمایش

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: از این 
پس هیچ فیلمی به جشنواره نمی رسد 
مگر اینکه شورای نمایش مجوز اکران 
آن را صادر کرده باشد.  محمدمهدی 
اسماعیلی در حاشیه افتتاح پردیس مهر 

سینمایی کوهسنگی مشهد در جمع خبرنگاران درخصوص صادر 
نشدن پروانه اکران برای برخی فیلم ها از دولت قبل و همچنین فیلم 
برادران لیلا به کارگردانی سعید روستایی اظهار کرد: هیچ فیلم 
توقیفی ای در دوره جدید نداریم و همه فیلم هایی که از دوره قبل 
پروانه نمایش دریافت نکرده بودند، با همکاری عوامل شان به پخش 
رسیده و اکران شدند.  وی افزود: برخی از این آثار نیز اساسا وارد 
چرخه بررسی نشده اند چون مشکلات شان مربوط به قبل از بررسی 
فیلم است. برخی فیلم ها در جشنواره ها پخش شده اند؛ پیش تر 
اشکالی که وجود داشت، این بود که فیلم ها قبل از بررسی در شورای 
نمایش در جشنواره ها اکران می شد، اما با تغییر شرایطی که رخ 
داده، از این پس هیچ فیلمی به جشنواره نمی رسد مگر اینکه شورای 
نمایش مجوز اکران آن را صادر کند.  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خاطرنشان کرد: امسال بیش از ۱۱۷مجوز تولید فیلم صادر شده و 
در جشنواره فیلم فجر اخیر به دلیل قوت کیفی آثار به جای ۲۲فیلم 
۲۴اثر به بخش داوری ارسال شد که از این بین ۱۱مورد مربوط به 
کارگردان های کار اولی بود. این آثار بستر خوبی برای اکران های 
نوروزی فراهم کرده و به طور کلی شاهد رونق هنر و فرهنگ در سال 
آینده خواهیم بود. اسماعیلی با اشاره به ممنوع الخروجی برخی 
بازیگران بدون دانستن دلیل آن اظهار کرد: اینها ناشی از مسائل 
قضایی است که روندهایی بابت آن طی شده است. ما نیز در این 
خصوص اعلام آمادگی کرده ایم و برخی از کسانی که مشکلاتی 

داشتند، با رفع سوءتفاهمات مشکلات شان حل شده است.

 »بچه زرنگ« 
وارد زندگی مدافعان حرم می شود 

فصل دوم مجموعه تلویزیونی »بچه زرنگ« قرار است در 
ایام  ماه رمضان با پرداختن به زندگی مدافعان حرم لشکر 

فاطمیون به آنتن تلویزیون برسد.
حامد بامروت نژاد، مدیر شبکه ۲ سیما با اشاره به آماده شدن 
فصل دوم »بچه زرنگ« برای ایام  ماه رمضان تأکید کرد که 
فصل دوم مجموعه تلویزیونی »بچه زرنگ« به نویسندگی 
عباس هادیان و طاهره ولی پور در ادامه فصل اول به زندگی 
5 شهید مدافع حرم لشکر فاطمیون و 5 شهید مدافع حرم 
مشهدی می پردازد. قرار است   قسمت های برگزیده »آقای 
قاضی« در روز های نخست نوروز ساعت۲۱ پخش شود. پس 
از پخش این مجموعه، فصل دوم »بچه زرنگ« جایگزین آن 
می شود. سریالی که پخش خود را در ایام سالگرد شهادت 
شهید سلیمانی آغاز کرد. قصه اعزام ۸ شهید مدافع حرمِ 
مشهدی که شبکه ۲ از قالبِ داکیودرام برای ساخت آن 

بهره  برده است.
قالبی که کمتر در تلویزیون و سینما استفاده می شود، اما 
به نظر می رسد ساختِ مبتنی بر حقیقت و واقعیت همیشه 

می تواند برای مخاطبین جذاب باشد. 

همانطور که پیش بینی می شد، همزمان با انتشار نسخه  سینمای 
دیجیتال و اکران آنلاین برادران لیلا، نسخه قاچاق فیلم ایران

جنجالی سعید روستایی در کانال ها و سایت های 
فارسی زبان منتشر شد. در ۴۸ساعت گذشته، فضای مجازی و به خصوص 
گروه ها و کانال های سینمایی تحت تأثیر فیلم برادران لیلا قرار داشت. فیلمی 
که در یک سال اخیر مسیر پرفراز و نشیبی را طی کرد و در نهایت نتوانست 
مجوز اکران عمومی در ایران را دریافت کند. حاشیه های برادران لیلا با حضور 
و البته نمایش فیلم در بخش مسابقه جشنواره فیلم کن آغاز شد. حضور بدون 
مجوز وزارت ارشاد و در مرحله بعد حاشیه های فرش قرمز و جنجال های 

مصاحبه های مطبوعاتی عوامل، حواشی ای خلق کرد که به ضرر این فیلم 
سعید روستایی تمام شد. اینطور که محمد خزاعی بعدها گفت، مجموعه 
حاشیه های برادران لیلا، باعث شد تصمیم گیری درباره سرنوشت فیلم از 

دست سازمان سینمایی خارج شود.

 داستان تکراری توقیف رسمی و انتشار غیررسمی 
در بهار و تابستان امسال بخش عمده ای از اخبار جنجالی سینمای ایران 
مربوط به فیلم برادران لیلا بود. جنجال های بی حاصلی که در نهایت 
نتیجه ای برای سازندگان فیلم به همراه نداشت. تلاش جواد نوروزبیگی 

یکی از تهیه کنندگان برادران لیلا در نهایت به جایی نرسید. فیلم در ایران 
رسما توقیف شد و حالا نسخه قاچاقش در اختیار همگان قرار دارد. موضوع 
روز گفت وگوهای دوستداران سینما در روزهای پایانی سال که هر کس از 
منظری درباره برادران لیلا نظر می دهد، ماجرای سیاه نمایی یا واقع گرایی 

است که حالا مصداق تازه ای برای بحث و تبادل نظر یافته است. 
نکته مهم تر اما چرخه ای است که خروجی اش رونق اکران زیرزمینی 
و قاچاق و به حاشیه رفتن اکران رسمی و عمومی است و اینکه ترکیب 
کنجکاوی برانگیز»توقیف شده« در ایران، همچنان کار می کند و توجه 

عمومی را برمی انگیزاند.

نمایش نسخه قاچاق »برادران لیلا« در فضای مجازی
فیلم جنجالی سعید روستایی بلافاصله پس از اکران آنلاین در فرانسه، سر از کانال ها و سایت های فارسی زبان درآورد 

 رئیس صداوسیما هدف از حضور در پشت صحنه سریال »سلمان 
فارسی« را در آخرین روزهای سال، گفتن خسته نباشید و خدا قوت 
به عوامل خواند و گفت: هر چه بیشتر کار ساخت این سریال جلو 
می رود و ایده های درخشان آن عملی می شود عظمت کار بیشتر 
 روشن می شود. وی سریال »سلمان فارسی« را انسجام توأمان

۲ موضوع عظمت دین اسلام و عظمت تمدن ایرانی معرفی کرد که 
در مصداقی به نام سلمان فارسی تجلی یافته است. رئیس سازمان 
صداوسیما با بیان اینکه با تصویری شدن فیلمنامه، ما نیز همگام نگاه 
مولف می شویم، گفت: با اینکه هنوز دو سوم کار باقی مانده ولی در 
همین یک سومی  که ساخته شده، عظمت کار مشخص است. وی 

مجموعه »سلمان فارسی« را کاری ملی خواند و گفت: این عظمت 
توانمندی تیم »سلمان فارسی« را نشان می دهد و تحسین جهانی را 
پی خواهد داشت. آن طور که روابط  عمومی صداوسیما نقل می کند، 
جبلی این سریال را مصداق روشنی از ایران حقیقت یاب و پیوند ایرانی 
حقیقت جو و اسلام نجات بخش خواند. او ابراز امیدواری کرد، ساخت 
سریال طبق برنامه پیش برود و در بهترین شرایط تولید، کاری دقیق 
را شاهد باشیم. جبلی با اشاره به ضرورت حمایت همه دستگاه های 
مسئول از این طرح عظیم فرهنگی ملی خواستار توجه ویژه تر مجلس 
و دولت به آن شد. رئیس سازمان صداوسیما از پخش قسمت اول 
مستند پشت صحنه ساخت سریال سلمان فارسی در نوروز نیز خبر 
داد و گفت: بدین ترتیب مخاطبان از نزدیک در جریان توانمندی 

عوامل و قدرت ساخت سریال قرار خواهند گرفت.

سریال »سلمان فارسی« در ژانر درام 
تاریخی در حال ساخت است که 
تصویربرداری آن از ۱۱دی ماه۱۳۹۸ 
آغاز شده  است. این مجموعه قرار است در ۶۰قسمت ساخته شود. این سریال، 
داستان سلمان فارسی، صحابه ایرانی پیامبر اسلام)ص( را به تصویر می کشد. 
علیرضا شجاع نوری، داریوش فرهنگ، محمدرضا هدایتی، فرهاد اصلانی، مجید 
مظفری، احترام برومند، تورج نصر، محمد فیلی، جعفر دهقان، شکرخدا گودرزی 
و... از بازیگران این سریال فاخر هستند. برای تولید این سریال حدود ۱۲هزار دست 
لباس طراحی و تولید شده است. با توجه به تاریخی بودن سریال از طراحی خاص 
صحنه، ابزارآلات و لباس ها برای نشان دادن اصالت تاریخی اثر استفاده شده است. 
لوکیشن های تیسفون، جی و حجاز در قالب ۳۰کارگاه دکورسازی از طراحی کشتی 
گرفته تا تمامی ظرافت های هنری دوران ساسانی، بیزانس و پیامبر اکرم)ص( 
ساخته می شوند. با توجه به اهمیت این سریال پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی 
۲۵اسفند در پشت صحنه سریال سلمان فارسی حضور یافت. وی همچنین در 
این بازدید از پخش مستندی از پشت صحنه ساخت این سریال در نوروز خبر داد. 

امیرخدادادهمدانیگزارش
دبیرگروه فرهنگ

   عظمت تمدن ایرانی- اسلامی

داوود میرباقری نیز با تشکر از حضور جبلی  در پشت 
صحنه سریال، استمرار این حضور را عامل دلگرمی  گروه 
دانست و گفت: در روزهای پایانی فصل بیزانس هستیم 
و به زودی به فصل دشوار ایران می رسیم. نویسنده و 

کارگردان سریال سلمان فارسی گفت: بخش اعظم فصل 
ایران در شهرک غزالی فیلمبرداری می شود و در حال 
بررسی و مکان یابی برای بخش های اشرافی دربار ساسانی 
هستیم. وی با بیان اینکه خودش از همه مشتاق تر است تا 
سریال را روی آنتن ببیند، ابراز امیدواری کرد درصورت 
تداوم حمایت ها، ان شاءالله سریال »سلمان فارسی« در 

۶۰قسمت و از سال۱۴۰۵ پخش شود. سریال »سلمان 
فارسی« به نویسندگی و کارگردانی داوود میرباقری و 
تهیه کنندگی حسین طاهری به زندگی و زمانه یار ایرانی 
پیامبر اکرم)ص( در ۳ فصل ایران ساسانی، بیزانس و حجاز 
صدر اسلام می پردازد. فیلمبرداری این سریال هم اکنون 

در آبسرد دماوند ادامه دارد.
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4مرد جوان که در جریان گروگانگیری، جوان 
دیگری را به قتل رسانده و هر 4نفرشان با 
حکم دادگاه به قصاص محکوم شده بودند، 
5سال پس از وقوع این جنایت از سوی اولیای 

دم بخشیده شدند.
به گزارش همشهری، این حادثه اواسط 
سال96 در حاجی آباد، واقع در استان 
هرمزگان اتفاق افتاد. 2مرد جوان از 
مدت ها قبل بر سر اختلافات مالی با یکی از 
دوستان شان دچار کشمکش شده بودند. 
آنها مدعی بودند که 300میلیون تومان 
طلب دارند اما مرد بدهکار حاضر به پرداخت 
بدهی اش نبود و مدام به آنها وعده و وعید 
می داد. در این شرایط بود که 2طلبکار برای 
وصول طلب شان نقشه آدم ربایی کشیدند. 
آنها روز حادثه مرد بدهکار را در نزدیکی 
محل کارش به زور سوار خودرو کرده و 
ربودند. آدم ربایان قصد داشتند او را به حاشیه 
شهر منتقل کنند و در بین راه 2نفر دیگر از 
دوستان شان هم به آنها پیوستند و 4نفری مرد 

جوان را به روستایی دورافتاده منتقل کردند.

شکنجه گروگان
در آنجا بود که گروگان گیران برای آخرین 
مرتبه طلب شان را خواستند و مرد جوان 
را تهدید کردند که اگر بدهی 300میلیون 
تومانی اش را تسویه نکند جانش به خطر 
می افتد. این تهدیدها اما فایده ای نداشت تا 
اینکه آدم ربایان دست به خشونت زدند. آنها 
مرد جوان را از یک درخت آویزان کرده و او 
را کتک زدند. هنوز زمان زیادی از شکنجه 
مرد گروگان نگذشته بود که او حالش بد شد. 
4گروگان گیر که متوجه ماجرا شده بودند فورا 
او را پایین کشیدند اما او حالش خوب نبود. 
اگر بلایی بر سر گروگان می آمد گروگانگیران 
نه تنها به پول شان نمی رسیدند، بلکه اتهام 
قتل نیز به گردن شان می افتاد. به همین دلیل 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

درگذشت رئیس سابق پلیس 
پیشگیری هنگام میانجیگری 

درگیری در مجموعه باملند به مرگ رئیس سابق پلیس 
پیشگیری پایتخت منجر شد و حالا تحقیقات در این پرونده از 

سوی تیم جنایی آغاز شده است.
به گزارش همشهری، ساعت 4بعد از ظهر چهارشنبه 
24اسفند ماه به قاضی محمد براعه، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که رئیس سابق پلیس پیشگیری پایتخت در جریان 
یک درگیری در مجموعه باملند از حال رفته و پس از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داده است. از آنجا که مرگ وی 
مشکوک بود، گروهی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران به دستور بازپرس جنایی تحقیقات خود را در این پرونده 
آغاز کردند. بررسی های اولیه حکایت از این داشت که متوفی 
از مدتی قبل و پس از بازنشستگی به عنوان رئیس حراست 
در مجموعه باملند فعالیت داشته و پیش از آن نیز رئیس 
پلیس پیشگیری پایتخت بوده است. روز سه شنبه به دنبال 
تغییراتی که در مجموعه باملند صورت گرفته بود، تیم جدید 
قرار بود مسئولیت تیم قبلی را تحویل بگیرد. درواقع مدت 
قرارداد بهره بردار قدیم پایان یافته و بهره بردار جدید مجموعه 
باملند برای تحویل مجموعه به آنجا رفته بود. آنطور که مشخص 
بود، بهره بردار وظیفه اش محوطه سازی ، نگهداری از مجموعه و 
اجاره مغازه ها به مغازه داران و تعیین تیم حراست بود. در این 
میان بهره بردار قدیمی با این مسئله مخالفت کرده و گفته بود که 
هزینه های زیادی برای مجموعه باملند انجام داده که هنوز این 
مبالغ به طور کامل پرداخت نشده بود. او مدعی بود که درصورتی 
حاضر به تحویل پروژه به تیم جدید است که هزینه ها به صورت 
کامل به وی پرداخت شود. همین مسئله شروع درگیری میان 
2بهره بردارشد و در این میان رئیس حراست جدید و نیروهایش 
نیز وارد درگیری شدند. درحالی که دعوا ادامه داشت، رضا بستو، 
رئیس سابق پلیس پیشگیری تهران و رئیس حراست تیم قبلی 
مجموعه برای میانجیگری و پایان دادن به دعوا وارد درگیری شد.

درگیری میان طرفین اما بالا گرفته که در این بین، ضرباتی به 
قفسه سینه و صورت رضا بستو وارد شد و او کمی بعد از حال 
رفت. پس از این ماجرا وی به بیمارستان منتقل شد و اگرچه 
تلاش تیم پزشکی برای نجات مرد میانسال آغاز شد اما او ساعتی 
بعد تسلیم مرگ شد. در ادامه به دستور بازپرس جنایی جسد 
متوفی به پزشکی قانونی منتقل شد و پزشکان با انجام معاینات 
اولیه علت درگذشت این مرد را سکته قلبی عنوان کردند اما چون 
بررسی ها نشان می داد که او پیش از اینکه از حال برود ضرباتی 
به صورت و سینه اش اصابت کرده بود، بازپرس جنایی دستور 
تحقیقات از افرادی که در این درگیری دخیل بوده اند را صادر 
کرده است. علاوه بر این دستور بازبینی دوربین های مداربسته 
محل درگیری و تحقیق از شاهدان نیز صادر شد تا مشخص شود 

علت مرگ رئیس سابق پلیس پیشگیری تهران چه بوده است.

معمای استخوان های کشف شده در دربند
کشف استخوان هایی در ارتفاعات دربند، تیم جنایی را با یک معما 

مواجه کرده است.
 به گزارش همشهری، ساعت 12ظهر پنجشنبه 25اسفند، به 
قاضی محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
استخوان هایی درارتفاعات دربند کشف شده است. پس از اعلام 
این گزارش تیم جنایی راهی منطقه شد. بررسی ها نشان داد 
اهالی و ساکنان منطقه دربند در حال عبور از ارتفاعات متوجه 
تکه های استخوانی در ته دره شده و پلیس را در جریان قرار دادند. 
در معاینات اولیه مشخص نبود استخوان ها متعلق به انسان است 
یا حیوان به همین دلیل بازپرس جنایی دستور داد تا استخوان ها 
برای مشخص شدن اینکه متعلق به انسان یا حیوان است به پزشکی 
قانونی منتقل شود. درصورتی که این استخوان ها متعلق به انسان 
باشد بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی تهران دستور آزمایش 
دی ان ای و بررسی پرونده افراد ناپدیدشده را صادر می کند تا اسرار 

این پرونده فاش شود.

زنگ خطر تصادفات نوروزی با مرگ 
76نفر در 2روز

رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهنمایی ورانندگی 
فراجا از جان باختن 76نفر در جریان تصادف های جاده ای در 2روز 
اول اجرای طرح نوروزی پلیس راهور در جاده های کشور خبر داد.

سرهنگ احمد شیرانی درباره شمار جان باختگان حوادث رانندگی 
در 2 روز آغازین طرح نوروزی پلیس راهور در جاده های کشور 
گفت:  از روز 24 اسفند تا 26 اسفند ماه، 69فقره تصادف فوتی 
در جاده های کشور رخ داده که متأسفانه منجر به مرگ 76نفر 
شده است. همچنین در این مدت 1467فقره تصادف جرحی نیز 
در جاده ها رخ داده که در جریان آن 1۸۸0نفر مجروح شده اند. 

مجروحانی که برخی از آنها دچار معلولیت یا نقص عضو شده اند.
وی با بیان اینکه آمار تصادفات در 2 روز اول اجرای این طرح بسیار 
نگران کننده است، گفت: این یک هشدار و زنگ خطر برای رانندگان 
در سفرهای نوروزی است. آماری که اعلام شده آمار جان باختگان 
در صحنه است و ممکن است برخی از مصدومان نیز در بیمارستان 
یا حین انتقال به بیمارستان جان خود را از دست بدهند. از این رو 
لازم است که رانندگان حتما قبل از رانندگی استراحت کافی داشته 
و به ازای هر دو ساعت رانندگی نیز با توقف در حاشیه امن مسیر 

دقایقی استراحت کرده و سپس به مسیر خود ادامه دهند.
رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا درباره استان های دارای بیشترین تصادفات فوتی در این دو 
روز نیز گفت:  بیشترین تصادفات فوتی در جاده های استان های 
خراسان رضوی، تهران، فارس، کرمان و اصفهان رخ داده است. 
همچنین کمترین وقوع تصادف نیز در جاده های استان های 
چهارمحال بختیاری، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان 

بوده است.
شیرانی بیشترین علت وقوع حوادث رانندگی در این دو روز را 
بی توجهی به جلو، انحراف و تجاوز به چپ ناشی از عجله و شتاب در 
رانندگی برای سبقت غیرمجاز دانست و گفت:  این دو عامل منجر 
به شدیدترین و پرتلفات ترین حوادث رانندگی شده است. همچنین 
عدم توانایی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از خستگی و خواب 
آلودگی و اصرار رانندگان به استمرار رانندگی بدون استراحت و 

توقف نیز از دیگر عوامل وقوع تصادفات است.

کوتاه از حادثه

جلوی انباشت زباله ها  در جنگل های شیرگاه را بگیرند
وضعیت انباشت زباله در دل جنگل های شیرگاه بسیار 
نگران کننده است و بوی تعفن ناشی از انباشت زباله از 
دل جنگل های این شهر به مشام می رسد. روزانه چند تن 
زباله وارد شهر شده و بدون نظارت دپو می شود درحالی که 
جنگل های این شهر جزو جنگل های هیرکانی است که در 
فهرست میراث طبیعی یونسکو به ثبت رسیده است. لطفا 

پیش از آنکه دیر شود اقدامی کنید.
بهرامی از شیرگاه مازندران

مدیریت آب به سمت  سدها با جدیت دنبال شود
با توجه به کمبود نزولات آسمانی در سال های اخیر و کمبود 
آب ذخیره شده در سدهای برخی استان ها و نبود سیستم 
مکانیزه جمع آوری برف و باران از سطح شهر وهدایت آن به 
سدها، پیشنهاد می شود مسئولان شهری با ارسال بیل های 
مکانیکی به مناطق پر بارش بلافاصله بعد از بارش برف، آنها 
 رادر یک نقطه جمع آوری و به مصارف مورد نیاز برسانند

تا از هدررفت این نعمت الهی جلوگیری شود.
هرندی از تهران

وضعیت آسفالت خیابان های رشت بسیار نامطلوب است
نزدیک به یک سال است که ساکن شهر رشت شده ام  
متأسفانه اوضاع شهر از نظر آسفالت کوچه و خیابان بسیار 
نامناسب است. مگر مسئولان در این شهر زندگی و رفت وآمد 
نمی کنند؟ این شهر زیبا سالانه مهمان هزاران گردشگر 
داخلی و خارجی است ومسلما مشکلاتی از این دست بر 
نگاه و انتظاری که از این شهر دارند تأثیر نامطلوبی به جا 
خواهد گذاشت. به همین دلیل این مشکل باید هر چه زودتر 

برطرف شود.
میهن پرست از رشت

تعداد اتوبوس های رایگان گردش در شهر بیشتر شود
یکی از طرح هایی که گسترش آن می تواند از جهات بسیاری 
مفید باشد افزودن به تعداد اتوبوس های گردشگری رایگان به 
همراه یک راهنما درسطح شهرهای بزرگ است که هم اکنون 
در تهران چند سالی است اجرا می شود اما تعداد اتوبوس های 
آن کافی نیست و ثبت نام ها محدود است. ضمن اینکه چنین 
طرح هایی خوب است در تمام سال پررونق باشد نه اینکه 

فقط در ایام خاصی اجرایی شود.
قلندری از تهران

ثبت سفارش در سایت ایران خودرو ممکن نیست
در روزهای ثبت نام ایران خودرو که اعلام شد سایت باز است، 
امثال من که رقمی را در حساب وکالتی مسدود کرده بودیم 
از نخستین ساعات روز پای سیستم نشستیم تا بتوانیم ثبت 
سفارش کنیم. اما تنها پیامی که دریافت کردیم این بود که 
»امکان ثبت سفارش وجود ندارد« یا اینکه »امکان ثبت 
سفارش میسر خواهد شد.« بسیاری از دیگر افراد دیگری که 
پول در حساب مسدود کرده اند شرایط مشابه داشته و امکان 
ثبت نام پیدا نکردند. به نظر می رسد عده ای خاص موفق به این 
کار می شوند، درحالی که پول قابل توجهی مسدود کرده ایم به 

امید اینکه بتوانیم صاحب خودرو شویم!
برخورداری از تهران 

ساکنان داشلی برون چشم به راه آب شرب هستند
 سال هاست که وعده تامین آب شرب به ساکنان داشلی برون 
شهرستان گنبد کاووس، داده شده است اما تاکنون هیچ 
اقدامی صورت نگرفته و مردم منطقه کماکان در این زمینه 
با مشکل مواجه هستند درحالی که برخورداری از آب قابل 
شرب جزو حقوق و امکانات اولیه برای هر شهر و روستاست.از 
مسئولان استان گلستان درخواست داریم با جدیت این طرح 

را پیگیری و اجرا کنند.
نداف از گنبد کاووس

درختان کوچه ها در منطقه22 نیازمند هرس است
هرس درختان کوچه ها در زمستان و شست وشوی جوی ها 
در تابستان در منطقه22 انجام نشده است و احتیاج به 

رسیدگی دارد.
عباسی از شهرک خلیج فارس

مالکان مسکن ملی باغمیشه، بلاتکلیف و سرگردان 
اواخر دولت دوازدهم بود که طرحی با عنوان طرح مسکن 
ملی ارائه شد که بعدا در دولت سیزدهم نهضت ملی مسکن 
نام گرفت. مشکل از آن جایی شروع شد که مردم به وعده ها 
اعتماد و اقدام به ثبت نام کردند وآن موقع فکرش را هم 
نمی کردند بعدا به مشکلات عجیب و غریبی که تا به امروز 
گریبان شان را گرفته برخورد کنند. به عنوان مثال یکی از 
این پروژه ها که سال139۸ کلنگ زنی شد پروژه مسکن 
ملی باغمیشه تبریز است که قرار بود 3ساله به متقاضیان 
تحویل داده شود ولی اکنون در سال چهارم خبری از اتمام 
آن نیست. 600خانواری که 2قسط 40 و 50 میلیونی را 
قبل از شروع تورم های سرسام آور برای این پروژه واریز 
کرده اند امروز دچار بلاتکلیفی محض شده اند و هیچ ارگانی 

پاسخگوی آنها نیست.
گلمکانی از تبریز

آلوده کنندگان محیط زیست در جا جریمه شوند
در ایام نوروز گشت های بهداشت و سلامت درنظر بگیرند 
و هر جایی شهروندی محیط زیست را آلوده کرد یا زباله در 
کوچه و خیابان ریخت با ثبت کد ملی سریعا اعمال قانون 
شده و رقم آن روی قبض تلفن یا قبض های خدماتی بیاید 
و اگر کارمند و کارگر است از فیش حقوقی اش کسر شود. 
چنین طرحی می تواند بی اندازه بازدارنده باشد و به پاکیزه 
ماندن محیط شهری و محیط زیست کمک قابل توجهی 

کند.
رضایی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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4مرد که قرار بود به خاطر قتل یک نفر قصاص شوند توانسند رضایت اولیای دم را جلب کنند

بخشش؛ پایان گروگانگیری مرگبار

رئیس سازمان اورژانس 

پیگیری
کشور ضمن تشریح آمار 
نهایی از مصدومان و 
با  مرتبط  فوت شدگان 
چهارشنبه سوری 1401، گزارشی از 
ماموریت ها و مصدومیت های مربوط به 

این شب و ایام منتهی به آن ارائه داد.
به گزارش همشهری، دکتر جعفر میعادفر 
در این باره گفت: با آغاز اسفندماه شاهد 
افزایش ماموریت ها و موارد مصدومیت 
درپی حوادث مرتبط با مواد محترقه 
بودیم. از این رو آمارهای ارائه شده نیز 
مربوط به ابتدای اسفند تا پایان ماموریت 
چهارشنبه سوری است. بر این اساس، 
مجموع آمار نهایی مصدومان حوادث 
مرتبط با چهارشنبه سوری که عمدتا 
ناشی از انفجار یا اصابت مواد محترقه بوده ، 
436۸ نفر است. از این تعداد 3557 نفر 
معادل ۸2 درصد از کل آسیب دیدگان در 
روز چهارشنبه سوری دچار مصدومیت 

شده اند.
رئیس سازمان اورژانس کشور با بیان 
اینکه این آمار در مقایسه با مدت مشابه 
سال 1400، افزایشی 22 درصدی داشته 
است، گفت:  در سال 1400 و از ابتدای 
اسفند تا پایان ماموریت چهارشنبه سوری 
35۸2 نفر مصدوم شده بودند که 2453 نفر 
آن مربوط به روز چهارشنبه سوری بود. این 

آمار در سال 1401 افزایش داشت.

وی ادامه داد: متأسفانه 19 نفر 
هم از ابتدای اسفند تا پایان روز 
چهارشنبه سوری جان خود را از 
دست دادند که از این تعداد ۸نفر، 
معادل 42 درصد از کل فوتی ها در روز 
چهارشنبه سوری جان باخته اند. بیشترین 
جان باخته نیز به ترتیب در استان تهران با 
12 مورد، استان آذربایجان غربی با 2مورد، 
استان همدان با 2مورد، استان فارس، 
قزوین و آذربایجان شرقی نیز هرکدام با 

یک مورد بوده است.

تهران دارای بیشترین قربانی
رئیس اورژانس کشور درباره موارد فوتی 
به تفکیک شهرستان ها نیز گفت: ۸نفر 
در شهر تهران، 2نفر در همدان، 2نفر در 
شهریار و 2نفر در ارومیه جان خود را از 
دست داده اند. همچنین در شهرستان های 
تبریز، تاکستان، خرم بید، رباط کریم 
و شهرقدس نیز یک نفر جان خود را از 
دست داده اند. سال گذشته 21 نفر در 
حوادث چهارشنبه سوری جان خود را از 
دست دادند که امسال این آمار به 19 نفر 
رسید. همچنین تعداد جان باختگان در روز 
چهارشنبه سوری هم در سال 1400، برابر 

با 9 نفر، اما امسال ۸نفر بود.
وی درباره آمار 7مورد فوتی در تبریز 
و لحاظ نشدن آن در آمار فوتی های 
چهارشنبه سوری امسال نیز گفت:  با 

احتساب این 7مورد، آمار فوتی های 
امسال به 26 نفر می رسد، اما این موضوع 
باید از سوی پزشکی قانونی اعلام شود و 
آمار تبریز با توجه به تداوم انجام اقدامات 
کارشناسی تاکنون جزو آمار نهایی و 

رسمی اعلام نشده است.
حادثه  مرگبارترین  اما 
چهارشنبه سوری 1401 مربوط به کدام 
حادثه بود؟ رئیس سازمان اورژانس کشور 
در این باره گفت: مرگبارترین حادثه 
چهارشنبه سوری در تاریخ 14 اسفندماه 
در تهران رخ داد که در جریان آن انفجار 
مواد محترقه در یک منزل مسکونی در 
شهر تهران سبب مرگ 4نفر در دم شد 
و 2نفر نیز پس از انتقال به مرکز درمانی 
جان باختند. در این حادثه 4نفر هم 

مصدوم شدند.

مصدومیت۱2۹۰ عابرپیاده
میعادفر با بیان اینکه آسیب های مربوط 
به چهارشنبه سوری تنها مربوط به 
استفاده کنندگان از آن نیست، گفت: 
آمارهای اورژانس نشان می دهد که 
6۸ درصد از کل آسیب دیدگان، معادل 
2۸76 نفر استفاده کننده مواد محترقه 
بودند. این افراد یا  هنگام ساخت یا درحال 
استفاده از این مواد دچار حادثه شدند، 
اما متأسفانه بیش از 31 درصد معادل 
1290 نفر هیچ نقشی در این خصوص 

نداشته و عابر پیاده بودند و به عبارتی بهتر، 
ناخواسته دچار این آسیب ها شده اند.

افزایش نقص عضو و آسیب به چشم
وی درباره جزئیات خسارات بدنی 
وارد شده نیز گفت:  229 نفر از مصدومان 
حوادث چهارشنبه سوری سال 1401 
دچار نقص عضو شده اند که این آمار در 
مقایسه با چهارشنبه سوری سال 1400، 
افزایشی 12 درصدی داشته است. 
متأسفانه آسیب به چشم ها هم در 
چهارشنبه سوری افزایشی 16 درصدی 
در مقایسه با سال 1400 داشت. 142۸ نفر 
در چهارشنبه سوری 1401 به دلیل آسیب 
به چشم به مراکز درمانی مراجعه کردند. 
متأسفانه چشم 3مراجعه کننده نیز تخلیه 

شد.
رئیس سازمان اورژانس کشور در 
عین حال از کاهش سوختگی در 
چهارشنبه سوری 1401 خبر داد و به 
ایسنا گفت:  امسال ۸93 نفر به دلیل 
سوختگی به مراکز درمانی مراجعه کردند 

که این آمار در مقایسه با سال قبل کاهشی 
16 درصدی داشته است.

تفکیک  درباره  میعادفر 
جنسیتی آسیب دیدگان حوادث 
چهارشنبه سوری 1401 در کل کشور 
نیز افزود: 79 درصد از آسیب دیدگان 
مرد و 21 درصد نیز زن بودند. او درباره 
گروه سنی آسیب دیدگان نیز خاطرنشان 
کرد:  بیشترین گروه سنی آسیب دیده 
در حوادث چهارشنبه سوری امسال 
گروه سنی 6 تا 1۸ سال بودند. بر این 
اساس 1۸50 نفر معادل 44 درصد از کل 
آسیب دیدگان بین 6 تا 1۸ سال  داشته و 
به عبارتی جزو کودکان و نوجوانان بوده اند؛ 
گروهی که نظارت خانواده ها می توانست 
به راحتی از آسیب دیدگی آنان جلوگیری 

کند.
به گفته رئیس سازمان اورژانس کشور 
13۸ نفر از آسیب دیدگان کمتر از 6سال 
 داشتند. همچنین 903 نفر بین 1۸ تا 
29 سال، 1202 نفر بین 29 تا 60 سال و 

127 نفر نیز بالای 60 سال سن داشتند. 

تصمیم گرفتند فورا او را به بیمارستان منتقل 
کنند. در راه مرد جوان برای لحظاتی به هوش 
آمد و آب خواست و کمی آب هم نوشید، اما 
در ادامه وضعیتش وخیم تر شد تا اینکه پیش 
از رسیدن به بیمارستان جانش را از دست 
داد. در چنین شرایطی بود که 4گروگان گیر 
پس از رساندن پیکر بی جان گروگان شان به 

بیمارستان مخفیانه از آنجا گریختند.

در تعقیب عاملان جنایت
به دنبال این حادثه تحقیقات برای دستگیری 
عاملان جنایت آغاز شد. مأموران پلیس با 
سرنخ هایی که در اختیارشان قرار داشت 
خیلی زود توانستند 2نفر از متهمان را 
دستگیر کنند. آنها وقتی تحت بازجویی قرار 
گرفتند به ربودن و شکنجه مقتول اعتراف 
کردند اما گفتند معلوم نیست که ضربه مرگبار 
را چه کسی به مقتول زده و از طرفی آنها قصد 
قتل نداشته اند. درحالی که این دو متهم 
در بازداشت به سر می بردند تلاش ها برای 
دستگیری 2متهم فراری ادامه داشت تا اینکه 
در ادامه یکی دیگر از متهمان نیز دستگیر شد 
و با گذشت چند سال چهارمین متهم پرونده 

نیز به دام افتاد. هر 4متهم مدعی بودند که 
قاتل نیستند و نمی دانند که کدام ضربه باعث 
مرگ مقتول شده است. از سویی بررسی های 
فنی هم نمی توانست پاسخی به این معما 
بدهد. در این شرایط بود که پرونده با صدور 
کیفرخواست به اتهام مشارکت در قتل برای 

هر 4متهم به دادگاه فرستاده شد.

حکم قصاص برای 4قاتل
در جلسه محاکمه که در دادگاه کیفری یک 
استان هرمزگان برگزار شد اولیای دم برای هر 
4متهم درخواست صدور حکم قصاص کرده 
و اعلام کردند پیش از اجرای حکم حاضر 
به پرداخت تفاضل دیه متهمان نیز هستند. 
در این جلسه متهمان یک به یک در جایگاه 
ایستادند و به ربودن و کتک زدن مقتول 
اعتراف کردند. با وجود این باز هم به درستی 
معلوم نبود که کدام ضربات موجب مرگ 
شده است و در شرایطی که اتهام هر 4متهم 
مشارکت در قتل بود، قضات دادگاه متهمان 
را به قصاص محکوم کردند. این رأی مدتی 
بعد نیز در دیوان عالی کشور تأیید و شمارش 

معکوس برای اجرای حکم آغاز شد.

تلاش برای بخشش
در ایامی که 4قاتل در زندان بندرعباس به 
سر می بردند، مسئولان زندان و شورای حل 
اختلاف آنها را تحت نظر داشتند. هر 4نفر 
پیش از این هیچ سابقه کیفری نداشتند و از 
سویی تحمل زندان از آنها افراد دیگری ساخته 
بود و نشان می داد که تنبیه شده و از کارشان 
پشیمان هستند. به همین دلیل بود که 
مسئولان شورای حل اختلاف تلاش های شان 
برای جلب رضایت اولیای دم و بخشیده شدن 
4جوان زندانی را آغاز کردند. اولیای دم راضی 
به بخشش نبودند اما وقتی اصرار مسئولان 
شورای حل اختلاف را دیدند، اعلام کردند 
درصورتی که هرکدام از محکومان 5میلیارد 
تومان دیه پرداخت کند آنها حاضرند با 
دریافت 20میلیارد تومان از اجرای حکم 
قصاص صرف نظر کنند. این خواسته سنگ 
بزرگی بود و نشان می داد اولیای دم به این 
راحتی حاضر به گذشت نیستند. با این حال 
تلاش ها برای جلب رضایت آنها همچنان 

ادامه یافت.
یکی از افرادی که در این بین تلاش زیادی 
انجام داد، کاظم شاهرخ نیا، از اعضای شورای 
حل اختلاف زندان بندرعباس بود. او در 
این باره به همشهری می گوید: بررسی های 
انجام شده نشان می داد که 4محکوم واقعا 
قصد قتل نداشته اند و ناخواسته مرتکب 
قتل شده اند. به همین دلیل من و همکارانم 
به رایزنی های مان با اولیای دم که خواهر و 
برادرش بودند ادامه دادیم تا اینکه چند روز 
قبل سرانجام آنها بعد از 2سال تلاش هر 

4محکوم به قصاص را بخشیدند.
او ادامه می دهد: بعد از اعلام رضایت اولیای دم 
آنها را به دفتر آقای مصطفی کیشانی فراهانی، 
مدیرکل زندان های استان هرمزگان که ایشان 
هم در این پرونده تلاش زیادی انجام دادند 
دعوت کردم و در آنجا با تنظیم صورتجلسه 
اولیای دم به طور رسمی رضایت خود را اعلام 
کردند تا این پرونده پس از 4سال با بخشش 

محکومان بسته شود.

رئیس اورژانس کشور آخرین آمار چهارشنبه سوری ۱4۰۱ را اعلام کرد

مرگبارترین حادثه چهارشنبه سوری کدام بود؟

طناب دار بر گردن قاتل مأمور پلیسشمارش معکوس برای صدور حکم عاملان حمله به شاهچراغ
با برگزاری آخرین جلسه محاکمه عاملان حمله 
تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( شمارش معکوس 

برای صدور حکم در این پرونده آغاز شد.
به گزارش همشهری، به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، 
با اخذ آخرین دفاع از متهمین در دهمین جلسه 
دادگاه رسیدگی به اتهامات عاملین مشارکت در حمله 
تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( در شعبه اول 
دادگاه انقلاب اسلامی شیراز، رئیس کل دادگستری 
استان فارس از صدور رأی دادگاه در مهلت قانونی مطابق 
ماده4۰4 قانون آیین دادرسی کیفری و پیش از پایان 
سال خبر داد. حجت الاسلام و المسلمین سیدکاظم 
موسوی با بیان اینکه رسیدگی به این پرونده در ۱۰جلسه 
در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی شیراز با حضور تمامی 
متهمان، وکلای مدافع آنان و شکات پرونده برگزار شد، 
گفت: روند رسیدگی به این پرونده حساس از هجدهم 

بهمن ماه آغاز شده بود.

وی با بیان اینکه هر ۵متهم پرونده مذکور از اتباع بیگانه و 
عضو گروه تروریستی داعش هستند، گفت: همه متهمان 
از حق داشتن وکیل برخوردار بودند و با توجه به عجز آنان 
از معرفی وکیل تعیینی، وکلای تسخیری مسئولیت دفاع 
از آنان را برعهده و در مقاطع زمانی مختلف با متهمین 

ملاقات داشتند.
رئیس کل دادگستری استان فارس با بیان اینکه تعداد 
دیگری از متهمین مرتبط با این پرونده که رسیدگی به 
اتهامات آنان قرار بود در استان تهران و سایر استان ها 
انجام شود با عدم صلاحیت به دادگاه انقلاب اسلامی 
شیراز واگذار شد گفت: پیش از این نیز 2نفر از این متهمان 
در جریان رسیدگی به پرونده به عنوان مطلع در دادگاه 

حاضر و اظهارات آنان اخذ شد.
حمله تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( در شب 
4آبان ماه امسال منجر به شهادت ۱۳تن از زائران و 

خادمان شد.

شروری که در جریان تیراندازی به سوی مأموران 
پلیس یکی از آنها را به شهادت رسانده بود به دار 

مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، روز 25آذرماه سال 
1400سرگرد رحمان پوردهقان، از مأموران 
کلانتری 17شهرستان خرم آباد در حال 
گشتزنی بود که از سوی جوانی شرور هدف 
گلوله قرار گرفت. هرچند این مأمور پلیس در 
کوتاه ترین زمان ممکن به مرکز درمانی منتقل 
شد اما یک روز بعد به دلیل شدت جراحات وارده 
به شهادت رسید. به دنبال این حادثه عامل 
جنایت دستگیر و پس از محاکمه و انجام مراحل 
قانونی صبح پنجشنبه قصاص شد. داریوش 
شاهون وند، دادستان عمومی و انقلاب مرکز 

لرستان در این باره گفت: جرائم قاتل مباشرت 
در قتل عمدی شهید پور دهقان به وسیله سلاح 
جنگی و اخلال در نظم عمومی از طریق ایجاد 
درگیری و تیراندازی با سلاح جنگی، حمل و 
نگهداری سلاح جنگی و مهمات، قدرت نمایی با 
سلاح گرم جنگی، تخریب عمدی خودرو پلیس 
و شرکت در منازعه دسته جمعی منجر به صدمه 

بدنی عمدی بود.
او ادامه داد: بلافاصله پس از وقوع قتل، رسیدگی 
سریع به این پرونده در دستور کار دستگاه 
قضایی قرار گرفت و در نهایت پس از طی تمامی 
مراحل قانونی، حکم عامل قتل شهید پور دهقان 
سحرگاه پنجشنبه در محل زندان مرکزی 
خرم آباد و با تشریفات شرعی و قانونی اجرا شد. 
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جنگ عراق ارزش اش را  داشت؟
مؤسسه پیو در سالگرد حمله آمریکا به 
عراق، نتایج یک نظرسنجی مربوط به 
سال 2019 را بازنشر کرده است. دراین 
نظرسنجی، اکثر آمریکایی ها و نظامیان 
آمریکایی حاضر در جنگ، اذعان کرده اند 

که جنگ عراق ارزش جنگیدن نداشت.

مکث

هفدهم مارس سال 2003 )26اسفند 1381( بود که جرج 
بوش، رئیس جمهور وقت آمریکا، با اعلام شکست دیپلماسی، 
به صدام حسین، رهبر وقت عراق، 48ساعت فرصت داد تا 
کشورش را ترک کند؛ اولتیماتومی که صدام نپذیرفت و 
نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا 3روز بعد با این ادعا که عراق 
تسلیحات کشتار جمعی دارد به این کشور حمله کرده و به 
زمامداری 24ساله صدام پایان دادند. ماجرای سقوط صدام 
برای عراقی ها اما آنگونه که تصور می کردند پیش نرفت. امروز 
علاوه بر جولان بحران سیاسی، یک چهارم جمعیت این کشور 
)یعنی چیزی حدود 11میلیون نفر( زیر خط فقر زندگی 
می کنند. همچنین این کشور همواره در طول 2 دهه گذشته 

در فهرست فاسدترین کشورهای جهان قرار داشته است.
»ژرژ کلمانسو« سیاستمدار فرانسوی قرن نوزدهم وبیستم، 
درباره جنگ می گوید: »جنگ مجموعه ای از فجایع است 
که در نهایت به پیروزی منتج می شود.« اما جنگ عراق که 
20سال پیش آغاز شد، با ادعای پیروزی آمریکا شروع و با 
مجموعه ای از فجایع به پایان رسید؛ البته اگر بتوان آن را 
پایان یافته قلمداد کرد، چرا که با وجود فساد گسترده و نظام 
سیاسی ناکارآمد در عراق از یک سو و هزینه های گزاف ادامه 
حضور نیروهای آمریکایی در این کشور، آمریکایی ها و مردم 

منطقه هنوز با تبعات این جنگ دست به گریبان هستند.

هزینه های گزاف جنگ عراق
براساس تازه ترین برآوردهای دانشگاه براون در آمریکا، 
هزینه های جنگ آمریکا در عراق و پس از آن سوریه با 
احتساب هزینه های وزارت دفاع )پنتاگون( و وزارت خارجه 
این کشور تا به امروز به 1.79هزار میلیارد دلار رسیده است 
که با توجه به تداوم حضور 2500نظامی آمریکایی در عراق 
و سوریه و هزینه نگهداری از سربازانی که در این جنگ 
دچار نقص عضو شده اند، تا سال 2050 میلادی به بیش 
از 2.89هزار میلیارد دلار خواهد رسید. در این جنگ بیش 
از 32هزار سرباز آمریکایی زخمی شدند و ده ها هزار نیروی 
دیگر هم از ابتلا به بیماری های مختلف مربوط به جنگ 
رنج می برند. شمار تلفات نظامی آمریکا در عراق و سوریه 
در 20سال گذشته 4هزار و 599نفر بوده است. اما مجموع 
قربانیان این جنگ ازجمله غیرنظامیان، سربازان، نیروهای 
پلیس، خبرنگاران، شبه نظامیان عراقی و سوریه ای به بیش از 
550تا 584هزار نفر می رسد. البته این آمار تنها شامل کسانی 
است که به طور مستقیم در جنگ کشته شده  اند، نه افرادی که 
به طور غیرمستقیم و در نتیجه آوارگی، بیماری یا گرسنگی 

ناشی ازجنگ جان خود را از دست داده اند.
جنگ عراق فضای سیاسی آمریکا را نیز تحت تأثیر قرار 
داده است. جولین بورگر در روزنامه گاردین نوشته: »جنگ 
عراق و هزینه های انسانی و مالی آن اعتماد مردم آمریکا به 
نظام سیاسی این کشور را تحت تأثیر قرار داد و زمینه ساز 
قدرت گیری بیشتر راست های افراطی و ظهور سیاستمدارانی 
چون دونالد ترامپ شد که از تشکیلات سنتی سیاسی در 

آمریکا به شدت انتقاد می کنند.«

اشتباه بزرگ چه بود؟
آمریکا گرچه در سال 2011 پایان جنگ عراق را اعلام کرد 
و بیشتر نیروهای خود را از این کشور خارج کرد اما ظهور 
گروه های تروریستی به ویژه داعش در نتیجه خلأ سیاسی 
پس از آن باعث شد تا تروریست ها یک سوم عراق و سوریه را 
تصرف کنند. »توبی دوج« کارشناس انگلیسی مسائل عراق، 
با اشاره به هرج ومرج دوران پس از جنگ در عراق و نتایج 
تحقیقات پیرامون جنگ عراق ازجمله گزارش چیلکات در 
انگلیس به گاردین می گوید: »چندین عامل در فروپاشی 
عراق پس از جنگ نقش داشت ازجمله تحریم هایی که علیه 
عراق در دوران صدام وضع شده بود و همچنین بعث زدایی. 
اما بزرگ ترین و مهم ترین اشتباه، حمله نظامی به کشوری 
بود که هیچ چیز درباره آن نمی دانستیم. ائتلاف آمریکا در 
این حمله از مشاوره تبعیدی های عراقی استفاده کرد که 
20سال پیش این کشور را ترک کرده بودند. مقدر شده بوده 
که در این جنگ شکست بخوریم.« تیم حقیقت یاب دولت 
انگلیس به ریاست جان چیلکات پس از 7سال تحقیقات 
آشکارا اعلام کرد که دولت انگلیس نسبت به تحولات عراق 

درک صحیحی نداشته است.

تأثیرات منطقه ای جنگ عراق 
یکی از مهم ترین تبعات سقوط دولت مرکزی در بغداد، 
شورش های داخلی و جنگ فرقه ای و کشیده شدن دامنه 
این درگیری ها به فراتر از مرزهای این کشور به ویژه سوریه 
بود. هرج ومرج ناشی از تجاوز نظامی باعث شورش بخشی از 
سنی های عراق شد؛ امری که زمینه ساز ظهور گروه تروریستی 
داعش و اعلام خلافت خودخوانده آن در عراق و سوریه در 
سال 2011شد. در این میان، حمایت روسیه از دولت بشار 
اسد، رئیس جمهور سوریه، در مواجهه با جنگ داخلی و 
مقابله با گروه های تروریستی باعث تقویت نفوذ مسکو در 
منطقه شد که خوشایند غرب نبود. گاردین می نویسد: تبعات 
تغییر رژیم سیاسی در عراق چنان سنگین بوده که با گذشت 
20سال از آن، سایه اش همچنان بر تحولات امروز جامعه 
جهانی سنگینی می کند. احتمالا به همین دلیل بود که 
وقتی در کنفرانس امنیتی مونیخ بحث تغییر رژیم در مسکو 
مطرح می شود، امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، با اشاره 
ضمنی به نظام سیاسی ناکارآمد و فساد گسترده ای که عراق 
امروز درگیر آن است، تأکید کرد که غرب توانایی لازم برای 

اداره امور بعد از تغییر رژیم در روسیه را ندارد.
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در روزهای نخست آغاز 
جنگ اوکراین ضمن محکوم کردن اقدام مسکو از ضرورت 
احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و منشور سازمان 
ملل سخن گفت اما تنها چند دقیقه طول کشید تا روسیه و 
چین و متحدان آن با متهم کردن آمریکا به در پیش گرفتن 
استانداردهای دوگانه به رسوایی نظامی واشنگتن در عراق 
اشاره کنند. جورج بوش نیز که شخصا دستور به حمله عراق 
را داده خود به طور اتفاقی اذعان کرده که چنین تصمیمی 
غیرقابل توجیه بوده است. رئیس جمهور سابق آمریکا در 
سخنرانی چند ماه پیش خود زمانی که می خواست تصمیم 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، برای حمله کشور 
همسایه ـ اوکراین ـ را محکوم کند به جای اوکراین از کلمه 
عراق استفاده کرد و گفت: »تصمیم یک فرد برای حمله به 
عراق وحشیانه و غیرقابل توجیه است.« واشنگتن پست 
می نویسد: »پس از گاف بوش صدای خنده برخی از حضار بلند 
شد اما بسیاری هم هستند که نمی خندند چرا که دولت بوش 
برای آغاز جنگ خود به اطلاعات نادرست و دروغ متوسل شد و 
این برایشان خنده دار نیست. اصرار رئیس جمهور وقت آمریکا 
مبنی بر اینکه تغییر رژیم سیاسی در عراق ثبات بیشتری را 
برای خاورمیانه به ارمغان می آورد دقیقا نتیجه عکس داد و 
میراثی چون بی ثباتی و ظهور سازمان های تروریستی چون 
داعش را در پی داشت. سال ها آشفتگی سیاسی، بن بست 
پارلمانی و فساد ثابت کرده که چشم انداز آمریکا برای تثبیت 

دمکراسی لیبرال در عراق توهمی بیش نبود.«

هفته نامه 
اکونومیست]انگلیس[

نتانیاهو اسرائیل را متلاشی می کند؟
اسرائیل با نزدیک شدن به هفتاد و پنجمین سال تاسیس، 
با بحران روبه روست. اصلاحات قضایی دولت تندرو بنیامین 
نتانیاهو حاکمیت قانون را تضعیف کرده و صدای معترضان 
در تل آویو بسیار بلند است. به دلیل اعتراضات و مخالفت های 
گسترده، نتانیاهو با خطر از دست دادن میراث سیاسی خود 
مواجه است و احتمالا بعد از این اسرائیل کمتر می تواند با 
چالش های اجتماعی و ژئوپلیتیکی دهه های آینده مقابله 
کند. ژنرال های ارتش، کارآفرینان و سرمایه گذاران همگی 
هشدار می دهند که تل آویو در معرض تهدید است. حدود 
60درصد از ساکنان مخالف اصلاحات قانونی هستند. از 
سوی دیگر، حمایت دمکرات ها و جمهوری خواهان آمریکا از 
نتانیاهو در حال کاهش است. با این همه، نتانیاهو فقط به فکر 

حفظ موقعیت خود است.

جنگ عراق، 20 سال بعد
با گذشت 2دهه از تجاوز نظامی آمریکا به عراق، تبعات داخلی و منطقه ای این جنگ همچنان ادامه دارد

تهدید متقابل دولت و مجلس فرانسه علیه هم بر سر طرح افزایش سن بازنشستگی باعث شده تا پاریس برسر دوراهی برگزاری انتخابات 
زودهنگام یا انحلال کابینه قرار گیرد

بن بست سیاسی در فرانسه

فرانسه با یکی از سخت ترین دوره های سیاسی خود 

گزارش 2
روبه روست. در کاخ الیزه، امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
سرسختی مستقر است که اصرار به پیشبرد طرح خود 
برای افزایش سن بازنشستگی دارد و در مقابل او ائتلافی گسترده از 
اتحادیه های کارگری و همچنین احزاب سیاسی خواستار لغو طرح 

بازنشستگی هستند.
طرح بازنشستگی مکرون خواستار افزایش سن بازنشستگی از 
62سال به 64به صورت تدریجی تا سال 2030به گونه ای است که هر 
سال 3ماه به سن بازنشستگی افزوده شود، اما اتحادیه های کارگری 
در مقابل قانونی شدن این طرح به شدت مقاومت می کنند. از سوی 
دیگر، رئیس جمهور فرانسه برای تصویب و قانونی کردن طرح خود 
در مجلس با چالش روبه رو شده و نتوانسته آرای لازم را برای تصویب 
آن از طریق روال عادی به دست آورد. از این رو مکرون از نخست وزیر 
خواسته تا با استناد به ماده 49.3قانون اساسی این کشور و استفاده 
از اختیارات ویژه، طرح بازنشستگی را بدون رأی گیری در مجلس به 
قانون تبدیل کند. اما استفاده از اختیارات ویژه برای قانونی کردن 
یک طرح بدون مصوبه مجلس ملی خطر ایجاد یک بحران سیاسی 

تمام عیار را به دنبال دارد.
مکرون در حال حاضر در مجلس ملی فرانسه فاقد اکثریت لازم است و 

مخالفان او دولت را تهدید کرده اند که اگر بدون تصویب مجلس طرح خود 
را اجرایی کند، با رأی عدم اعتماد، نخست وزیر را برکنار و کابینه را منحل 
خواهند کرد. مکرون از ژوئن 2022، یعنی از حدود 9 ماه پیش اکثریت را 
در مجلس ملی از دست داده و در این شرایط برگزاری رأی عدم اعتماد به 
کابینه او در مجلس امکان پذیر به نظر می رسد. از سوی دیگر نه تنها احزاب 
مخالف، بلکه حتی جمهوری خواهان راست میانه هم که متحد دولت 

مکرون به شمار می روند، با طرح بازنشستگی او همراهی نکرده  اند.
در عین حال، اگرچه استفاده از اختیارات ویژه توسط دولت فرانسه کمی 
غیرعادی به نظر می رسد، اما موضوعی بی سابقه نیست. میشل روکار، 
نخست وزیر سوسیالیست فرانسه که دولتش از سال 1988 تا 1991 
در مجلس ملی در اقلیت قرار داشت، 28بار طرح های خود را با استفاده 
از اختیارات وی ژه به پیش برد. اما استفاده از اختیارات ویژه برای دولت 
بدون ریسک نیست. استفاده از اختیارات ویژه بقای دولت را از طریق 
رأی عدم اعتماد با تهدید روبه رو می کند. اگر مخالفان در مجلس ملی، به 
نخست وزیر رأی عدم اعتماد بدهند، رئیس جمهور فرانسه برای معرفی و 
تشکیل کابینه بعدی هم با چالش روبه رو می شود و شاید مجلس ملی به 
آسانی اجازه ندهد تا دولت مکرون کابینه جدید را به آسانی تشکیل دهد.

در حال حاضر ژان لوک ملانشون، رهبر حزب چپ گرای »فرانسه 
تسلیم ناپذیر« و مارین لوپن، رهبر حزب راستگرای »جبهه ملی« 

به دنبال رأی عدم اعتماد به دولت هستند. آنگونه که اکونومیست 
گزارش داده احزاب مخالف ممکن است درباره رأی عدم اعتماد و 
سرنگونی کابینه تصمیم گیری کنند. برای طرح عدم اعتماد به کابینه 

289رأی از 577رأی نمایندگان نیاز است.
از طرف دیگر اگرچه سرنگونی کابینه می تواند از اجرایی شدن طرح 
بازنشستگی جلوگیری کند، اما از سوی دیگر واکنش رئیس جمهور 
فرانسه در مقابل برکناری نخست وزیرش، احتمالا انحلال مجلس ملی 
خواهد بود. در این صورت، ممکن است مجلس ملی جدید که هنوز 
عمرش به یک سال از دوره 5ساله خود نرسیده منحل شود و فرانسه با 
انتخابات جدید پارلمانی روبه رو شود. اما شاید حتی انحلال پارلمان 
و برگزاری انتخابات زودهنگام نیز نتواند گره از بن بست سیاسی 
فرانسه بگشاید. مکرون به خاطر طرح جنجالی بازنشستگی خود با 
موجی از اعتصابات سراسری روبه روست و کار اعتصاب  ها بدان جا 
رسیده که پاریس مملو از زباله های انباشته شده است. براساس 
گزارش اکونومیست، نظرسنجی ها نیز موقعیت خوبی را برای مکرون 
پیش بینی نمی کنند و در این شرایط بعید است که مکرون بتواند 
مجلس ملی همسو با خود را پس از انحلال مجلس فعلی تشکیل دهد. 
در این صورت اگر کاخ الیزه در برابر مخالفان کوتاه نیاید، چشم انداز 

روشنی از آینده سیاسی فرانسه در کوتاه مدت دیده نمی شود.

بلندشدن صداها در لندن به 
نفع فلسطین

لیلا موران، نماینده لیبرال دمکرات در پارلمان انگلیس 
در تلاش برای به رسمیت شناختن رسمی کشور 
فلسطین توسط دولت لندن است. او قرار است درباره 
به رسمیت شناختن رسمی فلسطین طرحی را در 
پارلمان ارائه کند. موران به وب سایت نیو عرب گفته 
است: »امیدواریم این طرح به قانون شدن نزدیک تر 
شود.« موران همچنین درخواست کرده که نمایندگی 
فلسطین در لندن به سفارت ارتقا یابد و وضعیت 
دیپلماتیک کامل برای نماینده دولت فلسطین برقرار 
شود. موران نخستین نماینده انگلیسی- فلسطینی در 
لندن است، اما قبل از او نیز در سال 2014، نمایندگان 
مجلس انگلیس در طرحی غیرالزام آور با اکثریت قاطع 
به نفع به رسمیت شناختن فلسطین به عنوان یک 
کشور مستقل رأی داده بودند. موران معتقد است که 
با ادامه اشغالگری اسرائیل در کرانه باختری و ساخت 
شهرک های غیرقانونی، اکنون زمان آن فرارسیده 
که انگلیس کشور فلسطین را به رسمیت بشناسد. 
موران همچنین گفته است که تلاش خواهد کرد تا 
سایر نمایندگان مجلس را با این طرح همراه کند. 
فلسطینی ها در انگلیس مدت هاست که از دولت 
لندن خواسته اند تا به دلیل نقش این کشور در بیانیه 
1917بالفور و تاسیس رژیم صهیونیستی، کشور 
مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد، اما دولت 
لندن تا کنون به این درخواست ها بی توجه بوده است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

انتخابات ریاست جمهوری، زلزله 
سیاسی در ترکیه است 

بشار اسد، رئیس جمهور سوریه: مردم 
سوریه و ترکیه اختلافی با یکدیگر ندارند. 
مشکل از سوی سیاستمداران ترکیه است 
چراکه آنها زیاده خواهی های خاص خود 
را دارند. تنها زلزله ای که سیاست های 
ترکیه را تغییر خواهد داد، انتخابات 
ریاست جمهوری است. این برای آنها یک 

زلزله است. )شبکه آر تی( 

باید قدرت بازدارندگی مان را نشان 
دهیم

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی: کره شمالی 
راهی جز نشان دادن قدرت خود ندارد. 
واشنگتن و سئول با برگزاری مانورهای نظامی 
بی پروا و در مقیاس وسیع در شبه جزیره کره 
خصومت آشکاری با پیونگ یانگ نشان 
می دهند. بر این اساس تقویت قدرت 
بازدارندگی زندگی مسالمت آمیز را تضمین 

می کند. )راشاتودی(

رژیم اسرائیل تنها زبان زور را می فهمد 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس: رژیم اسرائیل تنها زبان زور را 
می فهمد.گردان های القسام موفق به 
ساخت موشک هایی شده اند که به 
هر نقطه ای از سرزمین های اشغالی 
می رسند. در حال حاضر شاهد تشدید 
مقاومت مسلحانه و ازسرگیری چرخه 
جدید جهاد در سرزمین فلسطین به ویژه 

در کرانه باختری هستیم. )المیادین( 

جنگنده های میگ-29 در راه کی یف
2 کشور لهستان و اسلواکی نخستین اعضای ناتو هستند که 

جنگنده های خود را راهی اوکراین می کنند

آندری دودا، رئیس جمهور 
لهستان اعلام کرده که 

این کشور در روزهای 
آینده 4 جنگنده 

میگ-29 خود را 
به اوکراین منتقل 

خواهد کرد و قصد 
دارد در آینده نزدیک تعداد 

دیگری را نیز روانه اوکراین کند. 
ادوارد هگر، نخست وزیر اسلواکی 

هم روز جمعه گفت که کشورش 13فروند میگ-29خود را به 
اوکراین ارسال خواهد کرد. براساس گزارش رویترز، فعالیت 
ناوگان 11فروندی میگ-29 اسلواکی تابستان سال گذشته به 
دلیل قدیمی بودن متوقف شده بود و بسیاری از این جنگنده ها 
در حال حاضر در اسلواکی عملیاتی نیستند. در عین حال لهستان 
و اسلواکی، اولین اعضای ناتو هستند که به درخواست کی یف در 
ارسال جنگنده برای مقابله با برتری هوایی روسیه پاسخ مثبت 

داده اند.
آنگونه که آکسیوس گزارش داده، نیروی هوایی اوکراین در حال 
حاضر تجربه کار با میگ-29را دارد و بنابراین به احتمال زیاد 
خواهد توانست بلافاصله از این جنگنده ها استفاده کند. اگرچه 
رئیس جمهور لهستان و نخست وزیر اسلواکی نگفته اند که چه 
زمانی اوکراین این هواپیماهای جنگی را دریافت خواهد کرد، 
اما ماتئوش موراویه تسکی، نخست وزیر لهستان به خبرنگاران 
گفت که اعزام جنگنده به اوکراین ممکن است تا 6 هفته آینده 

صورت گیرد.
همزمان جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا به 
خبرنگاران گفت که با وجود تصمیم لهستان برای ارسال جنگنده 
به اوکراین، موضع دولت بایدن در مورد تامین هواپیمای مورد نیاز 
این کشور تغییر نمی کند و ارسال جنگنده های اف-16به کی یف 

در دستور کار نیست.
مقامات اوکراینی از زمان آغاز جنگ از کشورهای اروپایی و آمریکا 
خواسته  بودند که جت های جنگنده در اختیار کی یف قرار دهند 
یا یک منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین ایجاد کنند. با این حال 
تا کنون آمریکا و دیگر کشورهای اروپایی با خواسته اوکراین برای 

ارسال جنگنده موافقت نکرده اند.
همزمان یوری ایگنات، سخنگوی نیروی هوایی اوکراین گفته 
است: »جنگنده های میگ مشکلی را حل نمی کنند، ما به 
جنگنده های اف-16نیاز داریم.« از سوی دیگر، دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی رئیس جمهور روسیه روز جمعه تأکید کرد که 
تامین جت های جنگنده توسط لهستان و اسلواکی برای اوکراین 
هیچ تأثیری بر عملیات روسیه در اوکراین نخواهد گذاشت. 
به گفته سخنگوی رئیس جمهور روسیه، 2 کشور لهستان و 
اسلواکی صرفا به دنبال رد کردن تجهیزات قدیمی و غیرضروری 

خود هستند.

تعلیق موقت حکم بازداشت 
عمران خان

دادگاه های اسلام آباد و لاهور احکام بازداشت نخست وزیر 
سابق پاکستان را با پذیرش وثیقه، تعلیق کردند

دادگاه عالی اسلام آباد، حکم بازداشت عمران خان، نخست وزیر 
سابق پاکستان را به حالت تعلیق درآورد. همچنین دادگاه عالی 
لاهور وثیقه ارائه شده از سوی عمران خان در پرونده قضایی 
دیگری را که در اوایل هفته جاری علیه وی تشکیل شده بود، 
تأیید کرد. خان روز جمعه با همراهی تعداد زیادی از هواداران 
خود وارد دادگاه لاهور شد تا در پرونده هایی که در دادگاه های 
لاهور و اسلام آباد در پی درگیری ها علیه وی تشکیل شده است، 
ضمانت آزادی موقت بگذارد. دادگاه برای پرونده های ثبت شده 
علیه خان در لاهور 10روز زمان داد و برای پیگیری پرونده های 
ثبت شده در اسلام آباد تا 24مارس یعنی یک هفته دیگر به خان 

مهلت داده است.
ازهر صدیق، کارشناس حقوقی نزدیک به خان به الجزیره گفت که 
درخواست وثیقه از دادگاه ها امری عادی است. الجزیره همچنین 
گزارش داده است پس از درگیری هفته گذشته هواداران خان 
و پلیس که به دنبال تلاش برای دستگیری نخست وزیر سابق 
پاکستان صورت گرفت، حداقل 4 پرونده جدید در دادگاه لاهور 

علیه عمران خان تشکیل شده است.
با وجود آنکه حکم بازداشت صادر شده علیه خان در دادگاه 
اسلام آباد که مربوط به پرونده ادعایی فساد است، به صورت 
موقت تعلیق شده، اما دادگاه از خان خواسته است تا روز شنبه 
در دادرسی بدوی در اسلام آباد حاضر شود. فیصل فرید چودری، 
وکیل خان به الجزیره گفت: »ما روز شنبه حضور عمران خان در 
دادگاه را تضمین خواهیم کرد.« خان پیش تر هم در مصاحبه ای 
در روز پنجشنبه تأکید کرده بود که قصد دارد در دادگاه اسلام آباد 
حاضر شود. مسرت چیما، عضو ارشد حزب تحریک انصاف که 

خان رهبری آن را برعهده دارد، گفت: »نخست وزیر پیشین 
پاکستان هیچ گاه از حضور در دادگاه ابایی نداشته و تأخیر 
صورت گرفته صرفا به دلیل برخی نگرانی های امنیتی 

بوده است.« چیما افزود: »عمران خان هرگز قصد 
به چالش کشاندن جایگاه دادگاه را نداشت و 
تمام چیزی که او گفت این بود که محل 
دادگاه شلوغ است و نگرانی های امنیتی 
واقعی وجود دارد و به همین دلیل درخواست 

کرد که همه پرونده ها با هم یک جا بررسی 
شوند.« عمران خان نیز در گفت وگویی با 
الجزیره تأیید کرده است که از زمان برکناری 
وی در پارلمان در  ماه آوریل 2022 یعنی 
از حدود یک سال پیش تا کنون، حداقل 
85پرونده علیه او تشکیل شده است. خان 
همچنین بدون نام بردن از کسی گفت: 
»من معتقدم همان افرادی که می خواهند 
من را به زندان بیندازند، مسئول سوءقصد 

به جان من بوده اند.«

دریچه

جهان نما

جنگ عراق، بارزترین 
نمونه مداخله غرب 

ایشان ثارور، مقاله نویس 
واشنگتن پست: دو دهه از 
تجاوز نظامی آمریکا به عراق 
گذشته و عراقی ها دیدگاه های 
متفاوتی را درباره این جنگ 
دارند اما برخی واقعیت ها 
اجتناب ناپذیر است ازجمله 
اینکه صدها هزار عراقی کشته 
شدند. بسیاری از عراقی ها که 
روزگاری از مخالفان صدام بودند 
بر این باورند که اگر حمله آمریکا 
نبود صدها هزار عراقی هنوز 
زنده بودند و کودکان در شهر 
فلوجه به دلیل مسمومیت های 
شیمیایی با نقص های مادرزادی 
به دنیا نمی آمدند. بسیاری از 
شخصیت ها و سیاستمدارانی 
که روزگاری از این تجاوز نظامی 
برای سرنگونی صدام و مبارزه با 
تسلیحات کشتار جمعی حمایت 
می کردند، اذعان دارند که این 
اقدام اشتباهی پرهزینه بوده 
است. واقعیت ناخوشایند این 
است که جنگ عراق تا حد زیادی 
ناشی از هیجان ملی گرایانه و 
میل به انتقام گیری بود که 
در پی شوک پس از حملات 
11سپتامبر، آمریکا را فرا گرفته 
بود. امروز هم میراث این جنگ 
باعث شده تا مخالفت های آمریکا 
و متحدانش با جنگ اوکراین 
لفاظی های دیپلماتیک به نظر 
برسد، چرا که جنگ عراق برای 
مردم خاورمیانه بارزترین نمونه 

مداخله غرب و آمریکا است.

تحلیل هدیه شیران گزارش 1
روزنامه نگار

بزرگسالان آمریکایی

نظامیان سابق آمریکا

نظامیان آمریکایی که در 
عراق و افغانستان جنگیده اند
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نوروز؛ یک جشن و چند دنیا 

برای »ایران گرگين« که امروز 90سالگی اوست

بانوی خستگی ناپذیر

همه عمر معلمی کرده است؛ 
چه آن زمان که در کلاس - حمیدرضا محمدی

به خصوص در پایه اول دبستان - درس می داد، چه آن وقت 
که در مرکز انتشارات آموزشی، در گروه مجلات پيک - به ویژه 
در برهه هدایت پيک دانش آموز - با مطالبی که می نوشت یا 
سردبيری می کرد، درس می داد و چه اکنون که در شورای 
 کتاب کودک، در فرهنگنامه کودکان و نوجوانان، 
با سر ویراستاری مداخل و محتوای هریک از آنها درس 
می دهد و این یعنی تعليم و تربيت نه تنها تمام نمی شود که 
در پای تخته سياه و گچ هم خلاصه نمی شود؛ پس شاید بتوان 
چنين نتيجه گرفت که او در آستانه دهه دهم عمر، هيچ گاه 
این جامه را از تن به در نکرده است و همين هم، هيچ کار کمی 
نيست. »ایران گرگين« که امروز نودمين صفحه کتاب 
زندگی اش را ورق زد، از سال1334 که در 23سالگی به 
استخدام وزارت فرهنگ درآمد، درست 67سال می شود که 
در زمين فرهنگ ایران  مدام و مداوم می کارد و درو می کند و 
این نزدیک به 7دهه قلم و قدم زدن در این عرصه، کار و 
کارنامه ای تابان و درخشان برایش پدید آورده و نسل ها را 
منت دار خود کرده است که مگر تعليم و تربيت چيزی جز این 
است. و این بانو اگرچه پيرسال اما جوان اندیش است و البته 
هنوز و همچنان پی کار است، هنوز و همچنان خستگی ناپذیر 
است، هنوز و همچنان دل در گرو ویرایش دارد و ویراستاری 
می کند، هنوز و همچنان می نویسد، می خواند، می پژوهد و 
می بررسد و این همه اوصاف مجملی بود از او که شاید تفصيل 
و توسيع آن در حد و اندازه این کوله بار پر از تجربه کار 

فرهنگی و قلمی اش نگنجد.
ایران گرگين اما همه اینهاست و این همه نيست. او بسيار 
بيشتر از این حرف هاست. از آخرین  بازماندگان نسل طلایی 
فرهنگ ایران که حالا دُرّ نایاب اند و بی جایگزین. پس قدرش 

بدانيم و گرامی اش بداریم.
90سالگی تان مبارک خانم گرگين.

گل های مصنوعی را دوست ندارد. دورتادور 
حياط خانه اش باغچه است و زیر سقف خانه 
هم، گوشه و کناری نمانده که از سرسبزی 
گلدان هایش محروم مانده باشد. صبح به صبح 
با همه گل هایش حرف می زند و حواسش به 
احوالات تک تک شان هست. کسی به یاد ندارد 
توی خانه اش گل مصنوعی دیده باشد، ولو 
یک شاخه؛ زن دستفروش اما خبر ندارد. حالا 
خيال کن که خبر هم داشته باشد، نمی تواند 
سعی نکند تا دسته گل های زرد و سرخ 
سرگردان بين پارچه و پلاستيکش را نفروشد. 

اصلا خودش خوب می داند که گل هایش 
قشنگ نيستند و کمتر کسی از روی ميل و 
رغبت آنها را می خرد. گل ها را که سمت عابران 
دراز می کند، لب و دهانش که نه، چشم هایش 
حرف می زنند. مردمک های حوالی 70سالگی 
در کاسه چشم می لرزند و فریاد می زنند: »بهار 

است؛ گل بخرید.«
بعد تهِ تهِ نمناکی چشم هایش که از آب  مروارید 
در  امان نمانده، کلمات نقش می بندند؛ کلماتی 
که اگر عابران چشم های دستفروش را ندید 
نگيرند، به وضوح خوانده می شوند؛ زنی که 
گل های مصنوعی را دوست ندارد، نتوانست 
نگاهش را از چشم های دستفروش بردارد 
و ناگزیر کلمات غوطه ور در آب مروارید را 
خواند و دلش لرزید و با سه، چهار دسته گل 
سرگردان بين پارچه و پلاستيک در دست 
و ابرهای بغض آلود در سينه راه افتاد سمت 
خانه، خانه سبزش. همسایه ها گل های 
مصنوعی را در دست زن دیدند و نتوانستند 
حيرت شان را پنهان کنند، اما سؤال شان 
وسط احوالپرسی ها بی جواب ماند. زنی که 
گل مصنوعی دوست ندارد، وقتی در خانه اش 
را بست، اول نشست روی زمين و یک دل سير 
گریه کرد، بعد هم ساقه سرد و خشک گل های 
سرگردان بين پارچه و پلاستيک را یک به 
یک کنار گل های سبزش در خاک باغچه و 
گلدان ها نشاند. کسی چه می داند فردا شاید 
اميد بروید و کلماتی دیگر در چشم های زن 

دستفروش نقش ببندد.

فرهنگ و زندگي

مریم ساحلی

چشم ها و حرف ها

حافظ

صبا به لطف بگو آن غزال رعنا را
که سر به کوه و بیابان تو داده ای ما را

نوروز، احتمالا ایرانی ترین جشن دنياست؛ چنان 
ایرانی که در کشورهای دیگر، به درستی آن را 
جشن سال نوی ایرانی می خوانند، اما در این 
عبارت،  ایران فراتر از جغرافيای امروزی است؛ از 
مرزهای سياسی عبور می کند و به روزهای اوج 

گسترش تمدنی اش می رسد.
نوروز را علاوه بر ما، مردم زیادی، مثل ما و 
چه بسا متعصبانه تر از ما در سراسر دنيا برگزار 
می کنند و مهم ترین جشن سال برای آنهاست. 

در تاجيکستان، در افغانستان،  در بخش های 
وسيعی از سوریه و ترکيه و عراق، در هند و حتی 
چين و روسيه و به لطف ایرانی های مهاجرت 
کرده در گوشه گوشه دنيا، نوروز جشنی عزیز و 

رویدادی برای با هم بودن است.
بيش از 300ميليون نفر، شاید به خاطر مرزهای 
جغرافيایی و خصم های سياسی جدا از هم، اما 
همزمان با هم، با رسيدن بهار، از روی آتش 
می پرند، موسيقی های محلی و قومی می نوازند، 

 شعر می خوانند، وجب به وجب خانه هایش را 
تميز می کنند، غذاها و شيرینی های خانگی 
می خورند و البته مهم تر از همه، دیداری تازه 
می کنند و در یک کلام، به بهار خوشامد 

می گویند.
به گزارش نشنال جيوگرافی، این جشن، مذهبی 
نيست  اما گفته می شود که ریشه هایش به دین 
زرتشت، یکی از قدیمی ترین ادیان توحيدی 
دنيا بازمی گردد؛ با 3هزار سال سابقه. نوروز هم از 

مسيحيت و هم از اسلام قدیمی تر است. با آمدن 
اسلام به ایران، عناصر و نشانه های اسلامی هم به 
این جشن مردمی اضافه و مسلمانان هم بزرگ 

داشته  شدند.
هرچند اصول اساسی یکی است؛ کشورهای 
مختلف آیين ها و سنت های خاص خود را در 
نوروز دارند که کمی با هم تفاوت دارد. نوروز در 
سال2016 به عنوان ميراث فرهنگی و معنوی 

بشر در یونسکو ثبت شده است. 

فرانسوی ها، به طرز چشمگيری دوباره به سمت دوست 
خوبشان برگشته اند و آمارهایی اميدوارکننده از خود در 
موضوع کتابخوانی به جا گذاشته اند. براساس آمار یک مؤسسه 
تحقيقاتی، صنعت نشر این کشور از طریق فروش کتاب، بازاری 
4.3ميليارد یورویی در سال گذشته داشته که بالاترین گردش 
مالی این حوزه در 10سال اخير به شمار می رود. فرانسوی ها، 
سال گذشته ميلادی، 364ميليون جلد کتاب خریده اند. 
نيمی از این کتاب ها، کتاب های ادبيات و کميک استریپ 
بوده اند. 10کتاب پرفروش فرانسه همچنين تيراژی بيش از 
300هزار نسخه کسب کرده اند. رشد فروش کتاب در فرانسه 
در حالی است که بنابر آمار ها ميانگين قيمت خرید کتاب، 
تورمی 2درصدی را نسبت به سال گذشته تجربه کرده است. 
بنا بر اعلام مرکز ملی کتاب فرانسه، در سال گذشته ميلادی 
142کتابفروشی جدید در این کشور افتتاح شده است که رکورد 
جدیدی در این زمينه به شمار می رود. در مقام مقایسه، در 
سال های دهه2010 ميلادی سالانه تنها 60 تا 80کتابفروشی 

جدید ایجاد می شده است.

شغل خوب

هدیه خوب

کتاب، دوست خوب فرانسوی ها

 تو این خونه هيچی تمومی 
نداره، از ظرفای کثيف بگير تا 
حرفای نيشدار آدما به همدیگه. اینجا همه چی ادامه 

داره...

سعید روستایی

دیالوگ

ابد و یک روز

آذربایجان؛ بازگشت به گذشته 
نوروز درجمهوری آذربایجان، ریشه ای 
عمیق دارد و نشانه اش این است که 
حتی در دوران ممنوعیت برگزاری آن 
در دهه های حاکمیت شوروی هم از بین 
نرفت. مراسم با چهارشنبه سوری در 
پیش از نوروز شروع می شود و پختن 
شیرینی های خانگی ازجمله باقلوا و 
شکربورا یکی از سنت های همیشگی 
است. چیدن سفره هفت سین بر دور 
یک ظرف سمنو، در آذربایجان همگانی 
است و عیدی دادن به کودکان هم 
رونق زیادی دارد. برگزاری جشن های 
خیابانی و نمایش های سنتی، زیارت 
اهل قبور و رنگ کردن تخم مرغ، 
از دیگر آیین های آشنای نوروز در 

آذربایجان هستند.

آسیای میانه؛ جشنی برای همه 
نوروز در تمامی 5کشور آسیای میانه - 
قزاقستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قرقیزستان و ازبکستان- جشن گرفته 
می شود. همچون آذربایجان، برگزاری 
آن در دوران اتحاد جماهیر شوروی 
ممنوع بود، اما همچنان زنده ماند. 
پختن غذاهای محلی، دورهمی های 
خانوادگی، جشن های پرزرق و 
برق خیابانی و برگزاری ورزش های 
عشایری، آیین هایی است که در سراسر 
این کشورها در نوروز برگزار می شود. 
قزاق ها در »»نئوریز« چادرهای معروف 
عشایری خود را علم  و دستارخان 
)سفره ای پر از غذا و خوراکی( در آن 
پهن می کنند. در قرقیزستان، نوروز 
)Nooruz( آب نشانه سامتی و 
بهبودی است و در خانه ها ظرف های 
مخصوص آب چیده می شود و البته 
در تاجیکستان هم نوروز، در بالاترین 
سطح و به عنوان بزرگ ترین جشن ملی، 

برگزار می شود.

افغانستان؛ خانه معنوی نوروز 
در برخی داستان های اساطیری 
آمده که نوروز از بلخ، شهری که 
در افغانستان امروزی واقع شده 
شروع شده است. در این باره البته 
اختاف نظرهای زیادی وجود دارد. در 
طول تاریخ،  مردم در نوروز به صورت 
سنتی به شهر مزارشریف در ولایت 
بلخ می رفته اند تا در مراسم گل سرخ 
شرکت کنند؛ این مراسم، بزرگداشتی 
برای 40روز ابتدای سال و آمدن بهار 
است. بزکشی، ورزش ملی افغانستان، 
بازار داغی در نوروز دارد. در مراسم 
نوروزی در افغانستان،  پیدا کردن 
کلوچه نوروزی )که نوعی نان برنجی 
است( همیشه آسان است و تا دلتان 
بخواهد »سبزی چلو« )گوشت بره و 
پلوی پخته شده با اسفناج( و 7میوه 
)سالادی از میوه هایی که در شربت 

خوابانده شده اند( می بینید.

کردها؛ جشن هویت 
به جز ایران، نوروز در کشورهای عراق، 
ترکیه و سوریه، چندان مورد استقبال 
رسمی نیست، اما این دلیل نمی شود که 
چند ده میلیون کرد که در این کشورها 
زندگی می کنند، بزرگ ترین جشن شان 
را فراموش کنند. خوش اقبال ترین 
کردهای خاورمیانه طبیعتا کردهای 
ایران هستند که همزمان با تمام کشور، 
نوروز را جشن می گیرند. کردها، 
ارتباطی قلبی هم با این مراسم دارند؛ 
آنها معتقدند که کاوه، یک آهنگر کرد 
بود که ضحاك را در نوروز شکست 
داده است. به همین خاطر است که 
نوروز برایشان نه تنها سرآغاز سال 
نو، که نشانی از هویت و آزادی 
آنهاست. کردها، بزرگ ترین مراسم 
چهارشنبه سوری دنیا را دارند و مثل 
هر مناسبت دیگری، رقص کردی شان 

هم برقرار است.

کشورهای دیگر
زرتشتیان  هند  که قرن ها پیش  به این 
کشور کوچ کردند، اقلیتی هستند که 
همچنان نوروز را در این کشور جشن 
می گیرند. در غرب چین، نوروز برای 
اویغورها، اقلیت مسلمان تحت ستم 
 منطقه سین کیانگ، جشنی باستانی و

مهم است.
در جنوب روسیه لزگی ها و تاتارها هم 
نوروز را همچنان زنده نگه داشته اند. 
اقلیت هایی در بالکان، مغولستان، 
پاکستان و بنگادش هم نوروز را 
جشنی بزرگ می دانند و البته مهاجران 
پرتعداد ایرانی از استرالیا گرفته تا 
دوبی  و از استانبول گرفته تا واشنگتن، 
شهرهای زیادی را در شروع بهار، 

نوروزی می کنند. 

هزارمین 5کیلومتر...
به عدد آدم های این کره 

خاکی، روش های مقابله مهتاب خسروشاهی
وجود دارد؛ مقابله با دشواری ها و گذر از آنها. در دوره 
همه گيری کرونا، افراد مختلف روش های مختلفی را برای 
عبور از بحران کرونا انتخاب کردند که یکی از آنها، ورزش بود. 
برای بعضی اما این مقابله به عادتی ماندگار تبدیل شد و حتی 
باعث شد تا اسم آنها به خاطر رکوردهایی که به جا گذاشتند، 
باقی بماند؛ مانند »مائه دین ارب« زن اهل چروکی، شهری 

در ایالت آیووای ایالات متحده.
ارب تصميم گرفت تا به جای آنکه کرونا و قرنطينه او را از پا 
درآورد، با دویدن، آن را شکست دهد. بنابراین مقرر کرد تا 
روزی 5کيلومتر دویده یا پياده روی کند. او به مدت هزار روز، 
این کار را هر روز انجام داد. ارب در تمام طول دوره قرنطينه و 
شيوع سویه آلفا، دلتا، اوميکرون و... دویدن را کنار نگذاشت 
تا اینکه جمعه گذشته، 10مارس 2023ميلادی، هزارمين 
5کيلومتر خود را- 2 ماه مانده به تولد 80سالگی اش، دوید و 

این رکورد را ثبت کرد.

جولی ارب آلوارز، دختر ارب درباره تصميم مادرش به شبکه 
خبری CNN می گوید: »نمی دانم او چطور توانست طی هزار 
روز گذشته، هر روز 5کيلومتر دویده یا پياده روی کند، اما 
تصميم خود را عملی کرد. ما هزارمين روز دویدن او را توسط 

دوستان و خانواده جشن گرفتيم؛ مادرم قهرمان است.«
مای دین ارب، همراه همسر 56ساله اش جيم ارب، در شهر 
روستایی به نام بلک گام در نزدیک زادگاهش واین، اوکلاهاما 
زندگی می کند. ارب درباره کار خود می گوید: »آسيبی به من 
وارد نشد؛ فقط اینکه گاهی دچار زانودرد می شدم. این کاری 
 است که برای خود و خانواده  باید انجام داد؛ به ویژه اینکه نوه

4 ساله ای دارم و می خواهم آنقدر سالم بمانم که با او بدوم و 
اگر راه را اشتباه رفت، او را به مسير درست بازگردانم.«

جولی، دختر ارب نيز می گوید: مادر او به الگویی برای زنان 
شهرشان تبدیل شده است. از سوی دیگر جولی می خواهد 
سبک زندگی مادرش را انتخاب کند تا بتواند با رسيدن به 

سن او، همين قدر سرحال و سالم باشد. 
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مهربانی 18ساله
هستند؛  قدیمی   همسایه های 
»فاطمه رستمی« و »بهجت نوری«؛ 

2 بانوی نيکوکار ساکن محله منيریه.
هر دویشان پا به سن گذاشته اند و وقت 
استراحت شان است اما دلشان نمی آید 
بچه ها را چشم به راه بگذارند. 18سال 
است که پا به پای هم برای بچه های معلول مادری می کنند. 
18سال است که هفته ای 3 روز برای نظافت و حمام بردن بچه های 
معلول به مراکز بهزیستی نارمک، کهریزک و ازگل می روند. نه 
کرونا نه مشغله های زندگی و نه برف و باران خانه نشين شان نکرده. 
تمام این سال ها سر قول شان با بچه ها مانده اند. فاطمه خانم حتی 
فردای عروسی پسرش هم بچه های بهزیستی را تنها نگذاشت و با 
تمام خستگی هایش آمد و آستين بالا زد. وقتی از این همه عشق 
و علاقه می پرسی فقط یک چيز می گوید آن هم اینکه:» آنها 
منتظر ما هستند، خدا را خوش نمی آید چشم انتظار بمانند.« 
18سال است که با خدا معامله کرده اند. چون کارفرمایی منصف تر 
و خوش حساب تر از او نمی شناسند. پای حرف شان که بنشينی 
می گویند: هرچه خير و خوشی در زندگی شان دارند گره خورده به 
دعای این بچه ها. بچه هایی که شاید به اندازه تکان دادن پاهایشان 

هم توان نداشته باشند، اما دل پاک شان گره گشای خوبی است.

شیرینی با قیمت قدیم
عيد است و خریدش. از خریدن متعلقات 
سفره هفت سين بگير تا آجيل و 
شيرینی. این چند روز باقی مانده تا عيد 
هم همه در حال خرید کردن هستند 
تا زودتر سور و سات عيد را بچينند. 
حالا خبر خوب چيست؟ اینکه رئيس 
اتحادیه دارندگان قنادی، شيرینی فروشی و کافه قنادی تهران 
گفته که شيرینی شب عيد افزایش قيمت نخواهد داشت. از آنجا 
که همه  چيز در حال گران شدن است و قيمت ها این دم عيدی چند 
برابر شده، خوب است که بدانيم شيرینی گران نشده و اگر هم کسی 
قيمت شيرینی را افزایش دهد، در واقع تخلف کرده است. البته 
این مسئول می گوید که شيرینی قيمت مصوب ندارد و براساس 
عرضه و تقاضا، مواد مصرف شده، سود متعارف و هزینه های جانبی 
تعيين می شود. هيچ کمبودی هم در مواداوليه توليد شيرینی 
وجود ندارد و همه مواد مورد نياز به وفور یافت می شود و فقط 
هزینه های توليد بالا رفته است. سال های قبل، تقاضا برای خرید 
شيرینی در جعبه های 2 تا 3 کيلویی بيشتر بود، ولی در حال حاضر 
تقاضا برای خرید شيرینی های با وزن های کمتر، بيشتر شده و 
در مجموع تقاضای خرید شيرینی کاهش یافته است. به همين 
دليل است که مسئولان مربوطه تصميم گرفته اند قيمت این کالا 

را ثابت نگه دارند.

تهران را بگردید
اگر مسافر تهران هستيد یا اگر جزو آن 
دسته از خانواده هایی هستيد که ساکن 
تهرانيد و قصد کرده اید در پایتخت 
بمانيد و امسال برنامه ای برای سفر رفتن 
ندارید، غصه توی خانه ماندن را نخورید. 
تهران تا دلتان بخواهد جاهای دیدنی 
دارد و اتفاقا مدیرکل ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تهران هم خبر داده که 12 برنامه تهرانگردی در تعطيلات 
نوروز 1402 برای شهروندان و گردشگران برگزار می کنند. این 
تورها در قالب طرح های گردشگری »تهرانگردی و بچه های 
مسجد«، »تهرانگردی و سالمندان«، »تهرانگردی و معلولان«، 
»تهرانگردی و خانواده«، »تهرانگردی و کودکان« و »تهرانگردی 

و نوجوانان شهر« از یکم تا دوازدهم فروردین ماه برگزار می شود. 
ضمن اینکه تلاش شده برای همه سليقه ها و گروه های سنی به ویژه 
کودکان، برنامه هایی  اجرا شود. تورهای اداره کل ميراث فرهنگی 
استان تهران برای گروه های مختلف با همکاری نهادهای متولی 
 برگزار می شود و دفاتر خدمات مسافرتی هم در مسيرهای

اعلام شده و سایر مسيرهای تهرانگردی به صورت گسترده و متنوع 
فعاليت خواهند داشت. برنامه تورهای تهرانگردی هم به این 
ترتيب است: اول فروردین؛ تهران، نوروز و ميراث جهانی )بازدید 
از مجموعه جهانی کاخ گلستان(، دوم فروردین؛ تهران و بافت 
تاریخی )بازدید از محور تاریخی عودلاجان در منطقه 12(، دوم 
فروردین؛ تهران و  ماه رمضان )گردشگری نجوم و معرفی چگونگی 
رصد هلال ماه رمضان(، سوم فروردین؛ تهران و موزه ها )بازدید 
از موزه فرش و موزه هنرهای معاصر(، چهارم فروردین؛ تهران و 
طبيعت )بازدید از کوچه باغ های محله کن(، چهارم فروردین؛ 
تهران و مراکز سرگرمی )شهربازی و مراکز تفریحی و سرگرمی(، 
پنجم فروردین؛ تهران و گردشگری ادبی )بازدید از خانه سيمين 
و جلال و خانه اخوان ثالث(، ششم فروردین؛ تهران و گردشگری 
علمی )روایت پيشرفت صنایع نرم و فرهنگی در خانه های خلاق(، 
هفتم فروردین؛ تهران و ادیان توحيدی )محور خيابان سی تير 
تهران(، هشتم فروردین؛ تهران و هنر )هنرگردی در کارگاه های 
صنایع دستی(، نهم فروردین؛ تهران از گذشته تا امروز )بازدید از 
برج آزادی، برج طغرل، برج ميلاد و برج پرچم(، دهم فروردین؛ 
تهران و شهدا )بازدید از قطعه شهداي بهشت زهرا)س( و موزه 
دفاع مقدس(، یازدهم فروردین؛ تهران و امامزادگان )حرم حضرت 
عبدالعظيم حسنی )ع( و بقاع متبرکه( و دوازدهم فروردین؛ تهران 
و جمهوری اسلامی )اهتزاز پرچم و بازدید از موزه جنگ ارتش(. 
برای شرکت در این تورها می توانيد از 28 اسفند با مراجعه به 
 درگاه اینترنتی https://tehran.mcth.ir از زمان و نحوه اجرای 

برنامه ها اطلاع کسب کنيد.  عيدی دادن و عيدی گرفتن در 
نوروز از آن آداب و سنت هایی 
است که هيچ وقت قدیمی 
نمی شود، هرچند که از 
قدیم الایام این رسم بوده و آنطور 
که تاریخ نویسان می گویند مردم 
از زمان غزنویان و صفویان و 
باقی دوره ها به همدیگر عيدی 
می دادند. این سنت و رسم، در 
طول سال ها کمی تغيير کرده 

که کاملا طبيعی بوده ولی هنوز 
به قوت خود باقی است. قدیم ها 
اینطور نبود که بزرگترها فقط به 
بچه ها عيدی بدهند و همه برای 
هم عيدی می خریدند. اما رفته  
رفته بزرگترها از دایره عيدی 
دادن حذف شدند و پول، جای 
هدیه را گرفت. اما خودمانيم، 
یک هدیه کادوپيچ شده خيلی 
جذاب تر و هيجان انگيزتر از 

پول است و آدم را بيشتر به 
وجد می آورد. مشکلی که این 
وسط ممکن است وجود داشته 
باشد این است که خب عيدی 
چی بخریم؟  راستش چيزهای 
زیادی است که می شود 
به عنوان عيدی به عزیزانمان 
هدیه بدهيم اما ما پيشنهاد 
می کنيم برای زنده نگه داشتن 
صنایع دستی که صنعتی مهم 

و درآمدزا اما رو به افول است و 
برای حمایت از هنرمندان این 
رشته که تعدادشان روزبه روز 
کمتر می شود، به جای هر چيز 
دیگری، به دوستان و عزیزان تان 
صنایع دستی شهر خودتان یا 
شهرهای دیگر را هدیه بدهيد. 
این پيشنهاد را هم در واقع انجمن 
دوستداران تيمره شهرستان 
گلپایگان داده اند و پویشی به 

راه انداخته اند با این شعار که 
»برای حمایت از هنرمندان 
صنایع دستی، من نوروز1402 
صنایع دستی گلپایگان را هدیه 

می دهم.« 
لازم هم نيست شهر را توی این 
ترافيک زیر پا بگذارید؛ خيلی از 
این صنایع دستی را می توانيد 
اینترنتی سفارش بدهيد تا 

برایتان ارسال کنند.

کمپینعیدیدستساز
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وعده راه اندازی مجهزترین و پیشرفته ترین 
مرکز درمان سرطان در منطقه غرب آسیا 
)خاورمیانه( و ایران تا پایان سال جاری، محقق 
شد تا امید به نجات از چنگال هیولای سرطان را 
برای مبتلایان در کشور افزایش دهد. با تحقق 
این وعده در آخرین پنجشنبه اسفند1401، 

خدمات دهی مرکز جامع درمان سرطان 
برکت در منطقه22 تهران پس از افتتاح از 
سوی ریاست جمهوری آغاز شد تا دومین مرکز 
درمانی فوق پیشرفته در دولت سیزدهم )پس از 
افتتاح مجتمع درمانی مهدی کلینیک در نیمه 
شعبان( هم در دسترس بیماران و مردم قرار 
بگیرد؛ این درحالی است که روند بروز سرطان 
در ایران بالاتر از میانگین جهانی است و خرداد 
امسال هم وزارت بهداشت از افزایش موارد 
ابتلا و شناسایی 135هزار مورد جدید بیماران 

مبتلا به سرطان در کشور خبر داد؛  زمانی به 
دلیل دسترسی نداشتن به تجهیزات پیشرفته 
و دستگاه های مجهز و نبود خدمت رسانی جامع 
و غربالگری ها، ابتلا به سرطان   پایان راه زندگی 
بود، اما حالا با راه اندازی مرکز جامع درمان 
سرطان برکت که برای نخستین بار به تجهیزات 
پیشرفته و دستگاه های مدرن و هوشمند درمان 
انواع سرطان ها مجهز شده هم سطح دسترسی 
بیماران به خدمات درمانی افزایش خواهد 
یافت و هم مانع از سفرهای درمانی بیماران 

به کشورهای همسایه خواهد شد؛ مرکزی که 
ظرفیت پذیرش روزانه 1200بیمار سرطانی 
را دارد و تمامی خدمات مربوط به غربالگری، 
تشخیص و درمان انواع سرطان ها را در یک 
مکان ارائه می دهد. البته به گفته مسئولان به 
جزارائه خدمات درمانی   قرار است در مرکز 
جامع درمان سرطان برکت، نیروهای متخصص 
تربیت شوند و آموزش کار با پیشرفته ترین 
دستگاه های درمانی موجود در دنیا را در این 

مکان آموزش ببینند. 

درمان  سرطان در مجهزترین مرکز خاورمیانه
پیشرفته ترین مرکز درمان سرطان در ایران  با ظرفیت پذیرش روزانه 1200 بیمار افتتاح شد

گروه 
مریم سرخوشجامعه 

روزنامه نگار

دیه 1402و مخالفان و موافقانش

به دنبال ابلاغ بخشنامه غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه به همه واحدهای قضایی و دادسراهای سراسر 
کشور در راستای اجرای ماده۵۴۹ قانون مجازات اسلامی، 
مصوب سال1۳۹2، قیمت دیه کامل  در ماه های غیرحرام 
برای سال1۴02 مبلغ ۹میلیارد ریال معادل ۹00میلیون 

تومان تعیین شد.
گرچه این رقم در مقایسه با نرخ دیه در سال1۴01 چیزی 
حدود ۳00میلیون تومان افزایش یافته، اما باز هم محل 
مناقشات فراوانی میان کاربران فضای مجازی شده است.   
عده ای از حقوقدان ها می گویند قوه قضاییه بین دو راهی 
مانده است: از یک سو دیه پولی است که میزان آن به صورت 
شرعی تعیین شده و نمی توان آن را تغییر داد و از سوی دیگر 
بیمه ها در قراردادهایی که با مردم منعقد کرده اند، متضرر 
می شوند. یکی از روش های پرداخت دیه که در شرع و قانون 

پیش بینی شده، دادن 100شتر به اولیای دم است. 
حالا اگر قیمت هر نفر شتر را بر مبنای قیمت سال گذشته 
حداقل ۵۵میلیون تومان حساب کنیم دیه کامل انسان 
رقمی بالغ بر ۵میلیارد تومان در ماه های غیرحرام می شود! 
این در حالی است که در ماه های حرام این اعداد و ارقام 
دوبرابر می شود. البته این نکته را هم باید درنظر بگیریم که 
شترهای موجود در کشور به دو نوع »گوشتی« و »داشتی« 
تقسیم می شوند. شترهای »داشتی« به عنوان سرمایه شتردار 
تلقی می شوند و قیمت های آنها به نسبت بالاتر از نوع گوشتی 
است. نوع گوشتی نیز به انواع داخلی و وارداتی، تقسیم 
می شوند و شترهای وارداتی نیز به  دلیل گذر از مجاری قانونی 

و قاچاق، نرخ های متفاوتی دارند.
هرچند عده ای معتقد به محاسبه پرداخت دیه 
براساس نرخ هر نفر شتر هستند و عمل خارج از این 
را خلاف شرع می دانند، اما دستگاه قضایی هم دلایل 
 خود را برای عدم تعیین نرخ دیه کامل انسان براساس 

شرع دارد. 
کارشناسان دستگاه قضایی معتقدند با توجه به شرایط 
اقتصادی موجود امکان تعیین نرخ دیه براساس دین و شرع، 
محکومان به پرداخت دیه با چالش های اساسی روبه رو 
می شوند. با افزایش مبلغ دیه همه اشخاصی که به هر علت 
محکوم به پرداخت دیه شده اند و تاکنون دیات متعلقه را 
پرداخت نکرده اند، موظف خواهند بود که مبلغ دیه را براساس 
قیمت جدید آن )یوم الاداء( پرداخت کنند که این وضعیت 
به ویژه برای رانندگانی که قبلًا تصادف منجر به فوت یا جرح 
داشته اند و تاکنون دیه آنها از سوی مراجع قضایی تعیین 
نشده است، معضلات و مشکلات عدیده ای را ایجاد خواهد 
کرد. عده دیگری از موافقان افزایش نرخ دیه در سال1۴02 
کسانی هستند که معتقدند با افزایش نرخ دیه قطعاً آمار 

حوادث و تلفات جاده ای در کشور کاهش خواهد یافت. 
آنها می گویند اعمال دیه جدید نه تنها به کاهش حوادث و 
تصادفات کمک می کند و سبب بازدارندگی می شود بلکه به 
نفع شرکت های بیمه گر نیز هست. افزایش آن باعث می شود 

که مردم در رانندگی دقت بیشتری داشته باشند.
اما همین کاربران فضای مجازی هم مخالفانی دارند. مخالفان 
افزایش نرخ دیه به بهانه کاهش آمار تصادفات و تلفات 
جاده ای می گویند: »اگر مردم نتوانند بیمه خودروهای خود 
را به حدی برسانند که مابه التفاوت دیه 600 و ۹00میلیونی 
را پوشش دهند، به اعتبار عدم امکان پرداخت دیه، بازداشت 
می شوند. اثبات اعسار هم ممکن است خیلی طول بکشد. 
اگر به افزایش جمعیت کیفری منجر نشود، قطعاً تخلفات 
را افزایش می دهد و ایرادی که گرفته شده که برخی از افراد 

نتوانند حق بیمه بدهند، وارد است.« 

از گرفتارشدگان در سیل و کولاک در 
تعطیلات آخر هفته، امدادرسانی شدند. 
۱۷تیم عملیاتی شامل ۷۰امدادگر در 
عملیات   شرکت کردند که علاوه بر 
خدمات ذکر شده، ۲۳دستگاه خودرو 

را از برف و کولاک رها کردند.

۲۵۳
نفر

طرح اشتغال اجتماع محور با ظرفیت 
۸۴۰هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم 
توسط بنیاد برکت در مناطق محروم و 
روستایی راه اندازی شده است. حجم 
کل سرمایه گذاری برای راه اندازی این 
۲۸۰هزار طرح اشتغال اجتماع محور، 

بالغ بر ۳۹۰هزار میلیارد ریال است.

۲80
هزار

عضو در ۲ طرح ملی امداد و نجات 
نوروزی و خدمات بشردوستانه جوانان 
هلال احمر، مشارکت دارند. از این 
تعداد ۵۰ هزار نفر آن در پست های 
جوانان و با ارائه خدمات بشردوستانه 
برای کودکان، نوجوانان و خانواده های 

آنها به ارائه خدمت می پردازند.

69
هزار

تعاونی با حضور معاون اول رئیس جمهور 
و وزیر تعاون به طور همزمان در سراسر 
کشور به بهره برداری رسید. با افتتاح این 
طرح ها برای ۱۶هزار و ۲۶۴نفر فرصت 
شغلی ایجاد می شود. از مجموع این 
طرح ها ۵۷۲طرح )معادل ۶۴درصد( در 
حوزه تولید، ۲۶۴طرح در بخش های 
خدمات و سایر توزیعی و ۵۲طرح در حوزه 

مسکن )معادل ۶درصد( فعالیت دارند.

888
طرح

شناسایی 3 هزار کودک کار از طریق 
عنبیه در 13 استان

سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور از ثبت اطلاعات هویتی ۳هزار کودک 
کار و خیابان از طریق اسکن عنبیه در 1۳استان کشور 
خبر داد. به گفته محمدرضا حیدرهایی، در مجموع 
1۴هزار و ۵00کودک کار و خیابان شناسایی شدند 
که حدود ۸0درصد آنها از اتباع بیگانه هستند. او افزود:  
هنگامی که کودک کار و خیابان شناسایی شد، یک بار 
عنبیه او اسکن و در بانک اطلاعاتی ثبت می شود. این 
اتفاق در مراکز روزانه انجام می شود و اطلاعات هویتی 
کودک و خانوار او را ثبت می کنیم که مثلًا پدر او چه 
کار می کند و یا آیا مادرسرپرست دارد تا اقدام حمایتی 

برای کودک برقرار و تنظیم شود.

فعالیت داروخانه های هلال احمر در 
تعطیلات نوروز

سخنگوی جمعیت هلال احمر از فعال بودن 
داروخانه های هلال احمر در ایام تعطیلات نوروز 
1۴02 در سراسر کشور خبر داد. وحید سلیمی گفت: 
در روزهای تعطیلات نوروز، داروخانه های این جمعیت 
در ۳۴ شهر کشور در نوبت کاری صبح و عصر از ساعت 
۹ تا 12 و 1۵ تا 1۸ باز خواهند بود. به گفته او، این 
داروخانه ها در روزهای غیرتعطیل فروردین 1۴02 به 
روال عادی خود همچون گذشته، آماده خدمت رسانی 

به هموطنان هستند.

نقل قول 

عدد خبر

 خبر

پیگیری

رصد آنلاین بیماران مبتلا به سرطان 
مرکز جامع درمان سرطان برکت با بهره برداری کامل 
از همه مراحل، توان پذیرش و رسیدگی روزانه به 
1200بیمار سرطانی را دارد و ازجمله ویژگی بارز آن، 
ارائه تمامی خدمات مربوط به غربالگری، تشخیص 
و درمان انواع سرطان هاست. در این مرکز 34تخت 
شیمی درمانی سرپایی، درمانگاه ها و بخش های 
پاراکلینیکی شامل آندوسکوپی، کولونوسکوپی، 
تصویربرداری،  ام آر آی، سی تی اسکن، رادیولوژی 
دیجیتال، سنجش تراکم استخوان، سونوگرافی، 
ماموگرافی )پرتودرمانی( سایبرنایف، توموتراپی، 
براکی تراپی، سی تی سیموالتور، طرح درمان 
شتاب دهنده ها و پت اسکن، آزمایشگاه و داروخانه 
آماده ارائه خدمات به مردم است. تنها دستگاه 
سایبرنایف کشور هم در این مرکز وجود دارد و یکی از 
بارزترین ویژگی های مرکز جامع درمان سرطان، رصد 
و پایش بیماران تا پایان عمر حتی بدون مراجعه است 
که این فرایند پس از درمان و بهبودی برای ادامه روند 
سلامت از سوی مشاوران مرکز انجام می شود و بیماران 

به صورت غیر حضوری مورد سنجش قرار می گیرند.

مکث

برقراری کمک معیشت ۱۰هزار نفری
محمود پاکدل،معاون تعاون و امور 

اجتماعی بنیاد شهید و امور ایثارگران
بنیاد شهید و امور ایثارگران امسال هم 
قطعاً با کمبود اعتبار مواجه شده است. 
امسال موفق شدیم ۱۰هزار نفر از ایثارگران 
مددجو را تحت پوشش ببریم و ۲۰هزار نفر 
هم هنوز در نوبت هستند؛ ما سعی داریم 
با همین بودجه ای که تصویب شده، 
بتوانیم برای۱۰ هزار نفر کمک معیشت در 

سال آینده برقرار کنیم.

افزایش ۲۰درصدی حقوق مستمری 
بگیران تأمین اجتماعی،  بدون مبنا

علی دهقان کیا،رئیس کانون بازنشستگان
مستمری  حقوق  ۲۰درصدی  افزایش 
 بگیران تأمین اجتماعی هیچ مبنایی ندارد؛ 
نه براساس تورم و نه سبد معیشت. حداقل 
حقوق بازنشستگان سبد معیشتی در حال 
حاضر، یک سوم حداقل دستمزد بوده و این 
باعث شده حتی طبقه متوسط و بالای این 
بازنشستگان هم  به طبقه پایین ترسقوط کنند. 

استفاده از ظرفیت عظیم فرهنگیان
حمیدرضا نجف پور کردی، مدیرعامل 

مؤسسه صندوق ذخیره فرهنگیان
از ظرفیت معلمان و فرزندان آنها در 
مجموعه صندوق ذخیره فرهنگیان 
استفاده خواهیم کرد و در شرایط برابر، 
اولویت استخدام با این عزیزان خواهد 
بود؛ کما اینکه در چندین مورد نیز اقدام 

شده است. 

ضرورت های احداث بزرگ ترین مرکز درمان سرطان 
»کشورهایی مانند ایران که کشورهای جوانی هستند، هرچه 
به سمت پیری می روند میزان بروز سرطان در آنها افزایش پیدا 
می کند. کشورهای زیادی هم قبلا این شیب افزایشی را تجربه 
کرده اند،  اما اکنون این شیب افزایشی در آنها کمتر شده است.« 
علی قنبری مطلق، رئیس اداره پیشگیری سرطان وزارت بهداشت 
پیش از این شایع ترین سرطان ها را در میان ایرانیان، روده بزرگ، 
معده، پوست، تیروئید و پستان اعلام کرده و گفته بود: »سرطان ها 
هرچه زودتر تشخیص داده شوند، درمان پذیرتر بوده و عوارض 
و هزینه های کمتری هم دارند.« همچنین نتیجه تحقیقات 
دانشمندان مؤسسه بین المللی تحقیقات سرطان )آی ایِ آر سی(، 
دانشگاه علوم پزشکی گلستان، دانشگاه علوم پزشکی تهران و 
مرکز ثبت سرطان و تحقیقات سرطان ایران که بهار سال گذشته 
در مجله بین المللی سرطان منتشر شد، پیش بینی می کند که 
تعداد موارد جدید سرطان در ایران از 112هزار مورد ثبت شده 
در سال 2016 به 160هزار مورد جدید در سال  202۵ برسد؛ 
یعنی افزایش ۴2.6درصدی موارد ابتلا. محمدرضا مسجدی، 
مدیرعامل بنیاد ملی نیکوکاری کنترل سرطان هم بهمن امسال 
اعلام کرد: »سرطان در دنیا و ایران، دومین یا سومین علت مرگ 
است و سالانه 1۴0هزار نفر در کشور دچار سرطان می شوند که در 
سال های آینده به 2۵0هزار نفر می رسد. هر سال هم ۴0 تا 60هزار 
بیمار مبتلا به سرطان در کشور جان خود را از دست می دهند.« اما 
روند افزایش موارد ابتلا یک سوی ماجراست و سوی دیگر کمبود 
تجهیزات درمانی در کشور است که   تحریم های بین المللی درباره 
ایران سطح دسترسی به تجهیزات درمانی مدرن و پیشرفته را 
برای بیماران کاهش داده است؛ به همین دلیل، برخی بیماران 
برای بهره مندی از درمانی پیشرفته چاره ای جز طی کردن روند 

درمانی شان در کشورهای همسایه را ندارند. 
در این باره چندی پیش پوریا عادلی، دبیر کمیسیون دارو و 
تجهیزات پزشکی سازمان نظام پزشکی ایران گفته بود: »روند 
مسافرت های درمانی برای بیماران مبتلا به سرطان در ایران 
به ویژه به کشور ترکیه به دلیل کمبود تجهیزات افزایش پیدا کرده 
است.« همچنین محمداسماعیل  اکبری، رئیس مرکز تحقیقات 
سرطان دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی هم درباره روند 
افزایشی ابتلا به سرطان به ویژه در میان زنان به ایرنا گفته بود: 
»دستگاه ماموگرافی تشخیص سرطان پستان به اندازه کافی در 
کشور وجود ندارد و نبود دسترسی به غربالگری در ایران که منجر 
به تشخیص دیرهنگام سرطان می شود از مهم ترین چالش هایی 
 است که به افزایش آمار مرگ ومیر ناشی از سرطان منجر

شده است.«  
به دلیل همین روند افزایشی ابتلا به سرطان، نبود مراکز جامع 
درمان سرطان به طور متمرکز، مرگ ومیر نیروی فعال کار در 
کشور، نبود تجهیزات پیشرفته درمان سرطان از قبیل سایبرنایف، 
شتاب دهنده ها و... کلنگ احداث مرکز جامع درمان سرطان 
برکت در ۵طبقه از سال۹۸ به زمین خورد و در اسفند1۴01 
به بهره برداری رسید. از سوی دیگر مواردی چون نبود مراکز 
اطلاع رسانی و خدمت رسانی جامع در حوزه تشخیص و درمان 
سرطان در کشور، جلوگیری از خروج ارز کشور برای درمان در 
کشورهای دیگر، جلوگیری از خروج دانشگاهیان و کارکنان 
درمانی از کشور، مطرح شدن ایران به عنوان قطب درمانی جهان 
با توجه به تجهیزات، امکانات و نیروی انسانی مورد اعتماد، کنترل 
مصرف بی رویه و مدیریت نشده داروهای شیمی درمانی و کاهش 
مرگ ومیر ناشی از سرطان هم به عنوان ضرورت های احداث این 
مرکز مطرح بوده و حالا در راستای تحقق رسالت ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( مبنی بر پیشرفت، محرومیت زدایی و ارائه خدمات 
اجتماعی در آخرین روزهای سال این مرکز درمانی هوشمند و 

مدرن به بهره برداری رسیده است. 

گام بزرگ در تشخیص و درمان سرطان 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 2۵اسفند1۴01 مرکز جامع 
پیشگیری و درمان سرطان برکت را افتتاح کرد. او با بیان اینکه 
دولت مانند حوزه معیشت، در پیشگیری و درمان هم وظیفه 
دارد، گفت: »ستاد اجرایی فرمان امام)ره( کمک خوبی در عرصه 
سلامت انجام داده است. بسیاری از کارهایی که در کشور انجام 
می گیرد، ماحصل تلاش دولت و سایر نهادهای انقلاب اسلامی 
است. تا امروز در حوزه سلامت در عرصه های مختلف گام های 
بزرگی برداشته شده و این اقدامات قابل تقدیر است. ما باید دغدغه  
بیماران و خانواده  آنها را کاهش داده و همچنین مداوا را سریع تر، 
ارزان تر و تسهیل کنیم.« رئیسی با بیان اینکه ما نهادها را از هم 
جدا نمی بینیم و مجموعه  کارهایی که انجام می گیرد همه در سبد 
نظام اسلامی انجام می گیرد، ادامه داد:  »بر این اساس صندوق 
کمک به بیماران و بیماری های خاص تأسیس شد و کارهای 
خوبی انجام داد، ولی کافی نبود. افتتاح مرکز جامع پیشگیری و 
درمان سرطان هم یک کار اساسی است و می تواند اطمینان بخش 
و امیدآفرین باشد. این مرکز به عنوان یک مرکز امیدبخش است 
که به مردم نوید می دهد دغدغه ای نسبت به ابتلا و درمان سرطان 
نداشته باشند و اگر این مرکز بتواند در استان ها شعباتی فراهم 

کند، برای خدمت به مردم مفیدتر خواهد بود.« 
به گفته رئیسی »مقام معظم رهبری درباره خدمت به بیماران 
فرموده اند: »مریض نباید غیر از دغدغه  بیماری، دغدغه دیگری 
داشته باشد« و این سخن حکیمانه ای است. باید درمان برای 
بیماران تسهیل شود و این مرکز می تواند به عنوان مجهزترین 
مرکز تشخیص و درمان سرطان کار بزرگی را رقم بزند.« او تأکید 
کرد: »ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در کنار خدمت مستقیم به 
محرومان، به دنبال کارهای بنیادین است تا بتواند محرومیت را 
کاهش دهد؛ اموری از قبیل ایجاد اشتغال، ساخت کارخانه های 
مختلف در سراسر کشور، فعال کردن صنعت، معدن و کشاورزی.   
امور در راستای شعار سال است و کارهای بنیادین برای رفع فقر 
در کشور باید توسعه یابد. ما در کشور ذخایر، نیروی انسانی و 
ظرفیت های گوناگون زیادی داریم و فقر، فساد و زد و بند زیبنده  
کشور و ملت نیست. امکان فراهم شدن زندگی آرام و با رفاه در 
کشور وجود دارد و این یک شعار نیست و اتفاقاً دست یافتنی 
است.« رئیس جمهوری با بیان اینکه امروز نیازمند عدالت در 
حوزه های اقتصادی، سلامت، آموزشی و... هستیم، گفت: »مردم 
باید احساس کنند بدون داشتن آشنا و پارتی می توانند از امکانات 
استفاده کنند؛ به عنوان مثال می توانند بدون داشتن پول گزاف، 

از امکانات سلامت استفاده کنند.« 

کاهش زمان پرتودرمانی برای بیماران 
»ایده ساخت مرکز جامع پیشگیری و درمان سرطان برکت 
6سال پیش شکل گرفت و ۳سال پیش مراحل ساخت آن آغاز 
شد.« عارف نوروزی، سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با 
بیان این مطلب درباره ضرورت های احداث این مرکز درمانی   
گفت: »از هر 6بیمار یکی از آنها به دلیل سرطان فوت می کند و 
براساس آمار وزارت بهداشت سالانه ۴هزار میلیارد تومان هزینه 
تشخیص، آزمایش ها و درمان سرطان در کشور می شود.« او با 
بیان اینکه بزرگ ترین، مجهزترین و پیشرفته ترین مرکز درمان 
سرطان کشور به بهره برداری رسید و تقدیم مردم ایران شد، 
ادامه داد: »ازجمله ویژگی های بارز مرکز جامع سرطان برکت 
ارائه تمامی خدمات مربوط به غربالگری، تشخیص و درمان 
تمامی انواع سرطان ها در یک مکان است و برای نخستین بار در 
کشور و در منطقه غرب آسیا )خاورمیانه( برخی از دستگاه های 
فوق مدرن در آن به کار گرفته شده و با افتتاح این مرکز بیماران 
سرطانی دیگر نیاز به خروج از کشور برای دریافت خدمات درمانی 
ندارند.« به گفته این مسئول برای ساخت مرکز جامع سرطان 
برکت با وسعت 1۳۵00مترمربع تاکنون بالغ بر 1200میلیارد 
تومان توسط ستاد اجرایی فرمان امام)ره( هزینه شده و این مرکز 
بالاترین ضریب ایمنی و استاندارد را داراست.« نوروزی با بیان 
اینکه بیمار سرطانی بستری شده در این مرکز ظرف مدت ۳روز 
پرتودرمانی می شود، تأکید کرد: »این مرکز درمان سرطان 
۳۴تخت شیمی درمانی و 1۴0تخت بستری دارد، اما در کنار این 
مرکز یک بیمارستان بزرگ 1000تختخوابی نیز در حال ساخت 
است.« سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با تأکید بر سیاست 
ستاد مبنی بر محرومیت زدایی در کشور و ایجاد عدالت درمانی 
ادامه داد: »در این مرکز به محرومان و افراد کم برخورداری که 
از مسیر بنیاد 1۵خرداد معرفی می شوند، خدمات رایگان ارائه 
خواهد شد. همچنین احداث و تکمیل 1۷بیمارستان در مناطق 
محروم کشور، ساخت ۵00مرکز بهداشت و درمان روستایی، 
راه اندازی پیشرفته ترین مرکز توالی یابی ژنوم و سنتز ژن در 
کشور، راه اندازی بزرگ ترین شهرک دارویی در منطقه، راه اندازی 
بزرگ ترین کارخانه تولید داروهای ضدسرطان، زیست فناوری 
و سلول درمانی، تولید 60میلیون دوز واکسن ضد کرونا، تولید 
داروها و تجهیزات ضد کرونا، تأمین تجهیزات کاشت حلزون 
شنوایی برای ۵هزار کودک ناشنوا، اقدام به درمان 1۳هزار زوج 
نابارور و تأمین داروی ۵0هزار بیمار سرطانی محروم و نیازمند، 
بخشی از خدمات ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در حوزه بهداشت 

و سلامت به مردم ایران است.« 

90 میلیون تومان 
دیه شکستگی استخوان 
دست که مطلوب التیام 

یابد 

90 میلیون تومان 
دیه شکستگی نازک نی 
و درشت نی استخوان پا 

هر کدام 

87 میلیون تومان  دیه شکستگی بینی 

35 میلیون تومان  دیه شکستگی ترقوه 

60 میلیون تومان 
دیه شکستگی جمجه سر 

در حد هاشمه 

9 میلیون تومان 
دیه زخم شدگی در حد 

حارصه 

12 میلیون تومان 
دیه زخم شدگی در حد 

دامیه 

45 میلیون تومان 
دیه دندان های پیشین 

که کامل ساقط شوند 

18 میلیون و 750 هزار 
تومان 

دیه دندان های پشتی که 
کامل ساقط شوند 

450 میلیون تومان  دیه یک دست 

450 میلیون تومان  دیه یک پا
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2زلزله بدون خسارت در 3استان
ایران به دلیل وجود گسل های متعدد همیشه در معرض زلزله  است، اما در روزهای اخیر علاوه بر شهرستان خوی در 3استان 
کردستان، کرمانشاه و کهگیلویه و بویراحمد هم مردم شاهد زمین لرزه بودند. سعید کریمی، سرپرست ستاد مدیریت 
بحران استانداری کردستان با بیان اینکه زمین لرزه روز پنجشنبه مرز بین عراق و کردستان را لرزاند، آن را متاثر از زلزله 
5.2ریشتری شهر حلبچه عراق می داند که در شهرهای مریوان، سروآباد و سنندج نیز احساس شد و خسارتی نداشت. 
افشین یگانه، مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمانشاه گفت که این زلزله تاکنون هیچ خسارتی در استان نداشته  
است. شهر »لنده« در استان کهگیلویه و بویراحمد هم در روز جمعه 2۶اسفند با زلزله ۴.3ریشتری لرزید. این زمین لرزه 
در شهرستان کهگیلویه، بهمئی و چرام در کهگیلویه و بویراحمد و شهرستان بهبهان در خوزستان نیز احساس شد، اما 
به گفته جلال دانش، فرماندار شهرستان لنده، تا کنون گزارشی از سوی دهیاران و بخشداران مبنی بر خسارت جانی و 

مالی نرسیده است. 

مکث

نکتهروزنقلقولخبر

میزخبر

محیط زیست در کشور راه اندازی شد. 
برای  محیط زیست  خانه های  طرح 
شبکه سازی استفاده از ظرفیت های 
مردمی و نیروهای جهادی برای حفظ 
محیط زیست مطرح شد و صبح دیروز 
هزار و چهارصدویکمین خانه محیط زیست 
کشور پس از نماز مغرب و عشا در مسجد 
صاحب الزمان)عج( محله فرحزادی و 

آسمان تهران افتتاح شد.

1401
خانه

آلودگی هوا در 9کلانشهر کشور براساس 
سیاهه انتشار آلایندگی، مربوط به منابع 
متحرک است. پروسه رفع این آلودگی 
زمانبر است و دولت در حوزه کاهش 
آلایندگی وسایط نقلیه، اقدام کمی را 
در دستور کار قرار داده است. برهمین 
اساس ۱۰۰دستگاه اتوبوس برقی ساخت 
داخل و هزار دستگاه اتوبوس خارجی به 
ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت افزوده 

خواهد شد.

60
درصد

عددخبر

لزوم مقابله با ورود گونه های مهاجم 
به کشور 

محمد مدادی، مدیرکل دفتر موزه ملی، 
تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک: اقدام لازم 
برای مبارزه با گونه های مهاجم این است 
که ابتدا به کنترل ورود گونه های بیگانه به 
کشور پرداخته شود و از ورود گونه هایی 
که به سایر نقاط دنیا به عنوان گونه های 
مهاجم معرفی شدند، جلوگیری شود. 
لازم است گونه هایی که پیش تر وارد 
کشور شده و در زیستگاه های طبیعی 

هستند نیز پایش شوند.

اقدامات خوب بین المللی دولت 
سیزدهم در حوزه محیط زیست  

علی سلاجقه؛ رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: ایران عضو بیش از 
۱۵کنوانسیون بین المللی و پروتکل های 
متعدد است و خوشبختانه در یک سال 
و نیم گذشته دولت سیزدهم در ابعاد 
بین المللی اقدامات بسیار خوبی انجام 
داد. بعد از مسائل مربوط به وزارت 
امور خارجه، بیشترین ابعاد دیپلماسی 

بین المللی در حوزه محیط زیست بود.

98 درصد آتش سوزی جنگل ها کار انسان هاست

خوی؛ کارگاه بازسازی 

توصیههایمحیطزیستیبهمسافراننوروزیبرایدرامانماندنطبیعتازتخریبدرسفرها

خویبعداز200بارلرزهدرنیمهدومامسال،بازهملرزید
آواربرداریوساختخانههایآسیبدیدهباسرعتادامهدارد

گروه ایرانشهرگزارش

لذت تجربه یک سفر خوب در ایام تعطیلات را 
می توان با رعایت نکاتی دوچندان کرد؛ نکاتی 
که در آن علاوه بر خود، می توان جامعه محلی و 
محیط زیست را شریک آرامش سفر مسئولانه کرد. 
سفر مسئولانه به طبیعت یا شهرها و روستاها یکی از 
وظایف شهروندی است؛ اینکه وقتی از طبیعت بازدید 
می کنید، به خوبی از آن مراقبت کنید و آسیبی به 
جاذبه های طبیعی وارد نکنید، آشغال نریزید، آتش 
را خاموش کنید، شاخه های درختان را زخمی نکنید، 
به اقتصاد محلی اهمیت دهید، با شناخت کامل سفر 
کنید و به فرهنگ و اعتقادات بومیان منطقه احترام 
بگذارید. درواقع یک گردشگر علاوه بر احترام 
به محیط زیست و طبیعت، باید نسبت به سنت ها 
و آداب جوامع محلی که از آن بازدید می کند نیز 
احساس مسئولیت داشته باشد. هرچه گردشگری 
آگاهانه تر و مسئولانه تر باشد، پایدارتر خواهد شد. 
نوروز امسال فرصت خوبی است که کمی در قواعد 
سفر رفتن مان تغییر ایجاد کنیم تا محیط زیست، آثار 
تاریخی، جامعه محلی و مسافران دیگر در جاده ها به 

یک اندازه از حضور ما منتفع شوند.

   طبیعت گردی مسئولانه
51میلیاردبطریپلاستیکیهرسالهدردنیااستفادهمیشودوفقط
یکپنجمآنبهمرحلهبازیافتمیرسد.ایرانجزو20کشورمصرفکننده
پلاستیکدردنیاستکهروزانه۴۹0تنکیسهپلاستیکیدرآنتولید
میشود.امسالتمامزبالههایخودراازطبیعتبرگردانید،ازظروف
پلاستیکییکبارمصرفاستفادهنکنیدوازکیسههایپارچهایاستفاده

کنید.
کمتراز30کشورقانونمنعمصرفکیسهپلاستیکیدارند.درایران
هنوزمحدودیتیوجودنداردوطرحهایکاهشمصرف،تشویقیاست.

درطبیعتبهپوششجانوریآسیبواردنکنید.درجادههاآهستهبرانید.
۸0هزارحیوانسالانهدرجادههامیمیرند.50درصدتلفاتحیاتوحش
و52درصدتلفاتیوزپلنگآسیاییگونهبهشدتدرمعرضانقراض،

ناشیازتصادفاتجادهایبودهاست.
درطبیعتآتشروشننکنیدواگرمجبوربودید،یکگودالکوچکحفر
وحتماآنراخاموشکنید.2درصدازآتشسوزیهایجنگلهاومراتع
کشورعاملطبیعیو۹۸درصدعاملانسانیدارند،۴درصدآنعمدیو
۹6درصدسهویاست.درختانسوزنیبرگبیشترازدرختانپهنبرگ

مستعدآتشسوزیهستند.

   گردشگری پایدار
همیشهقبلازسفربراینحوهاقامت،رفتوآمد،زمانبندی
مسیرهاوبازدیدازمکانهابرنامهریزیوتحقیقکنید.
سفربرایخوردنیکغذایمحلی،یکیازاهدافسفردر
دنیاست.اینکاربهجامعهمحلیبرایتوسعهپایداروتنوع
فرهنگیکمکمیکند.اگرمیخواهیدازپوششمردم
روستاهاوشهرهاعکسبگیرید،حتماقبلازاینکاراجازه
بگیرید.برایرعایتحقوقکودکانازآنهاعکسنگیرید.به
پوشش،آدابورسومواعتقاداتهرمنطقهاحترامبگذارید
اگراهالیمحلییکمنطقهزبالهمیریزند،شمااینکار
رانکنید.ردپایکربنخودراکمکنیدوتاآنجاکهمقدور
استبرایدیدنآثارتاریخیدرشهرهادوچرخهسواریو
پیادهرویکنید.2هزاراقامتگاهبومگردیدرکشوروجود
دارد.اقامتگاههایبومگردیتجربهوشناختمتفاوتیاز
تنوعفرهنگیوچگونگیهمراهیباطبیعتدراختیارتان
میگذارندومیتوانیدفرصتمصاحبتباافرادبومیراهم
درایناقامتگاههاکهبااحترامبهطبیعتوتنوعزیستی

بنیانگذاریشدهاند،داشتهباشید.

صادرات ۴۶۶هزار تن محصول 
کشاورزی از کردستان 

رئیسسازمانجهادکشاورزیکردستانگفت:۴66هزارتن
محصولاتکشاورزیبهارزش1۹۴میلیوندلاردرسالجاری

ازطریقگمرکاتاستانبهخارجازکشورصادرشدهاست.
بهگزارشایرنا،پیماناسکندریاظهارکرد:دراینمدت
ارزشکلصادراتانجامشدهازگمرکاتاستان3۸۷میلیون
دلاربودکهحدود50درصدآنمربوطبهمحصولات

کشاورزیاست.
ویاضافهکرد:میزانصادراتمحصولاتکشاورزیاستاناز
نظروزنیدر11ماههسالجارینسبتبهمدتمشابهسال
گذشتهکه۴30هزارتنبود۸درصدافزایشاماازنظردلاری

2درصدکاهشداشتهاست.
رئیسسازمانجهادکشاورزیکردستانادامهداد:درراستای
ارزآوریبیشترمحصولاتکشاورزی،نیازاسترویفرآوری
وبستهبندیمناسبوباکیفیتآنهاکهتواناییرقابتبا

محصولاتسایرکشورهاراداشتهباشد،بیشترکارشود.
اسکندرییادآورشد:صادرکنندگانمحصولاتکشاورزی
بایدازصادراتمحصولاتبیکیفیتخودداریکنندتا

بازارهایهدفراازدستندهند.
ویاظهارکرد:بیشترینمیزانصادراتمحصولاتکشاورزی
ازطریقمرزبینالمللیباشماقمریوانبهمیزان316هزارتن

وبهارزش132میلیوندلارانجامشدهاست.

آغاز طرح امداد و نجات جاده ای در شمال
باآغازطرحامدادونجاتجادهای،2هزارامدادگرمازندراندر
سوانحوحوادثامدادرسانیمیکنند.بهگزارشتسنیم،تعطیلات
نوروزهرسالباآمادگیهایمیدانیدستگاههایاجراییمختلفی
همراهاستتاضمنخدماترسانیبهمسافراندستبهدستهم

دهندوازجهاتمختلفآرامشمردمفراهمشود.
سفرهاینوروزیامسالنیزبهدلیلتقارنباماهمبارکرمضان
کمیزودترازهرسالدرپیکاولآغازشدهوایجادآرامشبا
هماهنگییکپارچهدستگاههاونهادهایمختلفغذایی،خدماتی،
امدادیوانتظامیسببمیشودتادرجریانسفرودرمواجههبا

مشکلاتاحتمالیخدماتدهیبهمسافرانبیشترشود.
بنابرایندرروزهایمنتهیبهپایانسالطرحیسراسریبااعزام
داوطلبانجمعیتهلالاحمربرگزارمیشودکهامدادگرانو
جوانانهلالاحمردرقالبطرحملیامدادونجات،سلامت

مسافراننوروزیرادرطولمسیرسفردنبالمیکنند.
مدیرعاملجمعیتهلالاحمرمازندرانبهتجهیز60پایگاهو
پستامدادیبامشارکت2هزارامدادگرونجاتگراشارهواظهار
کرد:طرحامدادونجاتنوروزیاینجمعیتاز2۴اسفندآغازشد

وتا1۴فروردین1۴02ادامهدارد.
غلامعلیفخاریافزود:60پستوپایگاهامدادونجاتتجهیز
شدندوامسالامدادگرانونجاتگرانبادورههایبازآموزی

مشارکتفعالدراجرایاینطرحدارند.

گسل »خوی - سیه چشمه« که در سال های اخیر موجب 
زمین لرزه های بسیاری شده بود، بار دیگر خوی را لرزاند؛ 
این شهر استان آذربایجان غربی در نیمه دوم امسال 
بارها زمین لرزه را تجربه کرده است که بزرگ ترین 
آن با قدرت 5.8ریشتری در 8بهمن رخ داد. زلزله 
5.۴ریشتری 13مهر و زلزله 5.۴ریشتری 28دی هم 
منجر به خسارت هایی به خوی شده بود و حالا با زلزله 
5ریشتری روز پنجشنبه )25اسفند( هم خسارت هایی 
به خانه های اهالی وارد شد. قدرت این زمین لرزه به 
اندازه ای بود که در شهرستان های همجوار اعم از سلماس 
و چایپاره نیز احساس و موجب ترس و وحشت مردم شد.

خسارت اندک زلزله
ازابتدایمهرامسالتاکنون۴زلزلهبالای5ریشتروحدود
200پسلرزهباقدرتهایمختلفشهرستانخویدرشمال
آذربایجانغربیرالرزاندهاست.امافرماندارخویتأکید
میکندکهخساراتزلزلهاخیردرحدترکخوردگیجزئی
است.باوجوداین،20نفرازشهروندانحینفرارووحشتاز

زلزلهمصدومشدهبودندکهبهصورتسرپاییمداواشدند.
ذبیحاللهکاظمیمیگوید:دراثرزلزلهفوقخسارتجانی
جدیوفوتیگزارشنشدهوسیستمآب،برقوگازو
اینترنتدرشهرستانوصلاستومشکلخاصیوجود

ندارد.
ویبابیاناینکهتیمهایامدادونجات،اورژانس،هلالاحمر
وسایردستگاههایاجراییهمچنانبهحالتآمادهباش
هستند،میافزاید:درصورتنیازبهسرعتواردعمل

خواهندشد.

آواربرداری و ساخت و  ساز همزمان
مدیرکلمدیریتبحرانآذربایجانغربیازبررسی
خسارتهایزلزلهشهرستانخویخبرمیدهد،اماتأکید

میکنداینزلزلهتاکنونخسارتینداشتهاست.
امیرعباسجعفریباتأکیدبراینکهمردمنگراننباشندبه
همشهریمیگوید:عمقزلزله16کیلومتربودوبههمین
دلیلاحتمالخسارتکمتراست،امابلافاصلهبعدازوقوع
زلزلهدرجنوبخوی،تیمهایارزیاببهمناطقاعزامشدند

وارزیابیهاهنوزادامهدارد.
مدیرکلمدیریتبحرانآذربایجانغربیباتأکیدبراینکه
همهدستگاههایخدماترساندرشهرستانهایارومیه،
سلماسوخویآمادهباشهستند،ادامهمیدهد:وضعیت
شهرعادیاستوباتوجهبهآسیبزلزلههایقبلیخوی

حالابهکارگاهساختوسازتبدیلشدهوآواربرداریوساخت
واحدهاهمزماندرحالانجاماست.

اتمام آواربرداری و آغاز دیوارچینی در خوی
زلزلهمهرخویباقدرت5.۴ریشترموجبتخریببیش
از500واحدمسکونیروستاییوشهریوخسارتبه
بیشاز۷00واحدمسکونیدیگردراینشهرستانشده
بود.زمینلرزه5.۸ریشتری۸بهمنو5.۴ریشتری2۸دی
خویموجببروزخسارتجزئیوتعمیریبرایحدود
1۹هزارواحدوخسارتکلینیازمندتخریبوبازسازیدر

2120واحدشهریوروستاییشد.
مدیرکلبنیادمسکنآذربایجانغربیبههمشهریمیگوید:
بااتمامآواربرداری۸0درصدواحدهایاحداثیدرمناطق
زلزلهزدهخوی،عملیاتدیوارچینی6واحدمسکونیو
اجرایسقف3واحدمسکونیدراینمناطقبهپایانرسید.

جعفربرزگربابیاناینکهعملیاتآواربرداریواحدهای

احداثیدر16محوربااستقرار163ماشینسنگینبنیاد
مسکنانقلاباسلامیوسایردستگاههایخدماترسانبا
سرعتادامهدارد،میافزاید:تاکنونازمجموع2120واحد
احداثی،آواربرداری1۷02واحدمسکونیدرروستاهابه
اتمامرسیدهاست.بتنریزی۹۷واحدآرماتوربندیشدهدر
روستاهایمناطقزلزلهزدهشهرستانخویونصباسکلت
فلزی3۷واحداحداثیبتنریزیشدهبهاتمامرسیدهاست.

بهگفتهوی،ابلاغدستورکارهایواحدهایتعمیریدر
مناطقزلزلهزدهشهرستانخویبهسرعتادامهداردو
ایندستورکارهاتاکنونبه21هزارو6۹۷واحدمسکونیدر
مناطقشهریوروستاییزلزلهزدهابلاغشدهاست.همچنین
ابلاغدستورکارهایتعمیریدرسطحروستاهاوشهر
فیرورقبهاتمامرسیدهومصالحساختمانیازجملهسیمان
ومیلگردموردنیازجهتشروععملیاتپیکنیوبتنریزی
ازمحلاعتبارداخلیبنیادمسکنتامینوبهواحدهای

مسکونیروستاییآواربرداریشدهتوزیعشدهاست.

»شیطان بنفش«  نخرید
سنبلآبیبه»شیطانبنفش«مشهوروریشههایآنجاذب
آلایندهها،فلزاتسنگینوموادسمیاست؛بنابراینبهعنوانگیاهی
سمیوسرطانزاشناختهشدهاست؛بدینجهتبایدازخریدآنبه
جایگل»سنبل«وقراردادنآندرسفرههفتسیناجتنابکرد.

بهگزارشایسنا،گونههایمهاجمخارجاززیستگاهاصلیخودبه
زیستگاههایجدیدبهصورتتعمدییاتصادفیمعرفیمیشوند.
درحقیقتدرزیستگاهجدیدفرصتهایزیستیراازسایرگونهها
سلبمیکنندوآنفرصتهارادراختیارجمعیتهایخودقرار
میدهند.بدینترتیبآسیبهاییرابهگونههایبومیمنطقهو
زیستگاهآنهاواردمیکنند؛بهعبارتیجمعیتآنهارابهمخاطره
میاندازند. گونههایمهاجموبیگانهدرسطحدنیاجزوتهدیدات
اصلیبرایتنوعزیستیمحسوبمیشوندودرایراننیزمخاطراتی
رابرایطبیعتوتنوعزیستیکشوردارند.آنهاپسازسلبفرصتاز
سایرگونهها،باپرداختنبهتکثیرورشدافسارگسیختهجمعیتخود
گونههایبومیراتهدیدمیکنند. متأسفانهدرحوزههایگیاهی
وجانوری-همدرمحیطهایخشکی،همدرمحیطهایآبیو
تالابی-باگونههایمهاجممواجههستیم.اینگونههابهروشهای
مختلفحتیازخارجازکشورواردشدند،رشدکردندواکنونبا
تکثیروافزایشجمعیتمخاطراتیرابرایگونههایبومیطبیعت
ایجادکردهاند.گونههایمهاجمغالبامتعلقبهزیستگاههایکشور

نیستندوبهصورتمصنوعیبهزیستگاهتحمیلشدهاند.
سنبلآبیبانامعلمیSolms Eichhornia crassipes،بومی
مناطقگرمسیریونیمهگرمسیریاستکهبهعنوانگیاهزینتی
واردکشورشدهاستودرمناطقخارجازمحدودهبومیخوداغلب
بهعنوانیکگونهمهاجمشناختهمیشود.سنبلآبیگیاهی
سرطانزاست.اینگیاهکهگونهایمهاجمدرکشورمابهحساب
میآید،نهتنهابهاکوسیستمهایآبیصدمهواردمیکند،بلکه
سلامتافرادرانیزبهخطرمیاندازد.باوجودهشدارهایبسیار
هماکنونکهبهسالنونزدیکمیشویم،بعضادرحالوهوای
خریدهایعیدنوروزاینگونهگیاهیدربساطدستفروشاندیده
میشود. لازمبهذکراستاینگیاهدرصورتفراهمشدنشرایط
رویشیمناسب،بهطورجدیحیاتسایرزیستمندانآبزیو
کنارآبزیرابهمخاطرهمیاندازد. سنبلآبیدارایبرگهای
گسترده،ضخیم،براقوتخممرغیشکل10تا20سانتیمتری
استکهدرسطحآبشناوراست.اینگیاهریشههایارغوانیسیاه
آزادوسنبلهایبا۸تا15گلزیباداردوعمدتاًرنگگلهاطیفی
ازبنفش،صورتیوارغوانیاست. شهروندانبایدازخریدسنبل
آبیخودداریکنند؛چراکهریشههایاینگیاهجاذبآلایندهها،
فلزاتسنگینوموادسمیاست؛بنابراینگیاهیسمیواحتمالاً
سرطانزاشناختهشدهاست.همچنینازآنجاکهسنبلآبییکی
ازگیاهانیاستکهبهسرعترشدمیکند،تواناییتولیدمقادیر
فراوانیبذرباقابلیتدوامطولانیمدترادارد؛بنابراینتوصیه
میشودکهشهرونداناقدامبهخریدسنبلآبینکنندواگرهماز
قبلتهیهکردهاند،آنرادرآبهایآزادرهانکنند؛چونبهسرعت

تکثیرمیشودوبرایسلامتیخطرناکاست.
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در آخرین روزهای سال1401 »پروژه پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند جمهوری اسلامی 
ایران« در بخش جوایز اجلاس جهانی جامعه 
اطلاعاتی امسال که به WSIS 2023 مشهور 
است، به عنوان پروژه برتر اتحادیه بین المللی 
ارتباطات )ITU( برگزیده شد. هدف اجلاس 
 World Summit( جهانی جامعه اطلاعاتی
 )on the Information Society Forum
که هر سال برگزار می شود، دستیابی به یک 
چشم انداز و تعهد مشترک برای شکل گیری 
یک جامعه اطلاعاتی مردم محور، اختصاصی و 
در عین حال، توسعه محور است. بر این اساس، 
هرکسی قادر خواهد بود اطلاعات را تولید کند، 
به اشتراک بگذارد، مورد استفاده قرار دهد و به آن 
دسترسی داشته باشد. این اجلاس که از 22 تا 26 
اسفند1401 برگزار شد، در بخش نهایی داوری 
پروژه های دولت الکترونیک مسابقات اجلاس 
جهانی جامعه اطلاعاتی، پروژه دولت هوشمند 
ایران را به عنوان یکی از پروژه های برتر در حوزه 
دولت الکترونیک انتخاب کرد. آخرین گزارش ها از 
پیشرفت این پروژه در کشور حاکی است که بخش 
قابل توجهی از دستگاه های حاکمیتی به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند متصل شده اند، اما 
بخشی دیگر هنوز با چالش هایی روبه رو هستند. 
با این پروژه، علی القاعده مردم نه تنها نیازی به 
مراجعه حضوری به دستگاه های حاکمیتی برای 
بیشتر کارها نخواهند داشت، بلکه مدارک کاغذی 

هم حذف خواهد شد.
 

اتصال93درصددستگاهها
مجری اصلی این پروژه وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات است که قرار است با همکاری دستگاه های 
دیگر، این پروژه را نهایی کند. آنگونه که عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام 
کرده، تاکنون ۹۳درصد از دستگاه های اجرایی به 
»پنجره ملی خدمات دولت هوشمند« پیوسته اند 
و چیزی حدود ۳هزار خدمت از این طریق در 

دسترس کاربران قرار دارد.
زارع پور در متنی که منتشر کرده نوشته است: یکی 
از برنامه های راهبردی و مهم دولت سیزدهم در 
حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، تحقق دولت 
هوشمند است. به گفته او »طی یک و نیم سال 
گذشته با کار و تلاش شبانه روزی همکارانم در 
سازمان فناوری اطلاعات، مشارکت سازمان اداری 
و استخدامی و همکاری سایر دستگاه های اجرایی 
این پروژه پیشرفت قابل توجهی داشته است.« این 
در حالی است که وزیر ارتباطات عنوان می کند که 
باوجود این پیشرفت، »تا رسیدن به نقطه مطلوب 

فاصله داریم«.

بودجه۱۴3۲میلیاردتومانی
»رسیدن به نقطه مطلوب« به این معنی است 
که برای بعضی از دستگاه ها باید بودجه ای درنظر 
گرفته شود تا چالش های خود برای اتصال به این 

جایزه جهانی برای 
دولت هوشمند ایران

»پروژه پنجره ملی خدمات دولت هوشمند ایران« به عنوان یکی از پروژه های 
برتر در حوزه دولت الکترونیک انتخاب شد و جایزه   دریافت کرد

کمک خلبان؛ ابزار هوش مصنوعی برای آفیس مایکروسافت
شرکت مایکروسافت برای اینکه انسان ها با صرف وقت و 

فناوری
انرژی کمتر همچنان به خلاقیت و رویاپردازی خود ادامه 
بدهند، یک روبات جدید مبتنی بر هوش مصنوعی 
معرفی کرده است که نام آن کاملا برازنده کاری است که انجام می دهد. 
Microsoft 365Copilot به معنی کمک خلبان، با استفاده از قدرت 
 مدل  های زبان بزرگ )LLM( و ترکیب آن با داده های شما در برنامه
 Microsoft Graph و Microsoft 365 کلمات را به قدرتمندترین ابزار 

بهره وری روی کره زمین تبدیل می کند.

کسبمهارتهایجدید
ساتیا نادلا، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل مایکروسافت درباره این 
ابزار جدید هوش مصنوعی گفت: امروز یکی دیگر از گام های خود را در 
زمینه تعامل انسان و هوش مصنوعی برداشتیم. این ابزار جدید نحوه 
 کار ما را تغییر می دهد و پنجره تازه ای در رشد بهره وری باز می کند. ما با 
کمک خلبان جدیدمان برای کار، به مردم اختیار بیشتری می  دهیم و فناوری 
را از طریق جهانی ترین رابط، یعنی زبان طبیعی، قابل دسترس  تر می کنیم. 
Copilot به 2 صورت در Microsoft 365ادغام شده است. این برنامه در 
 ،Word که هر روز استفاده می  کنید و شاملMicrosoft 365 برنامه های
اکسل، پاورپونت، اولت لوک، تیمز و موارد دیگر است، تعبیه شده است تا افراد 

با به کار گیری خلاقیت خود، مهارت های سطح بالا را تجربه کنند.

گفتوگویتجاری
در کنار معرفی کوپایلوت، مایکروسافت یک تجربه کاملا جدید را اعلام 

کرد: گفت وگوی تجاری. Business Chat با استفاده از مدل بزرگ 
زبانی در همه برنامه های Microsoft 365 و داده های انسانی شامل 
تقویم، ایمیل  ها، چت ها، اسناد، جلسات و مخاطبین، وجود دارد و می تواند 
کارهایی انجام دهد که افراد قبلا هرگز نمی توانستند انجام دهند. به این 
ترتیب یک مدیر می تواند به آن، درخواست  هایی به زبان طبیعی بدهد و 
مثلا بگوید: به تیم من بگویید چگونه استراتژی محصول را به  روزرسانی 
کردیم. به محض ارائه این دستور به چت بیزینس، به روزرسانی وضعیت 

براساس جلسات صبحگاهی، ایمیل  ها و موضوعات چت ایجاد می شود.

کنترلباکمکخلبان
کوپایلوت اجازه می دهد همه  چیز را تحت کنترل داشته باشید. شما 

تصمیم می گیرید که چه چیزی را نگه دارید، تغییر دهید یا کنار بگذارید 
و حالا می توانید در Word خلاق  تر، در اکسل تحلیلی  تر، در پاورپوینت 
گویاتر، در Outlook سازنده تر و در Teams مشارکت بیشتری داشته 
 ،Word در Copilot کار را به ۳ روش تبدیل می کند: با Copilot .باشید
می توانید فرایند خلاقانه را شروع کنید تا دیگر هرگز با یک صفحه خالی 
شروع نکنید. Copilot نخستین پیش نویس را برای ویرایش و تکرار در 
اختیار شما قرار می دهد و  در زمان نوشتن، منابع و زمان ویرایش صرفه 
جویی می شود. درست که Copilot گاهی اوقات اشتباه می کند اما 
همیشه شما را جلوتر می برد. شما به عنوان نویسنده همیشه کنترل را 
در دست دارید، ایده های منحصربه  فرد خود را به جلو هدایت می کنید 
و کوپایلوت را به کوتاه کردن، بازنویسی یا ارائه بازخورد تشویق می کنید. 
این ابزار در پاورپوینت به شما کمک می کند با یک دستور ساده، ارائه های 
زیبا ایجاد کنید و محتوای مرتبط را از سندی که هفته گذشته یا سال 
گذشته ساخته اید اضافه کنید. با Copilot در اکسل، می توانید محاسبات 
را تجزیه و تحلیل کنید و تجسم  های داده ای با ظاهر حرفه ای در چند 

ثانیه ایجاد کنید.
اما Copilot فقط بهره وری فردی را افزایش نمی دهد. این ابزار یک مدل 
دانش جدید با بهره گیری از مخزن عظیم داده ها و بینش هایی که امروزه 
عمدتا غیرقابل دسترس و استفاده نشده است برای هر سازمان ایجاد 
می کند. Business Chat نیز روی تمام داده ها و برنامه های کسب وکار 
کار می کند تا اطلاعات و بینش های مورد نیاز را ارائه می دهد، بنابراین 
جریان اطلاعات به طور آزادانه در سراسر سازمان جاری می شود و در زمان 

ارزشمند برای جست وجوی پاسخ صرفه  جویی می کند.

عمادالدینقاسمیپناههوشمند
روزنامه نگار

سگهایراکونی
تازهترینمتهمانتشارکووید-۱9

یک تیم بین المللی از دانشمندان با انجام تحقیقات گسترده 
به داده های ژنتیک دست پیدا کرده  اند که منشأ همه گیری 
کووید-1۹ را به سگ  های راکونی که در بازار ووهان چین فروخته 
می شد، ربط می دهد. به این ترتیب نظریه بسیاری از کارشناسان 
که منشا همه  گیری کووید را طبیعی می دانستند، تأیید می شود. 
پیش از این، مقامات آمریکایی بارها اعلام کرده بودند که منشا این 
بیماری آزمایشگاهی در چین است. به گزارش نیویورک تایمز، 
براساس خلاصه  ای از یافته های گزارش  شده توسط آتلانتیک، 
داده های ژنتیک مورد بحث از سواب  های گرفته شده از داخل و 
اطراف بازار عمده  فروشی غذاهای دریایی هونان در منطقه ووهان 
در آغاز همه گیری استخراج شده است. در این گزارش آمده است: 
تجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد که سگ های راکونی که 
به طور غیرقانونی در بازار فروخته می شدند، ممکن است در پایان 
سال201۹ حامل ویروس بوده و آن را منتشر کرده باشند. این یافته 
یکی از قوی ترین شواهد ژنتیک است که نشان می دهد حیوانی که 
در بازار ماهی فروشان ووهان فروخته شده است با ویروس کرونا 
که باعث بیماری همه گیری شده است، ارتباط دارد. با این حال، 
یافته ها به طور قطعی ثابت نمی کند که ویروس از سگ  های راکونی 
به انسان منتقل شده است یا اینکه آنها تنها پستاندارانی بودند که 

در بازار ماهی فروشان به ویروس مبتلا شدند.

سرنخهاییدرتوالیژنتیک
شواهدی که از توالی ژنتیک توسط دانشمندانی از اروپا، آمریکای 
شمالی و استرالیا و براساس داده های خام سواب  های آزمایش شده 
از بازار گرفته شده است، هفته گذشته توسط محققان وابسته به 
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های چین در پایگاه داده جهانی 
بارگذاری شد. پس از اینکه دانشمندان بین المللی توالی داده های 
ژنومی را به دانشمندان چینی رساندند، سرانجام داده های خام از 
پایگاه داده موسوم به GISAID حذف شد. این یافته ها احتمالاً 
این استدلال را تقویت می کند که همه  گیری کووید منشأ طبیعی 
داشته و احتمالاً با تجارت غیرقانونی حیات وحش در بازارهای 
غذاهای دریایی چین مرتبط است.  ماه گذشته، گزارش هایی منتشر 
شد مبنی بر اینکه وزارت انرژی ایالات متحده اکنون با »اطمینان 
کم« معتقد است که ویروس کرونا از یک آزمایشگاه نشت کرده 
است. این گزارش یک بار دیگر بحث در مورد منشأ همه گیری را 
با رهبری جدید مجلس نمایندگان جمهوری خواه از نظریه نشت 
آزمایشگاهی در مجموعه ای از جلسات حمایت کرد. باوجود اینکه 
ارزیابی DOE مورد توجه زیادی قرار گرفت، این تنها یکی از دو 
آژانس فدرال است که از نظریه نشت ویروس از یک آزمایشگاه 
حمایت می کند. با این حال مؤسسه ملی آلرژی و بیماری های 
عفونی، مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری، شورای اطلاعات ملی 
و 4 سازمان اطلاعاتی دیگر که نامشان فاش نشده است، همگی 
از نظریه منشأ طبیعی حمایت می کنند. آژانس اطلاعات مرکزی 

و یک سازمان ناشناس اما همچنان در این باره نظر ثابتی ندارند.

چالشچینی
زمانی که آمریکایی ها منشا بیماری کووید را آزمایشگاهی در 
چین دانستند، دولت چین مخالفت شدید خود را با نظریه نشت 
آزمایشگاهی ابراز کرد و حتی ایالات متحده را به سیاسی کردن 
تلاش ها برای ردیابی منشأ همه گیری متهم کرد. با وجود این، 
بعید است که پکن از شواهد ژنتیک جدید استقبال کند، زیرا 
این استدلال را نیز رد کرده است که تجارت غیرقانونی حیات 
وحش در بازارهای مرطوب این کشور ممکن است باعث ایجاد 
این ویروس و گسترش جهانی آن شده باشد. دولت چین در عوض 
سعی کرده است این روایت را مطرح کند که ویروس احتمالا  
ازخارج از مرزهای این کشور سرچشمه گرفته و از طریق غذاهای 
منجمد وارد چین شده است. دانشمندان چینی که سال گذشته 
تحلیلی را براساس همان داده های خام جمع آوری شده از بازار 
ووهان منتشر کرده بودند، به این نتیجه رسیدند که ردپای ویروس 
در افرادی دیده شده است که در این بازار رفت وآمد می کنند که 
شامل خریداران و فروشندگان است، نه حیواناتی که در آنجا 
فروخته می  شوند. دانشمندان از مقامات چینی به دلیل امتناع 
آنها از همکاری با مطالعات مستقل در مورد منشأ بیماری همه 
گیر انتقاد کرده اند. با این حال، دانشمندان از همه جای دنیا، هرگز 
دست از شناسایی منشا اصلی این بیماری بر نداشتند. از اواخر 
سال201۹  کووید-1۹ ابتدا چین را در بر گرفت و سپس کشور 
به کشور پیشروی کرد و بحران بزرگی را رقم زد. باوجود گذشت 
۳سال از بروز ویروس عامل این بیماری مخاطره آمیز، همچنان 
این ویروس با جهش های مختلف به اشکال متنوعی مردم را درگیر 
می کند. هرچند تلاش دانشمندان برای ساخت واکسن های 
گوناگون علیه این بیماری باعث شده تا شدت مرگ ومیر مبتلایان 

بسیار کاهش یابد.

فضا

وزیر ارتباطات به عنوان هدیه نوروزی 
به مدت 2هفته ترافیک استفاده از 
پیام رسان های داخلی را برای مردم 
رایگان اعام کرد. براساس اعام 
زارع پور، در این مدت هزینه ترافیک 
مصرفی مردم توسط وزارت ارتباطات 

به اپراتورها پرداخت می شود.

2
هفته

کپسول باری دراگون متعلق به 
اسپیس ایکس همراه بیش از ۳تن 
ذخایر به ایستگاه بین المللی فضایی 
رسید.  این کپسول روباتیک از مقر 
ایالت  فضایی کیپ کاناورال در 
فلوریدای آمریکا به فضا پرتاب شد 
و حدود ساعت۱۱:۳۱ گرینویچ روز 
گذشته یعنی 2۰دقیقه زودتر از موعد 

برنامه ریزی شده به مقصد خود رسید.

3
تن

عدد خبر

تلاشمحققانایرانیبرایدرمان
شخصیسازیشدهسرطان

یک شرکت دانش بنیان ایرانی در حال تحقیقات 
برای درمان شخصی سازی  شده سرطان معده 

است.
 به گزارش پارک فناوری پردیس، درمان 
انفرادی به معنای به کارگیری دانش ژنومیک 
و دیگر مطالعات آزمایشگاهی برای انتخاب 
درمان مناسب برای یک فرد بیمار است. توسعه 
روش های نوین با بازده بالا امکان شناسایی 
بیومارکرهای جدید و تولید داروهای هدفمند 
به منظور افزایش اثربخشی درمان و کاهش 
عوارض جانبی آن را فراهم آورده است. محمدرضا 
لرنژاد، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان 
می گوید: هدف اصلی در درمان شخصی شده را 
روی سرطان معده منعطف کردیم که عوارض 
کمتری برای بیمار داشته باشد و بتواند در درمان 
و بهبود  تقریبا کامل تر و بهتر باشد. به گفته این 
محقق، ۷۵ تا ۸0 درصد داروهای شیمی درمانی 
که برای بیماران تجویز می شود، مؤثر نبوده یا 
اگر مؤثر باشند، دارای عارضه های منفی زیادی 

هستند. 
به همین دلیل و با توجه به افزایش میزان 
مبتلایان به سرطان در ایران، باید به فکر 

بهینه سازی  درمان سرطان در کشور باشیم.

 خبر

انتشار اپلیکیشن دولت هوشمنددانش
برایسهولتدسترسیمردم
بهخدماتالکترونیک،سازمان
فناوریاطلاعاتاخیرانرمافزار
پنجرهملیخدماتدولتهوشمندراعرضه
کرد. ایناپلیکیشنکههمبهصورتمستقیم
دانلودمیشودوهمقابلدریافتازفروشگاههای
نرمافزاریاست،برایسیستمهایعاملاندروید
وiOSاجرامیشود. بهعبارتدیگر،کاربرانپنجره
ملیخدماتدولتهوشمندعلاوهبرنسخهتحتوب
اینسامانه،میتوانندرویگوشیتلفنهمراهخود

همازخدماتاینسامانهبهرهمندشوند.

مکث
لباستازهبرایبازگشتبهماه

ناسا به تازگی از لباس فضانوردی جدیدی رونمایی کرده که قرار 
است فضانوردها برای بازگشت به  ماه از آن استفاده کنند. بیشتر از 
نیم قرن از پاگذاشتن بشر روی  ماه می گذرد؛ ماجرایی که تاکنون 
تکرار نشده است. این لباس جدید توسط شرکت اکسیوم اسپیس 
)Axiom Space( تهیه شده و فضانوردها قرار است در مأموریت 
آرتمیس۳ آن را بپوشند. اعلام شده در این ماموریت برای اولین بار 
در تاریخ شاهد حضور بانوان و افراد رنگین پوست روی سطح  
ماه خواهیم بود. به گفته دانشمندان، اما لباس نمایش داده شده 
یک نمونه آزمایشی است و احتمال دارد در آینده تغییراتی در 
آن صورت بگیرد. همچنین نمونه نمایش داده شده، از پوشش 
خاکستری با بندهای نارنجی بهره می برد؛ اما اعلام شده است که 
لباس های نهایی به دلیل مسائل حرارتی، سفید رنگ خواهند بود.  
راه رفتن و خم شدن از مهم ترین حرکات فیزیکی برای فضانوردان 
به شمار می روند که در محیط های دارای جاذبه کم، بسیار دشوارتر 
 AxEMU خواهند شد. لباس فضانوردی جدید ناسا با نام اختصاری
با تمرکز روی همین مسئله توسعه یافته است و به فضانوردان 
کمک می کند تا حرکات گفته شده را آسان تر از گذشته انجام 
دهند. شرکت اکسیوم اسپیس از طرح قبلی ناسا )xEMU( برای 
ساخت محصول جدید خود بهره  برده تا در کنار افزایش امکان 
انعطاف پذیری، مسائل ایمنی و حفاظت از فضانوردان در مقابل 

سرمای کشنده هم رعایت شود.

سامانه و ارائه خدمات به مردم را رفع کنند.
به همین منظور، براساس لایحه بودجه1402 
برای بخش ارائه خدمات یکپارچه دولت هوشمند 
در مجموع، 14۳2میلیاردو120 میلیون و 
۳00 هزار تومان درنظر گرفته شده تا برای توسعه 
خدمات هوشمند دستگاه های مختلف هزینه 
شود. در این بخش برای 22دستگاه حاکمیتی 
بودجه اختصاصی درنظر گرفته شده تا به این 
هدف برسند. مشاهدات، بیانگر این موضوع 
است که وزارت دادگستری و همچنین آموزش 
و پرورش بیشترین سهم از این رقم را به خود 
اختصاص داده اند. به عبارت دیگر، برای گسترش 
حوزه فناوری اطلاعات در وزارت دادگستری 

مبلغ 4۹۳میلیاردو۵00میلیون تومان و برای 
آموزش و پرورش هم 4۹0میلیارد تومان درنظر 
گرفته شده است. برای سایر دستگاه ها هم مبالغ 
مختلفی درنظر گرفته شده که ستاد مبارزه با 
مواد مخدر با 200میلیون تومان کمترین سهم از 
رقم 14۳2میلیارد تومانی را برای توسعه خدمات 

هوشمند در اختیار خواهد گرفت.
 

ارائه۲0درصدخدماتتادی۱۴0۲
تلاش های وزارت ارتباطات و دستگاه های 
دیگر برای اتصال همه دستگاه های مشمول به 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، باید در سال 
آینده منتج به ارائه همه خدمات دولت از طریق 

این پنجره و ارائه حداقل 20درصد از خدمات 
دستگاه های اجرایی به صورت هوشمند باشد.

این تکلیفی است که مجلس برعهده دولت 
گذاشته است. درواقع، مجلس دستگاه های 
اجرایی را مکلف کرده تا پایان دی ماه سال آینده 
حداقل 20درصد از خدمات خود را به صورت تمام 
الکترونیکی و بدون دریافت هیچ گونه مدرکی ارائه 
دهند. تمام الکترونیکی هم به این معنی است 
که همه مراحل درخواست تا دریافت خدمت 
به صورت آنی، برخط، بدون دخالت عامل انسانی 
و »بدون اخذ هرگونه مدرک« از متقاضی و با 

استفاده از داده ها و اطلاعات ملی صورت پذیرد.
علاوه بر این دستگاه های اجرایی مشمول، مکلف 
شده اند حداکثر تا پایان آذرماه سال آینده، همه 
استعلام هایی را که توسط سایر دستگاه ها از آنها 
انجام می شود، به صورت برخط و آنی از طریق 
مرکز ملی تبادل اطلاعات در اختیار دستگاه های 

متقاضی قرار دهند.
 

ایجادانگیزهبرایکمکارها
 WSIS Prize Champion 2023 اهدای جایزه
به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که به وسیله 
رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران به نمایندگی 
از این وزارتخانه دریافت شده، نشانگر تلاش هایی 
است که در این زمینه صورت گرفته. با این حال، 
انتظار می رود که این جایزه و همچنین رقم 
بودجه1402 این پروژه، انگیزه لازم برای عمل به 
تکلیف مجلس شورای اسلامی را برای بازیگران 

اصلی این پروژه فراهم کند.
اکنون بعضی از دستگاه ها هنوز به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند متصل نشده اند. آخرین 
آمارهای جزئی نشان می دهد که برخی دستگاه ها 
بیش از ۷۵درصد به پنجره ملی خدمات هوشمند 
متصل شده اند. ازجمله این دستگاه ها می توان به 
کمیته امداد و سازمان حفاظت از محیط زیست 
اشاره کرد. این در حالی است که بخشی دیگر از 
دستگاه ها در گروه بالای ۵0درصد قرار می گیرند. 
در این میان، میزان اتصال برخی دستگاه ها به 
پنجره ملی خدمات هوشمند زیر 10درصد عنوان 

شده است.
براساس یکی از آخرین اظهارنظرهای وزیر 
ارتباطات برخی دانشگاه ها، بیمارستان ها و مراکز 
درمانی، بانک های دولتی به غیر از یک بانک هنوز 
به این پنجره متصل نشده اند که »امیدواریم 
تا پایان سال براساس قولی که داده اند، متصل 

شوند«. 
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از جام طلایی 
تا میله!

نگاهی به مهم ترین کلیدواژه های 
فوتبال ایران در سال1401

بهروز رسایلی|  پشت هر واژه، دنیایي از معاني ومفاهیم نهفته 
است. هر کلمه، فوجي از احساسات و خاطرات آدم ها را نمایندگي 
مي کند. با واژه ها مي توان به خیلي از حقایق پل زد. این همان کاري 
است که مطلب پیش  رو در مورد فوتبال ایران در سال 1401 انجام 
داده است. شما در این مطلب با مهمترین کلیدواژه هاي سال در 
حال پایان براي فوتبال ایران آشنا مي شوید. بعضي از این کلمات 
شیرین و به یادماندني هستند اما برخي دیگر فضاي متفاوتي دارند 

و بهتر است فراموش شوند.

خلیجفارس
یکی از عزیزترین مفاهیم ملت ایران، امسال به 

شکلی با فوتبال گره خورد. عنوان خلیج فارس که عموم 
مردم کشورمان نسبت به آن دلبستگی عمیق دارند، در یک دوره 

مسابقات برگزار شده در کشور عراق چند مرتبه مورد تحریف قرار 
گرفت. از همه دردناک تر اینکه حتی جانی اینفانتینو، رئیس فیفا هم در 
دام این تحریف ها افتاد و البته فدراسیون فوتبال هم هرگز واکنش در خور 

توجهی نسبت به این موضوع نشان نداد. زمانی که علی دایی به مراسم اهدای 
جوایز برترین های فیفا دعوت شد و با اینفانتینو ملاقات کرد، رسانه ها از 
قول او نوشتند که بابت تحریف نام خلیج فارس از رئیس فیفا گلایه کرده 
است. آنچه مسلم است اینکه مسئولان کشورمان برای مقابله با چنین 

موج هایی نیاز به کارهای بسیار جدی دارند. وقتی عراق تورنمنتی 
برگزار می کند که رئیس فیفا برای افتتاحیه اش می رود، ما هم 

باید پروژه مشابهی داشته باشیم. آنجاست که می توانیم 
از ارزش هایمان و ازجمله خلیج فارس 

عزیز به خوبی دفاع کنیم.

میله
بعد از جام جهانی حضور طلبکارانه مهدی 

تاج در یک برنامه تلویزیونی حسابی سر و صدا کرد. 
تاج به شکل عجیبی به منصب ریاست فدراسیون فوتبال 

بازگشته بود. او با خودش کارلوس کی روش را هم آورد و بالای سر 
تیمی گذاشت که با یک مربی دیگر به جام جهانی رسیده بود. کارلوس 
در قطر به سختی شکست خورد و مخصوصا در برابر انگلستان یک رکورد 

منفی عجیب و غریب به جا گذاشت. می بینید که عملکرد آقای تاج هیچ 
جای دفاعی ندارد، اما او از موضع کاملا بالا وارد این برنامه تلویزیونی شد و 
در حضور مجریان، ازجمله جواد خیابانی از ادبیات بسیار عجیبی بهره برد. 
بخشی که بیشتر از همه هم وایرال شد؛ جایی بود که تاج در دفاع از 

عملکرد تیم ملی می گفت: »ما هم 2بار زدیم به میله آنها.« استفاده 
او از کلمه »میله« به جای تیر دروازه، در کنار استدلال بسیار 

سست و غیرمنطقی اش برای توجیه آن شکست 6گله 
مقابل انگلیس باعث شد این واژه حسابی 

سر زبان ها بیفتد.

VAR
البته که این کلیدواژه جدیدی نیست، اما 

امسال بیش از هر زمان دیگری تکرار شد. حقیقت آن 
است که فاصله سخت افزاری فوتبال ایران با کشورهای دیگر 

مدام در حال افزایش است. کار به جایی رسیده که امسال سیستم 
کمک داور ویدئویی به کشورهایی همچون عراق و تاجیکستان هم رسید. 
وقتی این اخبار منتشر می شود، مردم از خودشان می پرسند پس چرا ما در 
ایران چنین امکاناتی نداریم و اصلا چشم انداز روشنی هم به این منظور وجود 
  VAR ندارد؟ مسئولان مدام در حال صدور وعده های جدید در مورد زمان ورود
به فوتبال ایران هستند، اما مردم می بینند که فاصله زیادی تا آن روز داریم. 
خیلی از ورزشگاه های ما هنوز دوربین درست و حسابی برای پوشش عادی بازی 
هم ندارند، چه برسد به دوربین های پرشماری که برای سیستم کمک داور 

ویدئویی به آنها نیاز است. باشگاه ها هر هفته از تعدد اشتباهات 
داوری شاکی هستند و از سوی دیگر اگر VAR نداشته باشیم، 

اصلا نمی توانیم میزبانی های بزرگ بگیریم. این مسئله، 
رفته رفته در حال تبدیل شدن به یک بحران 

اساسی برای فوتبال ایران است.
چوبکبریت

چهره ویژه تلویزیون در ایام جام جهانی 
جواد خیابانی بود. او که بعد از بازی با انگلیس 

جملات جنجالی در مورد عدم حمایت مردم از تیم 
ملی به زبان آورده بود، پیش از بازی با آمریکا وعده 
داد درصورت صعود تیم ایران به مرحله بعدی ریش 
و سبیل خودش را می تراشد. نهایتا اما این اتفاق رخ 
نداد تا خیابانی در یک جمله قصار دیگر روی آنتن 

تلویزیون بگوید: »اگر به جای کی روش یک 
چوب کبریت روی نیمکت تیم ملی 

بود، ما آمریکا را می بردیم.«

ورودبانوان
این هم یک کلیدواژه قدیمی بود که 

امسال بیشتر از همیشه مورد استفاده قرار 
گرفت. در همان روزهای آغازین سال، اتفاقاتی 

برای بانوان هوادار تیم ملی در مشهد رخ داد که خیلی 
بحث برانگیز شد. بعدتر اما گشایش هایی صورت 
گرفت و گروهی از هواداران برای نخستین بار 

توانستند در مسابقات لیگ داخلی به ورزشگاه 
بروند؛ هرچند که این رویه به دلایل 

گوناگون دنباله دار نبود.

بورس
این عبارت را هم امسال زیاد شنیدیم. 

بعد از چند دهه وعده و وعید در مورد واگذاری 
پرسپولیس و استقلال به بخش خصوصی، امسال 

سرانجام قرار شد سهام پرسپولیس و استقلال در 
بورس عرضه شود. به این منظور ابتدا 10درصد سهام 
سرخابی ها به فروش رسید که گویا با ضرر و زیان 

خریداران همراه بود. بعد از آن هم بخش دیگری 
از سهام به صورت بلوکی در معرض فروش 

قرار گرفت که چندان خریدار 
نداشت!

جامطلایی
استقلال امسال به حسرت 9سال عدم قهرمانی اش 

در لیگ برتر پایان داد و توانست با فرهاد مجیدی، شاهد 
موفقیت را در آغوش بکشد. قهرمانی آبی ها با یکی از محبوب ترین 

بازیکنان تاریخ این باشگاه، برای هواداران بسیار ارزشمند و شیرین بود، 
اما چیزی که حلاوت این موفقیت را دوچندان کرد، ثبت بدون شکست 

قهرمانی استقلال بود؛ اتفاق نادری است که یک تیم بدون تحمل هیچ 
شکستی قهرمان مسابقات لیگ شود و از این رو، به چنین دستاوردی در 
فوتبال جهان عنوان »جام طلایی« اطلاق می شود. در نیمه اول سال و پس 
از قهرمانی استقلال هم زیاد از این کلیدواژه استفاده شد و حتی گروهی 

از هواداران خواهان اعطای یک جام متفاوت به تیم محبوب شان 
بودند. تنها تیمی که پیش از این بدون شکست در فوتبال 

ایران جام قهرمانی را بالای سر برد، پرسپولیس 
سال 1352 بود که قهرمان لیگ تخت 

شد. جمشید  بازیاسمفامیل
این هم بامزه بازی آخر سال فدراسیون فوتبال بود؛ 

جایی که در خیابان سئول نام عجیب ترین گزینه های ممکن 
به منظور هدایت تیم ملی مطرح شد. به جرأت می توان گفت نام 
بعضی از این مربیان گرامی، حتی از سوی خانواده و نزدیکان آنها هم 

در فهرست گزینه های تیم ملی قرار نمی  گرفت، اما فدراسیون این لطف 
را در حق شان کرد! یکی از گزینه های جنجالی دوستان ساکت الهامی 
بود که با یک مصاحبه توفانی برای دفاع از خودش حسابی خبرساز 

شد. سرمربی هوادار در این مصاحبه گفته بود: »اگر سرمربی تیم 
ملی شوم، چین را در پکن، ژاپن را در توکیو، کره جنوبی 

را در سئول و عربستان را در ریاض می برم.« 
بدیهی است که خیلی با این جملات 

شوخی شد.
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افقی:
1 - بدهکار - ستاره - باران 

منجمد
2 - تکرار حرفی - پرسش - 

کاسب دوره گرد
3 - شکست ورزشی - از 
رهبران جنبش استقلال هند 

- سوره سیزدهم قرآن
4 - سفر دسته جمعی - قتل 

سیاسی - آچار لوله کشی
5 - پایتخت سنگال - قوم 

مغول - کرشمه
6 - حرکت اول بازی شطرنج 
- ریشه در آداب و رسوم قدیم 

دارد - راننده درشکه
7 - بی آبرو - دارایی و ثروت 

- افترا
8 - عایدی - ترس نامعقول

9 - سرنیزه - نوعی میمون 
دم دار - بسیار مهربان

10 - محفل - بی نام تو ... کی 
کنم باز - سوغات ارومیه

11 - از خود گذشتن - از اصول 
دین - پایتخت کشور بوتان

12 - معاهده ای که به 
جنگ جهانی اول پایان داد- 

اختصاص یافته - پیشرفت
13 - مقابل شب - ورزشی 

رزمی - صوت تحسین
14 - از باشگاه های فوتبال 
اسپانیا - از ارتفاعات مهم 

اصفهان - همسر زن
برای  دستگاهی   -  15
شکل دادن به فلزات - خوشه 

گندم - عدد
  

عمودي :
1 - خوردنی شیرین صبحانه 
- گرز آهنی – کوچک ترین 

جزء یک پرتو نور
2 - پیمان نامه - کمیاب - 

ضمیر انگلیسی
3 - آلبومی با آواز همایون 

شجریان
4 - دریاچه ای در قطب 
جنوب - مفصل لولایی دست 

- جنگ و پیکار
5 - روشنایی- نام ها - 

سانسور
6 - کارآموز رشته پزشکی - 

بازدارنده - سنگ آسیاب
7 - خوشنویس نامی عهد 
قاجار - زندگی اجتماعی در 

جهت رشد و ترقی - نشاسته
8 - کاری که به طور معمول و 
مکرر انجام می شود - بداخلاق

9 - رنجش و آزردگی - 
درختی با برگ های پنجه ای 

-گردهم آمدن
10 - کافی - پایتخت نروژ - 

پنداشتنی
11 - اخمو - قرض - مهم ترین 

بخش تنبان
12 - از باب های ثلاثی مزید - 
عنکبوت پشمالو - لبخند به لب دارد
13 - رمان جنگی نوشته احمد 

دهقان برای نوجوانان
14 - چهره - از القاب امام زمان)عج( 
- مجموعه حق ها و آزادی های 
طبیعی هر انسان که باید محترم 

شمرده شود
15 - از سبزی های خوردنی - طاقت 

15- نام خدا در دین یهود

سنومنيستفههرفس
ييراكايرهلاطا
زابهشيبالهزرل
دامنيسكيالسن
هرياوهاكلهمم
بوركيملگناروا

ديوييسياتركف
راكشهرازهشزات
يلاشمسيروتدح
شياهوهياليواو
لغورفنموفاري
هساكويملراهل
زومررواياريمس
رتايتيشزوماسا
ديدزابوديدميحل
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روزهای پایانی سال است و همه  چیز درحال تحول 
و تغییر  است. هر سال نزدیک به نوروز حال و هوای 
شهر عوض می شود و همزمان با پیچیدن بوی بهار 
در کوچه پس کوچه ها، زمین هم نفسی تازه می کند. 
در این ایام همگان به تکاپو افتاده و خود را برای 
سال نو آماده می کنند.  در این  های و هوی نو شدن، 
مدیریت شهری در تلاش است خود را برای آمدن 
 فصل بهار آماده کند، به خصوص اینکه در سال
پیش رو همزمانی و تقارن عید نوروز و جشن بهار 
طبیعت با  ماه مبارک رمضان و ضیافت الهی است 
و معاون امور اجتماعی و فرهنگی پایتخت معتقد 
است که   تقارن  ماه مبارک رمضان و عید نوروز، 
تقارن بهار طبیعت با بهار دل هاست. به همین بهانه 

با  محمد امین توکلی زاده گفت وگو کرده ایم.

در روزها و ایامی هستیم که مزین و متقارن 
است به اعیاد بزرگ شعبان و رمضان، معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی چه برنامه ریزی هِایی برای 

شهروندان در این روزها تدارک دیده است ؟
 مديريت شهري پايتخت از اين فرصت و ظرفيت هاي 
اين تقارن، براي تقويت نشاط اجتماعي با برنامه اي 
تحت عنوان »بهار ايران« بهره برده واقدام به برنامه 
ريزي براي ا جراي  مناسبت هاي شاد ملي و مذهبي 
کرده مقرر شده است تا برنامه ها و جشنواره  هاي 

کوچک و بزرگي در سطح شهر تهران برگزار شود.
ضمن اينکه  ماه رمضان جزو شادترين ماه هاست 
و تمام تلاش ما نيز اين است که يک ماه شاد 
و با نشاط توأم با معنويت در سطح شهر را تجربه 
کنيم و مراسم و برنامه هاي خود را به گونه اي 
طراحي کرده ايم که از افطار تا سحر رخدادهاي 
ويژه داشته باشيم.براين اساس درنظر داريم 
دهکده هاي بهار ايران را با تأکيد بر برگزاري 
 جشن هاي بزرگ و رويداد هاي فرهنگي- تفريحي

 چشمگير در سطح بوستان هاي منطقه اي و 
فرامنطقه اي برپا کنيم.

  برنامه دهکده هاي بهار ایراني درکدام 
بوستان ها برگزار مي شود؟

برنامه هاي عيد نوروز و ماه مبارک رمضان در 
بوستان های ملت، ولايت و نهج البلاغه، ميدان آزادي 
و بوستان پليس از ديروز جمعه 26 اسفندماه  از بلوار 
کشاورز آغاز شده است . در واقع تلاقي برنامه های ما 
با عنوان »بهار ايران و بهار قرآن« در نوروز با اجراي 
برنامه هاي فرهنگي، هنري، اجتماعي، ورزشي و 
سرگرمي در 7پهنه شهر و به اضافه پهنه شهر ری 
برگزار خواهد شد. معتقديم کلانشهر تهران به دليل 
داشتن جايگاه اجتماعي و سياسي ويژه، الگو بودن 
براي ديگر شهرها و به عنوان ام القراي دنياي اسلام و 
ويترين کشور که با بيشترين تهاجم فرهنگی بيگانه 
مواجه است از نقشي کليدي و ويژه درهدايت، کنترل 
و راهبري فرهنگ انقلابي درجامعه برخوردار است؛ به 
همين دليل تلاش مديريت شهري همواره اين است که 
بتواند از اين تقارن ارزشمند فضايي را براي شهروندان 
ايجاد کند که آنها احساس کنند شهرداري به فکر 
آنهاست و در تلاش است تا کيفيت زندگي اجتماعي 

آنها را بهبود ببخشد. برگزاري برنامه هاي شاد و مفرح 
با توجه به تقارن عيد نوروز و ماه مبارک رمضان ضمن 
تسري سرور، شادي و نشاط عمومي در بين خانواده ها، 
شهروندان تهراني و مسافران نوروزي، موجب نشر 
معارف و جلوه هاي قرآن کريم در فضا هاي عمومي 

سطح شهر نيز خواهد شد.
 برنامه ها برای چه قشری تدارک دیده شده 

است؟
جامعه هدف ما نه تنها خانواده ها و شهروندان تهرانی 
هستند  بلکه مسافران نوروزي از مخاطبان ويژه 
برنامه هاي نوروز و رمضان 1402 شهرداري تهران 
خواهند بود، در ضمن تلاش شده است در اغلب 
برنامه ها به ويژه رويداد هاي ماه مبارک رمضان به 

نوجوانان به عنوان گروه هدف خاص توجه شود. 
گستره های اجرا  شهري، پهنه اي، منطقه اي و 
محله اي خواهد بود و کاروان هاي سيار جشن و سرور 
نوروزي بهار ايران نيز راه اندازي خواهند شد. در 
زمان تحويل سال هم جشن آغاز سال نو در 7پهنه 
 و غبارروبي و عطرافشاني گلزار شهداي مناطق
22گانه و گلزار شهدای بهشت زهرا)س( انجام مي شود.

همچنين مجموعه فرهنگي- تفريحي اراضي عباس آباد 
به مناسبت ايام نوروز و ماه مبارک رمضان با محوريت 
فرهنگ و سنن کشور هاي فارسي زبان اقدام به برگزاري 

رويداد ها و برنامه هاي شاد و متنوع و جشن مي کند. 
مجموعه فرهنگي- تفريحي برج ميلاد نيز به مناسبت 
ايام نوروز و  ماه مبارک رمضان با هدف ايجاد فضاي با 
نشاط و شاد براي گردشگران نسبت به طراحي و اجراي 
برنامه هاي متنوع و جشن هاي نوروزي اقدام کرده است. 
ستاد گردشگري شهر تهران با همکاري و مشارکت 
شهرداري مناطق 22گانه، سازمان بوستان ها و فضاي 

سبز، نيروي انتظامي، اورژانس، آتش نشاني 
و... از اواخر اسفند تا 13 فروردين، اقدام 
به برپايي سفره هاي هفت سين، ايستگاه 
و تور هاي گردشگري و ضيافت افطاري 
در مبادي ورودي و خروجي شهرتهران، 

پايانه ها، فرودگاه ها و راه آهن مي کند؛ 
همچنين برپايي سفره هفت سين 

و فضاسازي محيطي متناسب با 
ايام نوروز و ماه مبارک رمضان 
را در ميادين ميوه و تره بار، 

فروشگاه هاي شهروند، سرا هاي 
محلات، فرهنگسرا ها، 
خانه هاي فرهنگ، اماکن 
گردشگري شهرداري 

شاهد   . . و. تهران 
خواهيم بود.

 در رابطه با برنامه هایی که در بوستان های 
فرامنطقه ای به اجرا در می آید بیشتر توضیح می دهید؟

براي اجراي هرچه بهتر برنامه هاي نوروزي، تهران را 
با توجه به بوستان هاي مهم آن به 7پهنه تقسيم بندي 
کرده ايم،بر همين اساس در پهنه شمالي، بوستان 
ملت انتخاب شده است که اصلي ترين بوستان در 
اجراي ويژه برنامه هاي بهار ايران است. در شمال غرب 
پايتخت، بوستان نهج البلاغه، در غرب ميدان آزادي، 
در جنوب غرب بوستان ولايت، در پهنه جنوب شرق 
بوستان آزادگان، در شمال شرق پايتخت بوستان 
پليس و در مرکز تهران نيز بوستان لاله به عنوان 7پهنه 
برنامه هاي فرهنگي نوروزي انتخاب شدند؛ جدا از 
اين پهنه شهری  را هم داريم که برای آنجا باتوجه 
به قرارگيری حرم عبدالعظيم حسنی)ع( برنامه های 
ويژه ای داريم. اين درحالي است که 22بوستان نيز در 
سطح مناطق ميزبان ويژه برنامه هاي نوروزي تهران 
هستند.  در اين بوستان ها برنامه هايي ويژه براي 
کودکان، نوجوانان و خانواده ها درنظر گرفته شده است، 
يک پهنه نيز به عنوان پهنه ورزش درنظر گرفته شده 
است؛ بر همين اساس محدوده اي تحت عنوان »جزيره 
شني« براي کودکان طراحي شده تا بچه ها بتوانند 

به راحتي در آن بازي کنند.
 به برنامه اي تحت عنوان »بهار ایران در بهار 
قرآن« اشاره کردید .دراین باره بیشتر توضیح می 

دهید؟
ويژه برنامه اي براي روزه اولي ها اجرا مي شود که »جشن 
بهار اولي ها« نام دارد، مجموعه فعاليت هاي قرآني  نيز 
توسط مرکز فعاليت هاي ديني و شوراي قرآن طراحي 

شده است. 
 با توجه به تقارن عید نوروز و ماه مبارک 
رمضان اجراي برنامه هاي نوروزي پایتخت از افطار تا 

سحر چگونه خواهد بود؟
اين تقارن بهار در بهار است و ويژه برنامه هاي 
متعددي براي نوروز و رمضان داريم.طرحي 
تحت عنوان »بهار ايران« بر همين 
مبناست که مجموعه هايي 
براي  مناسبت هاي شاد 
ملي و مذهبي در اين 
برنامه ديده شده 
است که به صورت 
مداوم رويکردهاي 
جشنواره اي در 
سطح شهر تهران 
داشته باشيم و بر 
همين اساس 
از آنجايي که 

نوروز، رمضان و شعبان مملو از اعياد بزرگ و... است در 
اين بسته گنجانده شده است.تمام تلاش ما اين است 
که يک ماه شاد و با نشاط توأم با معنويت در سطح شهر 
را تجربه کنيم، به مراکز ابلاغ شده است که مراسم و 
برنامه هاي خود را به گونه اي طراحي کنند که از افطار 

تا سحر رخدادهاي ويژه داشته باشيم.
 چه برنامه هایی برای حضور مردم به خصوص 

نوجوانان در نوروز تدارک دیده اید؟
با مشارکت نوجوانان کاروان های شادی در مناطق 
مختلف تهران برگزار می شود؛ البته از روز اولی که کار 
خود را در مديريت شهری شروع کرديم، بنای کار خود 
را بر اين گذاشتيم که با مردم به ويژه نوجوانان و جوانان 
کار را پيش ببريم. در شهر تهران بايد در عرصه ای وارد 
شويم که تعامل بيشتری با مردم داشته باشيم و قصد 
داريم بيشتر در معرض دسترسی مردم قرار گيريم. 
قصد داريم جبهه ای فرهنگی در شهر تهران در کنار 
هم باشد تا فضا به شکلی جلو رود که تکرار آن برای 
همه جذابيت داشته باشد. ما از جريان های مردمی 

پشتيبانی خواهيم کرد. 
به کاهش آسیب های اجتماعی اشاره کردید، 

تا چه اندازه در این زمینه موفق بوده اید؟
ببينيد شهرداری تهران در حوزه آسيب های اجتماعی، 
فرهنگی و کالبدی شهر تلاش بسياری کرده است، 
اما واقعيت اين است که ما از خودمان راضی نيستيم. 
هرچه در اين زمينه کار شود، کم است و بايد تلاش و 
برنامه ريزی ما چندبرابر باشد. به جای حرف زدن بايد 
بيشتر گام هايی مثبت برای شهر و شهروندان برداريم.

به طور مثال در فرحزاد ۸00 نفر معتاد متجاهر ثابت 
وجود داشت که هر دفعه با پليس و کارکنان شهرداری 
درگير می شدند، اما تمامی پاتوق ها تخريب شد و طرح 
اکوپارک فرحزاد در دستور کار قرار گرفت تا شهروندان 

با امنيت کامل تردد کنند. 
همچنين روند کاهش آسيب در زمينه مواد مخدر 
مثبت بوده و 14دستگاه در کنار هم قرار گرفتند 
 تا کاهش آسيب را شاهد باشيم، اما هنوز به صفر

نرسيده است.
  مساجد در ایام نوروز چه فعالیت هایی 

خواهند داشت؟
 مجموعه فعاليت های قرآنی  توسط مرکز فعاليت های 
دينی و شورای قرآن طراحی شده »بهار ايران در بهار 
قرآن« نام دارد.  يکی از جهت گيری های حوزه فرهنگی 
اجتماعی شهرداری تهران در اين دوره، تقويت نهادهای 
تأثير گذار در حوزه توليد و صيانت از فرهنگ انقلابی 
- اسلامی اعم از مساجد و مراکز دينی، پايگاه های 
بسيج محلات، مدارس، خانواده ها و... است؛ نهادهای 
دينی و تربيتی  بيشترين سهم را در نهادينه سازی  و 
ترويج نمادها، نشانه ها و الگوهای فرهنگی در سطح 

جامعه دارند. 
وسخن آخر؟

فرارسيدن عيد نوروز1402 را به تمام همشهريان 
تهرانی تبريک عرض می کنم و خوشبختی، شادی و 
نشاط را برای مردم تهران که سزاوار بهترين ها هستند، 
آرزومندم و اميدوارم بتوانيم خادمان خوبی برای 
مردم عزيزمان باشيم و برنامه های تأثيرگذاری را در 
جهت نشاط شهروندان تهرانی طراحی و اجرا کنيم. 
شهروندان ما يقين بدانند که با حضور، نظر و مشارکت 
شهروندان است که ما می توانيم فعاليت های فرهنگی 

و اجتماعی را به نحو احسن اجرا کنيم. 

نکته
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آغاز بهار ایران از میدان ولیعصربهار ایران در تهران
 انديشمندان؛ نوروز را فصل رويش و جوشش می دانند که يادآور رستاخير عظيم است و 
بيانگر قدرت باری تعالی در معاد جامدات بی جان  است و بيداری جهان از خواب غفلت 

مراسم جشن  »بهار ايران« با حضور کاروان های ويژه شهرداری های مناطق 22گانه 
تهران در ميدان وليعصر)عج( برگزار شد 

 تقارن بهار طبیعت با بهار دل ها
 محمد امين توکلی زاده، معاون  امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: با تقارن  ماه مبارک رمضان و عيد نوروز 1402 برنامه های مفرح 

و آموزشی ويژه ای برای اقشار مختلف جامعه و مسافران نوروزی تهران تدارک ديده شده است 

 یاری نیازمندان
 با نذر یاری

سازمان خدمات و 
اجتماعی  مشارکت های 
شهرداری تهران در قالب 
برنامه »نذر یاری در بهار 
ایران« به استقبال نوروز 
و  ماه مبارک رمضان 

می رود.
احمد احمدی صدر 
رئیس سازمان خدمات و 
اجتماعی  مشارکت های 
شهرداری تهران در 
مورد برنامه های ویژه 
این سازمان برای ایام 
نوروز و  ماه مبارک رمضان 
گفت: سازمان خدمات و 
اجتماعی  مشارکت های 
برنامه های ویژه ای را با 
عنوان »نذر یاری در بهار 
ایران« همزمان با  ماه 
مبارک رمضان درنظر 

گرفته است.
وی به برگزاری مهمانی 
3 میلیون نفری افطاری 
ساده در  ماه مبارک 
رمضان اشاره کرد و 
افزود: تهیه و توزیع 
بسته های حمایتی مجمع 
خیرین مناطق ۲۲گانه 
ویژه  ماه مبارک رمضان، 
توزیع نان صلواتی ویژه 
نیازمندان، تهیه و توزیع 
سبد حمایتی ویژه افراد 
کم برخوردار در آستانه 
سال نو و  ماه مبارک 
رمضان بخشی از این 

برنامه هاست.
 احمدی صدر به توزیع 
اسباب بازی برای کودکان 
نیازمند ویژه ولادت کریم 
اهل بیت در قالب پویش 
نذر اسباب بازی اشاره کرد 
و افزود: توزیع کارت های 
اعتباری حمایتی ویژه 
افراد کم برخوردار سامانه 
سمات در روزهای 6 تا 31 
فروردین و تهیه لوازم 
توانبخشی ویژه معلولان 
سامانه سمات ازجمله 

دیگر اقدامات است.

با  ماه مهربانی 
همراه  شو

اداره کل امور بانوان، در 
پويش بهار ايران و در 
راستای مأموريت ها و 
وظايف فرهنگی خود و 
همچنين براساس نياز 
شهروندان مجموعه 
برنامه های مختلفی را در 
استقبال از بهار و همزمان 
با  ماه مبارک رمضان 
برگزار می کند. مريم 
اردبيلی مديرکل امور 
بانوان گفت: از جمله اين 
برنامه ها، می توان به ويژه 
برنامه پويش  ماه مهربانی 
با محوريت دختران 
روزه اولی و نوجوان اشاره 
کرد. اين پويش با هدف 
افزايش همدلی و محبت 
در بين دختران نوجوان 
و خانواده هايشان و ايجاد 
نگرش مثبت و سازنده 
نسبت به ماه مبارک 
رمضان به عنوان عاملی 
برای ايجاد شادی و نشاط 
معنوی در خانواده ها 
تکريم و تشويق آنان به 
اطاعت از امر خدا اجرا 
خواهد شد. مخاطب 
پويش دختران روزه 
اولی هستند که در 
چالشی هايی با عناوين 
»تقويم ماه مهربان«، 
»سفره افطار با ميزبانی 
من و مادر/پدرم«، »ديد 
و بازديد رمضانی« و 
کوچک  »نيايشگاه 
من« شرکت خواهند 
کرد.  شرکت کنندگان 
اطلاعات  نند  می توا
از  سايت  را   کامل 
 farhangi.tehran.ir

دريافت کنند.

معصومه حیدری پارساگفت وگو
روزنامه نگار

 به بهانه سفر 
به سرزمین های آسمانی

سخن 
نخست

محمدامین توکلی زاده 
معاون  امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران

 شهادت پايان نيست، آغاز است، تولدی ديگر است 
در جهانی فراتر از آنکه عقل زمينی به ساحت قدس 
آن راه يابد. با نزديک شدن به روزهای پايانی سال، 
مشتاقان زيارت شهدا با کاروان راهيان نور شهرداری 
تهران عازم سرزمين های سبز از محبت الهی شدند تا 
روح خود را از گردوغبار يک ساله پاک کنند و آرامش 
يابند. راهی اين خاک سرخ شدند تا بشنوند ازحماسه 
و خلوص مردان و زنان پاک اين سرزمين؛ بشنوند 
از لحظه های عبادت و دوستی و شادی رزمندگان؛ 
بشنوند از لحظه های رزم و شهادت، از نمازهای با 
اخلاص، از لحظات وداع شب عمليات و از نوجوانان 
به خون غلتيده و از جوانانی که هنوز بازنگشته اند و ... 
سفر را راهيان نور ناميدند چرا که سرزمينی است که 
بسياری مهر شهادت بر پرونده خود زدند و سعادتمند 
شدند. زيارتگاه دلدادگان و زائرانی که در نيمه راه 
سفر عاشقی پرپر شدند و زيباترين حديث بندگی را 
با بندبند وجودشان و با قطره قطره خونشان نوشتند 
و ما با حضور در محمل شهدای مان که رد پايشان در 
امتداد عشق و تا افق های بی نهايت جاريست آموختيم 
که نخل ها ايستاده می ميرند، آن هم در جنگی 
ناعادلانه؛ جنگی که اگر چه نابرابر و ناعادلانه بود، 
اما فرصتی بود برای ظهور اسطوره هايی که از حادثه 
بزرگ کربلا الگو گرفتند و فصل بی مثالی از تاريخ 
ملتی مقاوم را که توأم بود با پايداری ها، مقاومت ها 
و افتخارات را رقم زدند. مديريت شهری در اين برهه 
که دشمن اذهان جوانان را مورد هدف قرار داده 
است خود را موظف به حفظ ميراث سال های دفاع 
 مقدس می داند، در راستای آگاه سازی  جوانان گام 
برداشته و با راه اندازی اردوهای راهيان نور تلاش 
کرده نسل جوان را بيش از پيش با آموزه ها و مفاهيم 
دفاع  مقدس آشنا کند و به راستی که اردوهای راهيان 
نور همچون يک انقلاب فرهنگی عظيم است و از اين 
اقدام و ظرفيت مناسب فرهنگی می توان برای مقابله 
با هجمه نرم دشمنان و اعتلای اصول انقلاب اسلامی 
استفاده مناسب کرد. ساليان سال است که شهرداری 
تهران برای به ثمر نشاندن وصايای بنيانگذار جمهوری 
اسلامی ايران حضرت امام خمينی)ره( و فرمايشات 
مقام معظم رهبری به منظور زنده نگه داشتن فرهنگ 
عاشورايی جبهه و شهادت و خاطرات ۸سال دفاع 
 مقدس با تشکيل ستاد راهيان نور برنامه های ديدار 
از سرزمين آلاله های خونين را برگزار می کند تا با 
اعزام علاقه مندان به زيارت سرزمين دلدادگان، 
جايی که در هر لحظه اش به خدا نزديک تر می شوی، 
خيل عظيمی از جوانان را علاوه بر آشنايی با مناطق 

عملياتی با قهرمانان و مدافعان وطن آشنا کند. 
سرزمين هايی که رزمندگان و شهدايش در دوران 
دفاع مقدس مردانه و باصلابت جنگيدند و اجازه 
تصرف يک وجب از خاکش را به متجاوزان بعثی 
ندادند و بی شک در هيچ مقطعی از اين تاريخ 
پر افتخاراين مرزوبوم اين همه دلاوری، رشادت و 
حماسه آفريده نشد. بدون شک آشنا کردن جوانان و 
نوجوانان غيور ميهن اسلاميمان و به تصوير کشاندن 
گوشه هايی از بزرگ ترين حماسه تاريخ ايران اسلامی 
ضامن حفظ استقلال و رشد و بالندگی ايران عزيزمان 
خواهد بود. برعهده همه ما به عنوان عضو کوچکی از 
اين جامعه است که ياد شهدا، زنده نگه داشته شود 
چراکه واقعيتی تاريخی از انسان های برگزيده ای است 
که برای تحقق آرمان ها و اهداف بلند انقلاب اسلامی 
تا پای جان ايستادند. در راه دفاع از اهداف مقدس 
اسلام جانفشانی های بسياری کردند و حماسه ای 
بزرگ و جاويد آفريدند. آنها گذشتند ... از خود 
گذشتند نه برای خود که برای ديگران ... ديگرانی 
که می خواهند بهتر زندگی کنند و آنها که گذشتند از 
خودشان، از تمام وجودشان، حتی از سهم همسر، 
فرزندان و پدر و مادرهايشان. گذشتند از حق طبيعی 
خود، چون زندگی آرام، تا ما به سهممان برسيم از 
زندگی و زنده ماندن در سرزمين خودمان ايران، نه در 
جايی ديگر که سرزمين ما نيست و نه در سرزمينی که 
بوی اسارت می دهد تا شايد ادامه دهنده راه شهدايی 
باشيم که مقام معظم رهبری )مدظله( در ثنايشان 
فرمودند: »با اين ستاره ها می توان راه را پيدا کرد و از 

اين تاريکی ها رهايی پيدا کرد.«
اين  روزها بسياری از علاقه مندان و دلدادگان 
در مسير راهيان نور قدم گذاشته اند تا ببينند و 
 درک کنند عرصه پرافتخار دوران ۸ سال دفاع 
 مقدس و حماسه ايثار و فداکاری فرزندان اين 
مرز و بوم را که نه تنها فرصتی بود برای ظهور 
اسطوره هايی که با اتکا به فرهنگ قهرمان پرور 
شيعه از حادثه بزرگ کربلا الگو گرفتند و چون 
مولا و مقتدايشان حضرت اباعبدالله الحسين)ع( 
جاودانه شدند بلکه فصل بی بديلی از تاريخ ملتی 
مقاوم بود که تاريخ انسانيت را با پايداری ها، 
 مقاومت ها و افتخاراتشان آبرو بخشيدند. 
حالا در پس و  گذر سال ها آشنا کردن جوانان و 
نوجوانان غيور ميهن اسلاميمان و به تصويرکشاندن 
گوشه هايی از بزرگ ترين حماسه تاريخ ايران اسلامی 
از مهم ترين وظايف است، چرا که آشنايی آينده سازان 
کشور با اين حماسه ها ضامن حفظ استقلال، رشد و 
بالندگی کشور عزيزمان است و اين اردوها با اهداف 
متعالی ديگری چون تبيين و بازگويی خاطرات ۸ 
سال دفاع  مقدس، شناساندن گنجينه های دوران 
دفاع  مقدس به اقشار مختلف جامعه، ايجاد امکان 
تجديد خاطره تجلی واقعيت های غنی فرهنگ دفاع 
 مقدس برای خانواده های معزز شهدا با سفرکردگان 
آن دوره در آخرين نقطه حيات زمينی شان است. 
امسال بدرقه کاروان راهيان نور از بهشت زهرا)س( 
انجام شد. همچنين، کاروان از يادمان های کانال 
کميل و حنظله بازديد داشتند و نيز بازديد از يادمان 
هويزه و يادمان پيامبر اعظم)ص( آبادان هم در برنامه 
بود. همچنين زيارت از يادمان های دوکوهه، هويزه، 
علقمه، شلمچه، بيت المقدس، کانال کميل، طلاييه، 

معراج شهدای آبادان و اهواز، انجام شد.

بهاری برای همه شهروندان 
محمد امین توکلی زاده معاون شهردار تهران: علاوه بر  ماه مبارک شعبان و عید نوروز، ماه مبارک رمضان را در پیش 
داریم؛ ازاین رو برنامه ریزی ها به گونه ای انجام شده تا همه اقشار )نوجوانان و جوانان، سالمندان و خانواده ها( بتوانند 
از آنها استفاده کنند و ما  بتوانیم ایامی شاد و معنوی برای شهروندان رقم بزنیم. همچنین رعایت عدالت در اجرای 
برنامه ها هم برایمان مهم بود تا برنامه ها در نقاط خاصی از شهر متمرکز نشوند. درنظر داریم همزمان با فرارسیدن سال 
نو و تقارن با  ماه مبارک رمضان در دهکده های بهار ایران با محوریت برگزاری رویدادهای مهم و رویدادهای فرهنگی، 
جشن برگزار شود. تغییر ساعت موزه های شهرداری تهران به دلیل تقارن  ماه رمضان و ایام نوروز، راه اندازی رینگ و 
ایستگاه گردشگری، فعال شدن اتوبوس های گردشگری، برگزاری جشنواره نوروزی در برج آزادی و جشنواره ملل در 
بوستان ملت از اهم برنامه های پیش بینی شده برای نوروز140۲ هستند. معتقدیم برگزاری جشن ها علاوه بر اشاعه نشاط 
و شادی در بین خانواده ها، شهروندان تهرانی و مسافران در ایام نوروز در فصل طبیعت، معارف و جلوه های قرآن کریم 

را در اماکن عمومی شهر گسترش می دهد.
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مهمانی خدا 

محافل آرمان در بهار قرآن
دبیر شورای عالی قرآن شهرداری تهران ضمن تبیین ابعاد 
برنامه ها و فعالیت های قرآنی این شورا، به بیان اقدامات و 
پروژه های این مجموعه در ایام  ماه مبارک رمضان پرداخت. 
مهدی سیفی اقدام در راستای تشکیل و احیای شورای قرآن 
و عترت مناطق، تشکیل دارالقرآن های مرکزی، توسعه 
جلسات قرآن خانگی در سطح محلات، تشکیل و راه اندازی 
پایگاه های قرآنی مساجد و طرح محوری رحیق را ازجمله 
مهم ترین برنامه ها و راهبردهای قرآنی شهرداری تهران عنوان 
کرد.  او گفت:برپایی غرفه و حضور در نمایشگاه بین المللی 
قرآن کریم، حضور در سی امین دوره نمایشگاه بین المللی 
قرآن کریم به منظور تبیین دستاوردها، ارائه برنامه، معرفی 
دارالقرآن ها، تعامل با سایر مجموعه ها و نهادهای قرآنی و 
برنامه های جانبی طرح رحیق، بورسیه قرآنی و بازی های 
محتوایی است.« سایر برنامه هایی که سیفی به آن اشاره 

کرده را در زیر می خوانید.

  22محفل ویژه قرآنی در سطح مناطق با محوریت سوره 
مبارکه حجرات

    اجرای محافل قرآنی ویژه بانوان با مشارکت نهاد ها و 
تشکل های قرآنی 

  تولید محتوا برای بیش از ۵0برنامه رادیویی ویژه سوره 
حجرات با حضور کارشناسان حفظ، تلاوت، تفسیر و برقراری 
ارتباط های تلفنی زنده با قرآن دوستان و شرکت کنندگان 

در جشنواره
  حمایت از توسعه جلسات قرآن خانگی 

  اجرای برنامه های قرآنی توسط دارالقرآن های مرکزی 
مناطق  22گانه شهر. در این خصوص در بخش های آموزش 
روخوانی، روانخوانی، تفسیر، جزء خوانی در  ماه مبارک 

رمضان اجرا می شود. 
  برپایی غرفه و اجرای مسابقات قرآنی 

  تولید محتواهای آموزشی و درس واره های آموزشی در 
 ماه مبارک رمضان)محتواهای یادشده با رویکرد اخلاقی، 

معارفی، اعتقادی و سبک زندگی است.(

جشنواره ای در سطح داخلی و بین المللی
  جشنواره قرآنی آرمان در 2بخش داخلی و بین الملل در 

4رشته برگزار می شود. 
رشته های قرائت، تفسیر، حفظ و بخش اجرای صلوات خاصه 
امام رضا)علیه السلام( از بخش های چهارگانه جشنواره است. 
  محوریت جشنواره بر سوره حجرات است و الگوهای 
تلاوت را در بخش قرائت و فراز های مربوطه را از میان قاریان 
و شاهکارهای تلاوت قراء مصری و ایرانی از طریق سایت 
جشنواره  انتخاب و براساس آیین نامه های اعلامی و شیوه 

ارسال آثار در جشنواره شرکت می کنند. 
  در بخش تفسیر و مفاهیم هم محوریت با آیات سوره 

مبارکه حجرات است و آزمون مجازی برگزار می شود. 
  با توجه به ضرورت ایجاد فضای رقابتی و ترویجی در بخش 
کودکان زیر 10سال، صلوات خاصه امام رضا علیه السلام 

دراین بخش در نظر گرفته شده است.
  جشنواره در 3مرحله و به صورت حضوری و مجازی 

برگزار می شود.

در بوستان ها چه خبر است؟
برنامه هایی که در قالب طرح بهار ایران در بوستان های 

مناطق 22گانه برگزار می شود به شرح زیر است: 

محل برگزاری جشنمناطق مجری

بوستان نیاوران1

بوستان گفتگو2

بوستان قبا3

بوستان نوفل لوشاتو4

بوستان کوهسار5

بوستان هنرمندان6

بوستان اندیشه7

میدان نبوت8

بوستان المهدی9

بوستان غنی پور10

بوستان دانشجو11

بوستان پارک شهر12

فلکه دوم نیرو هوایی13

بوستان بسیج14

بوستان پامچال 15

بوستان بهمن16

بوستان بهاران17

بوستان قائم18

بوستان نرگس19

بوستان ولی عصر )عج(20

بوستان حضرت خدیجه )س(21
)قوری چی سابق(

بوستان جوانمردان22

بهار ایران در تهران
 اندیشمندان؛ نوروز را فصل رویش و جوشش می دانند که یادآور رستاخیر عظیم است و 
بیانگر قدرت باری تعالی در معاد جامدات بی جان  است و بیداری جهان از خواب غفلت. 
اکنون تقارن نوروز با ماه مبارک رمضان گسترش دو خوان نعمت است که مصداق جسم 
و جان یا تن و روان در زیست آدمی است.   تقارن نوروز و رمضان یک واژه را در ذهن 

متبادر می کند؛ و آن بهار ایران است. اکنون باید خانواده ها ، شهروندان و کالبد شهر 
با فرارسیدن بهار باستانی در جوار بهار معنوی رمضان سرور و شکوفایی دوچندان 
داشته و معطر شود. شهرداری تهران همزمان با فرارسیدن سال نو که متقارن است 
با ماه مبارک رمضان، دهکده های بهار ایران را با تاکید بر برگزاری جشن های بزرگ و 

رویدادهای فرهنگی- تفریحی و معنوی چشمگیر در سطح بوستان ها ی منطقه ای و 
فرا منطقه ای برپا  کرده است، این امر در بهار طبیعت، ضمن تسری سرور، شادی و نشاط 
عمومی در بین خانواده ها ، شهروندان تهرانی و مسافران نوروزی، موجب نشر معارف و 

جلوه های قرآن کریم در فضاهای عمومی سطح شهر نیز خواهد شد. 

مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران از آغاز آیین 
افتتاح ویژه برنامه های نوروز »بهار ایران« از روز 
جمعه 26اسفندماه در میدان آزادی خبر داد و 

گفت: بلافاصله برنامه های نوروزی 
شهرداری تهران از 28اسفند 
در بوستان های پایتخت   آغاز 
می شود. مصطفی زیبایی نژاد 

با بیان اینکه با توجه به گرم شدن 
هوا برنامه های متنوعی را در بوستان ها 

و پارک ها به صورت شبانه روزی اجرا 
می کنیم، یادآور شد: این ویژه برنامه ها از 

یکی، دو ساعت قبل از اذان مغرب شروع و 
تا پاسی از شب نیز ادامه خواهد داشت تا مردم 

بتوانند از فضای خوب نشاط اجتماعی، شادی و 
فضای معنوی مناسب  ماه مبارک رمضان، بهترین 

استفاده را داشته باشند. وی با اشاره به آغاز آیین 
افتتاح ویژه برنامه های نوروز با نام »بهار ایران« از روز 

جمعه 26اسفند ماه در میدان آزادی تأکید کرد: در قالب 
این آیین افتتاح قرار است کارناوال های فرهنگی، هنری، 

ورزشی و گردشگری و کاروان های خدمات رسانی به اجرای 
برنامه ها به صورت نمادین بپردازند و از دوم فروردین در سطح شهر 

تهران برنامه های شاد اجرا کنند.  
   او ادامه داد: در پهنه شمال غرب پایتخت، بوستان نهج البلاغه، در 
پهنه غرب پایتخت، میدان آزادی، در پهنه جنوب غرب پایتخت، 
بوستان ولایت، در پهنه جنوب شرق پایتخت، بوستان آزادگان، در پهنه 
شمال شرق پایتخت، بوستان پلیس و در مرکز تهران نیز بوستان لاله و 

ولی عصر و شهرری برای ویژه برنامه های بهار ایران که به صورت استیج 
برگزار می شود، درنظر گرفته شده و لازم به توضیح است که این برنامه ها تا 

پایان نوروز1402 نیز ادامه خواهد داشت. او با اشاره به اینکه از دوم فروردین 
برنامه هایی که ویژه این ایام درنظر گرفته شده، در قالب استیج های فرهنگی، 

هنری، شاد است، بیان کرد: در حاشیه این مراسم، نمایشگاه های گل و گیاه، 
نمایشگاه های عرضه صنایع  دستی و پوشاک، نمایشگاه خوراکی ها که همگی 

جذابیت خاصی برای مردم دارند نیز برگزار می شوند.
زیبایی نژاد با تأکید بر اینکه برنامه های مهیج و استیج های فرهنگی در 
بوستان های منتخب 7پهنه شهر تهران اجرا می شوند؛ گفت: ویژه برنامه های 
بوستان ملت به صورت زنده از یکی از شبکه های صدا و سیما پخش می شوند.  در 
برج میلاد تهران نیز مجموعه برنامه هایی تحت عنوان »جشنواره بهار ایرانی« 

برگزار می شود.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران ادامه داد: علاوه بر این برنامه ها، 22پارک در 

هر منطقه ای مشخص شده و میزبان همشهرهای تهرانی هستند.
 زیبایی نژاد یادآور شد: در بوستان ملت در ایام نوروز و  ماه مبارک رمضان هر شب 
برنامه ای استیجی با حضور اقوام ایرانی، ورزشکاران و هنرمندان برگزار می شود 
و در کنار آن نیز نمایشگاه های بزرگی مانند فروش محصولات فرهنگی و هنری، 

خوراکی، صنایع  دستی و گذرگاه های هنری ایجاد شده است.
او با بیان اینکه در این بوستان برنامه هایی ویژه برای کودکان، نوجوانان و 
خانواده ها درنظر گرفته شده است، تأکید کرد: یک پهنه به عنوان پهنه ورزش 
درنظر گرفته شده است که بر همین اساس محدوده ای تحت عنوان »جزیره 
شنی« برای کودکان طراحی شده تا بچه ها بتوانند به راحتی در آن بازی کنند. 
در مجموع می توان گفت یک برنامه پرشور، هیجان و زیبایی را برای همشهریان 

طراحی کرده ایم و از نوروز1402 در خدمت آنها هستیم.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره 
به برنامه های مدیریت شهری ویژه  ماه مبارک رمضان گفت: در ایام  ماه مبارک 
رمضان نیز ویژه برنامه ای برای» روزه اولی ها« اجرا می شود که »جشن بهار 

اولی ها« و »شهر خوبی ها«  نام دارد.
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بهار در بهار
بهار نزدیک است و نوروز در پیش و این بار با خودش رمضان 
را به همراه می آورد تا دعای »حول حالنا الی احسن الحال« 
که هر سال بر سفره هفت سین خواندیم با دعای ماه مبارک 

اجابت شود. آری بهار بندگی در پیش است.
امسال در تقارنی مبارک، بهار طبیعت با بهار قرآن درآمیخته 
تا زیباترین و به یادماندنی ترین نوروز را تجربه کنیم. پس 
همزمان با شکفتن جسم و جان درختان، ما نیز بنابر تکلیف 
الهی، برای نوشدن برگ و بار دل و جان روزه می  گیریم، احیا 
را به پا می داریم، ترک بدی ها و انس با خوبی ها را تمرین 
می کنیم و در پایان این  ماه روشن، عید فطر را با شادمانی و 
خشنودی جشن می گیریم. هم عید نوروز و هم ماه مبارک 
رمضان 2اتفاق مهم در حافظه تاریخی این سرزمین هستند 

و همزمانی این دو بسیار مبارک و فرخنده.
با توجه به فضای معنوی در بهار امسال، ترویج و اشاعه 
مفاهیم مذهبی و تربیتی در بین کودکان و نوجوانان 
به عنوان آینده سازان این مرز و بوم، مهم ترین و بهترین 
مسئله ای است که باید به آن بپردازیم. »مهدی امیری« 
مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری از ویژه برنامه 
»بهار در بهار« برای کودکان و نوجوانان تهرانی، خبر داده 

است.
کارناوال آموزشی و هنری: حرکت کارناوال ها در 
مکان های پرتردد مناطق 22گانه و اجرای نمایش عروسکی 

در قالب قصه، بازی و نمایش به صورت تئاتر تعاملی.
روایت اقوام: نمایش عروسک های غول پیکر اقوام ایرانی با 

حضور راوی و معرفی اقوام ایرانی با زبان قصه.
شهر قصه: قصه گویی و آموزش مفاهیم تربیتی ویژه 

کودکان با حضور عروسکی انیمه های فیلم لوپتو.
زیر گنبد کبود: اجرای نمایش عروسکی در قالب قصه، 
بازی و نمایش به صورت تئاتر تعاملی ویژه مراکز بهزیستی.

قنوت غنچه ها: برپایی ایستگاه های آموزشی و مذهبی در 
شب های قدر ویژه کودکان در هیئت ها و مساجد منتخب.

سام ماه خدا: طراحی، تولید و انتشار مجله آموزشی- 
فرهنگی سام ماه خدا ویژه کودکان شامل بخش های 

متنوعی نظیر داستان، شعر، مسابقه، نقاشی و...
بهار اولی ها: پویش بهار اولی ها با هدف تکریم دختران 
و پسرانی که در  ماه مبارک رمضان سال جاری نخستین 

روزه داری را تجربه می کنند.

ساعت فعالیت موزه ها و باغ موزه های شهرداری تهران 
در نوروز و رمضان

  شروع و پایان فعالیت: 28اسفند1401 لغایت 
31فروردین1402

  ساعت فعالیت: از 9صبح تا ساعت22 
  باغ موزه ها در روز 13فروردین مقارن با روز طبیعت 

باز هستند.

 تور تهران گردی نیم روزه
 با اتوبوس های گردشگری

مسیر گردشگری تهران
  تور »هنر در زمان« با مسیر موزه تماشاگه زمان و موزه سینما

  تور »تاریخ در گذر زمان« با مسیر خانه موزه مقدم و خانه 
تیمورتاش)موزه جنگ(

  تور »موزه گردی« با مسیر موزه بانک ملی، سردرباغ ملی 
و موزه ملک

  تور »سردر باغ ملی« با مسیر موزه ارتباطات، موزه علوم و 
فناوری، سردر باغ ملی)میدان مشق(

  تور موزه های »گذر 30تیر« با مسیر موزه دوران اسامی، 
موزه آبگینه، خیابان 30تیر و موزه مردم شناسی ارامنه ایران

  تور »طبیعت گردی« با مسیر باغ گیاه شناسی و دریاچه 
شهدای خلیج فارس

  تور »باغ گردی« با مسیر باغ پرندگان و باغ موزه مینیاتور
  تور »دروازه دولت« با مسیر موزه عروسک، پمپ بنزین و 

نقاشی پشت  شیشه
  تور »دفینه« با مسیر موزه پول ایران، موزه هنر جهان، موزه 

گوهر و ارائه های تاریخی
  تور »هفت چنار« با مسیر امامزاده معصوم)ع( و موزه آثار 

طبیعی و حیات وحش هفت چنار
  تور »فردوسی تا ابوسعید« با مسیر خیابان فردوسی، چهارراه 
استانبول، خیابان جمهوری، میدان بهارستان، خیابان 1۵خرداد

  تور »دروازه دولت تا حصار بوعلی« با مسیر چهارراه 
استانبول، میدان فردوسی، دروازه دولت، خیابان 
سعدی، مخبرالدوله، بهارستان، خیابان امیرکبیر، میدان 

امام خمینی)ره(
  تور »گذر نادری« با مسیر میدان امام خمینی)ره( سردرباغ 
ملی، میدان مشق، خیابان 30تیر، خیابان جمهوری شرق، 

میدان بهارستان
  تور »گذر سیروس« با مسیر خیابان 30تیر، خیابان 
جمهوری شرق، میدان بهارستان، موزه هنرهای معاصر، خیابان 

مصطفی خمینی، خیابان امیرکبیر
  تور »گذر سرپل تجریش« با مسیر سرپل تجریش، خیابان 
ولیعصر جنوب، باغ فردوس، موزه سینما، بوستان آب وآتش، 

کبوترخانه، پل طبیعت

پارک 
نهج الباغه

2

 میدان
آزادی

9

بوستان 
ولایت

19 پارک 
آزادگان

15

بوستان 
ولیعصر

20

بوستان 
پلیس

4
پارک ملت

3

پارک لاله

6

بهار بندگی

برج آزادی نماد پایتخت به حساب می آید و ایام نوروز میزبان 
گردشگران داخلی و خارجی بسیاری است. 

میدان آزادی

در بیستمین منطقه پایتخت، شهروندان می توانند لحظات شاد و 
مفرحی را در بوستان ولیعصر سپری کنند.

                          بوستان ولیعصر

بوستان ولایت یکی از جذاب ترین پارک های تهران بوده که در 
جنوب غربی پایتخت، در منطقه 19 شهرداری تهران قرار گرفته 
است. بزرگترین پارک خاورمیانه در انتهای اتوبان نواب، در زمین   

فرودگاه قدیمی قلعه مرغی بنا شده است.

                 بوستان ولایت

بوستان پلیس-  بزرگ ترین پارک خاورمیانه است که در شرق 
تهران قرار دارد. این پارک زیبا چندین آبنما، پوشش گیاهی 
متنوع، رواق ها و ستون های یاد آور معماری دوران ساسانی دارد 
و طراحی محوطه این بوستان الهام گرفته از باغ های ایرانی است.

بوستان پلیس

 یکی از پارک های شلوغ و محبوب تهرانی هاست و شب ها 
خانواده های بسیاری برای تفریح به آنجا می روند. اصلی ترین 
تفریح ها در این بوستان، پیاده روی و دوچرخه سواری در 

مسیرهایی است که ویژه آنها ساخته شده است.

    پارک نهج الباغه

ستاد برنامه های نوروزی در بوستان ملت تشکیل شده و 
اصلی ترین برنامه های شهرداری برای یک ماه آینده در 
این محل برگزار خواهد شد. این بوستان از نیمه شعبان 

حال و هوای دیگری پیدا کرده است.

پارک ملت

این پارک زیبا در تهران، بهترین و جذاب ترین امکانات 
تفریحی را برای همه گروه های سنی دارد، درختان بسیار 
سرسبز و آب نماهای بسیار جذابی دارد، مسیرهای 

جالبی برای قدم زدن و دوچرخه سواری دارد،

         پارک لاله
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پارک آزادگان

از همان لحظه که وارد پارک می شوید، با ده ها گزینه مختلف 
برای تفریح  رو به رو خواهید شد. از قایق سواری و قدم زدن 
کنار دریاچه پارک آزادگان گرفته تا فوتبال در زمین مخصوص 
جزو تفریحاتی هستند که می توانید در این پارک تجربه کنید. 

گردشگری
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آغاز بهار ایران از میدان ولیعصر
مراسم جشن  »بهار ایران« با حضور کاروان های ویژه شهرداری های مناطق 22گانه تهران در میدان ولیعصر)عج( برگزار شد

میدان ولیعصر)عج( و بلوار کشاورز تهران دیروز 
هوای کاملا عیدانه داشتند. درحالی که آفتاب و باد 
خنک پایان اسفند ماه، نوید رسیدن روزهای بهاری 
را می دادند، از ساعت 3بعدازظهر، کارناوال های 
اقوام، عروسک های غول پیکر، هزاران بادکنک، 
پرچم های رنگارنگ، کاروان گل و گیاه و گروه های 
هنری همراه با موسیقی در این میدان بزرگ شهر 
جمع شده بودند. کم  کم حضور شهروندان هم 
پررنگ شد تا مراسم   آغاز جشن  »بهار ایران« با 
حضور کاروان های ویژه شهرداری های مناطق 

22گانه تهران در میدان ولیعصر)عج( برگزار شود.
به گزارش همشهری، همانطور که پیش تر اعلام 
شده بود، برنامه های عید نوروز 1402 شمسی و  ماه 
مبارک رمضان 1444 قمری شهرداری تهران، از 
26اسفند ماه شروع شد؛ برنامه هایی که شاید بتوان 
گفت فاز نخست شان تا نیمه فروردین ماه ادامه دارد 
و پس از آن، در فاز دوم اغلب شکل و شمایل  ماه 
مهمانی خدا را پیدا می کنند و احتمالا براساس 
یکسری ویژه برنامه ها از افطار تا سحر، میزبان 
شهروندان روزه دار خواهند بود. تقارن بهار طبیعت 
با بهار دل ها سبب شده تا با آمدن سال جدید 
1402، مدیریت شهری تهران، تفکیک حوزه های 
مختلف فرهنگی و اجتماعی با 2 رویکرد عیدانه و 
 ماه رمضان را تدارک ببیند. در مراسم روز گذشته 

میدان ولیعصر هم معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران به این موضوع اشاره کرد و گفت: 
»ویژه برنامه »بهار ایران« از جمعه آغاز شد و تا شب 
ولادت امام حسن مجتبی)ع( ادامه خواهد داشت.« 
به گفته محمدامین توکلی زاده، بسته بهار ایران در 
قالب جشن های متعدد و متنوع در 8پهنه شهر 
تهران و در 22بوستان بزرگ در مناطق مختلف، 
فعالیت خود را آغاز کرده است. او اضافه کرد: »در 
بوستان ملت و با مشارکت شهرداری منطقه 3 و 
اداره کل فرهنگی معاونت فرهنگی شهرداری تهران 
ویژه برنامه مشترکی در قالب بازنمایی فرهنگ 
نوروز، نوروز ایرانی و نوروز اقوام برگزار خواهد شد. 
تا پیش از آغاز  ماه مبارک رمضان، ویژه برنامه های 
بسته بهار ایران قبل از غروب و پس از آن همزمان با 

افطار اجرا می شود و تا سحر ادامه خواهد داشت.« 
توکلی زاده با اشاره به برنامه های درنظر گرفته شده 
در بوستان ملت، گفت: این برنامه شامل جزیره 
ورزشی، جزیره شنی ویژه کودکان، بازی کامپیوتری 
و... خواهد بود. ضمن اینکه در تمامی محل های 
برگزاری بسته بهار ایران نمایشگاه های گل و گیاه و 

صنایع دستی برقرار خواهد بود.

 برنامه تحویل سال نو 
  برگزاری جشن آغاز سال نو در پهنه های 

هشت گانه تعریف شده
  غبار روبی و عطرافشانی گلزار شهدای مناطق 

22گانه
  غبار روبی و عطرافشانی گلزار شهدای بهشت زهرا

 ماهان رزاقیگزارش
روزنامه نگار

میدان گاهنگاه

3میلیون افطاری ساده
هر شب  ماه مبارک رمضان برای 
روزه اولی های پسر و دختر جشن هایی 
برگزار می شود که ترویج سبک زندگی 
ایرانی-اسلامی و روزه داری برای 
نوجوانان است که ان شاءالله یک جامعه 
مخاطب خوبی را تا پایان  ماه مبارک رمضان در این حوزه 
داشته باشیم تا بتوانند در جشن های مناسبتی شهرداری 

تهران شرکت کنند. 
علاوه بر این مجموعه ستاد گردشگری تحت عنوان 
»تهران زیبا« فعالیت های خود را اجرا می کند. بر همین 
اساس برپایی ایستگاه های اطلاع رسانی اماکن گردشگری، 
کمپ های اسکان نوروزی در بوستان ها و مجموعه 
فعالیت هایی در پایانه های مسافری بین شهری، مترو، 
فروشگاه های شهروند و تمام مجموعه هایی که در اختیار 

شهرداری است، اجرا می شود.
برنامه ای تحت عنوان »نذر یاری در بهار ایران« توسط 
سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران اجرا می شود 
که 3رویداد مهم در قالب این برنامه اتفاق می افتد؛ نخست 
برنامه 3میلیون افطاری ساده در مساجد، پارک ها و 

بوستان ها و سراسر شهر تهران  اجرا می شود. 
دومین رویداد مهم اجرای پویش آزادسازی بانوان زندانی 
است که توسط سازمان خدمات اجتماعی، اداره کل بانوان 
و سازمان ورزش از نذورات مردم و علاقه مندانی که کمک 
می کنند، اجرا می شود و سومین مسئله تهیه البسه و 
اسباب بازی برای کودکان است تا شب عید بتوانیم دل 

کودکان کم بضاعت شهر تهران را شاد کنیم. 

میزبانی نوروزگاه ها
طبق روند سال  های اخیر در محل های پرتردد شهر  
نوروزگاه هایی برای اجرای برنامه های عیدانه و استقبال از 
مسافران شهر برپا می شود. نشانی این نوروزگاه ها در میادین 

اصلی تهران در زیر آمده است. 

کدام میدان های شهر نوروزگاه دارند؟
محلمنطقه 

میدان تجریش1

میدان شهید تهرانی مقدم2

میدان ونک3

فلکه دوم تهرانپارس4

میدان صادقیه )فلکه دوم(5

میدان ولیعصر )عج(6

میدان هفت تیر7

میدان نبوت )هفت حوض(8

میدان آزادی )جنب مسجد امام 9
حسن)ع((

میدان جمهوری10

بوستان دانشجو11

میدان شهدا12

فلکه دوم نیروی هوایی13

میدان 13آبان14

میدان خراسان15

میدان بازار دوم نازی آباد16

میدان ابوذر17

پیاده راه حضرت فاطمه زهرا)س(-18
میدان معلم

میدان ابن سینا )خیابان میثاق(19

ضلع غربی حرم )میدان حضرت 20
عبد العظیم حسنی)ع((

میدان کمال الملک21

میدان اصلی دریاچه شهدای 22
خلیج فارس

بی
اس

هم
  ط

ضا
لیر

ی/ ع
هر

مش
س: ه

عک

مصطفی زیبایی نژاد؛ مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران

هدف از افطاری ساده چیست؟

   تشویق و ترغیب شهروندان به آیین روزه 
داری، رعایت و حفظ آداب و شعائر ماه مبارک  

رمضان
   تبیین سنت مهمان نوازی در ماه مبارک 
رمضان با ترویج وگسترش افطارهای ساده به 
منظور دعوت از همشهریان روزه دار به بر پایی 

سفره های ساده افطاری
   ایجاد فضای شاد معنوی و نشاط اجتماعی 
با برگزاری جشن ها و آیین های نوروزی در 

بوستان ها، معابر و فضاهای فرهنگی
   توجه ویژه به کلام الله مجید در ابعاد مختلف 
تلاوت، ترتیل، ترجمه و تفسر در بستر فعالیت 
ها و برنامه های قرآنی به همراه افطاری ساده در 

مساجد و جشنواره های شهر تهران
   توجه ویژه به روزه اولی ها تحت عنوان » 

جشن بهار اولی ها« 

مکث
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